
1 

 

ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 

(Гослицензия 01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК) 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

на месторождении «Иссык Тас» 
в Болекском сельском округе 
в Енбекшиказахском районе 

Алматинской области 
 
 
 

 
 
 
 
 
Директор                                                                          И.В. Фетисов 
ТОО «Фирма «ПОРИКОМ»                                              
 

 
 
 
 
 

2025г. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



2 

 

 
2.0 СПИСОК  ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА 

 

 
           Специалист А.Е.Жакиянов 

 
 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

3.0 АННОТАЦИЯ 
 
Проект «Нормативов допустимых выбросов» выполнен для действующего 

объекта:Дробильно-сортировочная установка с карьером ТОО 

«ПрогрессТех» с целью установления нормативов природопользования. 

Рассматриваемый объект расположен: в Алматинской области, 

Енбекшиказахском районе, Болекском сельском округе, месторождение «Иссык 

Тас». 

На действующем объекте: Дробильно-сортировочная установка и карьер 

по добыче песчано-гравийной смеси на месторождении «Иссык Тас», произошли 

изменения условий природопользования за счет с изменения площади участка 

карьера. Ранее площадь земельного участка, отведенного под карьер, 

составляла 20,53га, на данный момент составляет 39,0 га. Карьер песчано-

гравийной смеси и ДСУ размещаются на 2-х смежно расположенных земельных 

участках на основании следующих актов на земельные участки: Площадка №1 

(карьер): Акт на земельный участок №2024-3334655, кадастровый номер 03-044-

152-1509 на право временного возмездного долгосрочного землепользования, 

площадью – 39,0га. Целевое назначение земельного участка - для добычи 

песчано-гравийной смеси. Площадка №2 (ДСУ): Акт на земельный участок 

№2210101020602588, кадастровый номер: 03-044-152-1417 на право частной 

собственности на земельный участок, площадью 2,3га. Целевое назначение 

земельного участка – для строительства завода. Объем добычи ПГС остаются 

без изменений 455000 м3/год (637000 тонн/год)., согласно рабочей программы к 

Контракту недропользования. Сравнительно с ранее выданным экологическим 

разрешением на воздействие №KZ72VCZ03807800 от 23.12.2024г., выбросы в 

атмосферу не изменились. Накопление отходов изменились – учтены отходы - 

промасленная ветошь и огарки сварочных электродов при ремонтных работах. 

Объект работает с 2019 года, имеются заключение государственной 

экологической экспертизы №KZ23VDC00080361 от 21.10.2019г. на проект 

«Оценка воздействия на окружающую среду», заключение об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

намечаемой деятельности за номером: KZ54VWF00137120 от 30.01.2024г., 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

KZ46VVX00329661 11.10.2024г, также экологическое разрешение на 



4 

 

воздействие №KZ72VCZ03807800 от 23.12.2024г. Имеются. так же имеется 

письмо согласование от 07.04.2022г. с жителями и акимом Болекского сельского 

округа на проведение добычи и переработку баласта. 

Имеется Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую 

среду KZ79VVX00415688 от 24.10.2025г. 

Основанием для разработки проекта являются следующие документы: 

• Экологический кодекс РК; 

• Исходные данные, выданные заказчиком. 

Настоящий проект «Нормативов допустимых выбросов» разработан в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК и другими действующими в республике нормативными и 

методическими документами. 

В настоящем проекте содержится: 

▪ характеристика существующих источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу;  

▪ определение количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу (т/год, г/сек);  

▪ расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы; 

▪ план природоохранных мероприятий. 

 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ –             

3,1561002 т/год  

 Секундное количество выбрасываемых вредных веществ –              

 0,624600004 г/сек 

 

Источники загрязнения атмосферы 
 
Всего на предприятии 14 источников выброса вредных веществ в атмосферу в 

том числе: 

1 - организованный (ист. 0001); 

12 - неорганизованных (ист. 6002 - 6013); 

1 – передвижной ненормируемый источник (карьерная техника ист. 6014): 

Площадка №1 (карьер) 



5 

 

-ист. 0001 – Дизель-генератор; 

-ист. 6002 – Карьер. 

Снятие и перемещение вскрышной породы (ПГС) погрузчиком; 

-ист. 6003 – Карьер. Разгрузка пород вскрыши в породный отвал; 

-ист. 6004 – Карьер. Отвал вскрышной породы; 

-ист. 6005 – Карьер. Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором; 

-ист. 6006 – Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

Площадка №2 (ДСУ) 

-ист. 6007 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Приемный 

бункер. 

-ист. 6008 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Дробилки 

конусные, грохоты, передаточные узлы. 

-ист. 6009 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склады щебня). 

-ист. 6010 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склад отсева). 

-ист. 6011 – Промплощадка. Ремонтный участок. Электросварочные работы. 

-ист. 6012 – Промплощадка. Ремонтный участок. Газовая резка. 

-ист. 6013 – Промплощадка. Ремонтный участок. Механические пилы типа 

«Болгарка». 

-ист. 6014 – Автотранспорт. Передвижной ненормируемый источник. 

Источниками выбрасываются 13 загрязняющих атмосферу вредных веществ, 

два из которых образуют группу, обладающую эффектом суммации вредного 

действия (азота диоксид + серы диоксид, серы диоксид + фтористый водород). 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 0,5 

мг/м3. 

Передвижной транспорт загрязняет атмосферу вредными веществами 5 

наименований и принят для учета влияния данного объекта на приземные 

концентрации при проведении расчетов рассеивания загрязняющих веществ. 

 

 

 



6 

 

Сопоставительная таблица  
                                                                                               Таблица 1.2 

 

№ 
п/п Наименование вещества КОД 

Фактические выбросы за 
2025г. 

Нормативы выбросов по 
проекту  

 2026-2034 гг. 

     г/сек т/год 

1 2 3 8 9 10 11 

1 Железо оксид 0301 0,023 0,046 0,023 0,046 

2 Марганца оксид 0125 0,0008 0,0011 0,0008 0,0011 

3 Диоксид азота 0301 0.0474 0.161 0.0474 0.161 

4 Оксид азота 0304 0.006 0.0224 0.006 0.0224 

5 Углерод 0328 0.0022 0.0086 0.0022 0.0086 

6 Сера диоксид 0330 0.0122 0.045 0.0122 0.045 

7 Углерод оксид 0337 0.0538 0.1797 0.0538 0.1797 

8 Фтористый водород 0342 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

9 Бенз/а/пирен 0703 0.000000004 0.0000002 0.000000004 0.0000002 

10 Формальдегид 1325 0.0005 0.0017 0.0005 0.0017 

11 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

2754 0.0114 0.0429 0.0114 0.0429 

12 Взвешенные частицы 2902 0.0406 0.0044 0.0406 0.0044 

13 

Пыль неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в %: 70-
20  

2908 0,4266 2,6432 0,4266 2,6432 

 Всего:  0.624600004 3.1561002 0.624600004 3.1561002 

 



7 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.023 0.046 1.15 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0008 0.0011 1.1 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0474 0.161 4.025 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.006 0.0224 0.37333333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0022 0.0086 0.172 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0122 0.045 0.9 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0538 0.1797 0.0599 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001 0.0001 0.02 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000004 0.0000002 0.2 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0005 0.0017 0.17 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0114 0.0429 0.0429 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0406 0.0044 0.02933333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4266 2.6432 26.432 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         



8 

 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.624600004 3.1561002 34.6744667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



9 

 

4.0 Содержание  

3.0 АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 3 

4.0 Содержание .................................................................................................................................................... 9 

5.0 В В Е Д Е Н И Е ............................................................................................................................................. 10 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ....................................................................................................... 14 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ ..................... 18 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ......................................... 19 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов ................................................................... 19 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................................ 23 

7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............... 23 

7.4 Перспектива развития ............................................................................................................................. 23 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ,  

Таблица 2............................................................................................................................................................. 24 

7.6 Перечень источников залповых выбросов .......................................................................................... 26 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 
положение ........................................................................................................................................................... 27 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ....................................................................................................... 29 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна ............................................................................................................... 29 

7.8.2  Количественные  характеристики  выбросов вредных веществ предприятия .................. 33 

8.0 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ........................................................................................... 53 

8.1 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, определяющие  условия  
рассеивания  загрязняющих  веществ   в атмосфере ............................................................................ 54 

8.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и 
перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы ............ 55 

8.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту
 ............................................................................................................................................................................... 60 

8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 
перепрофилирования или сокращения объема производства ............................................................. 64 

8.5 Уточнение границ области воздействия объекта .......................................................................... 64 

8.6. Данные о пределах области воздействия .......................................................................................... 65 

8.7     Особо охраняемые объекты в районе размещения предприятия или в прилегающей 
территории ....................................................................................................................................................... 65 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .............................................................................................................. 65 

10.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .................................. 69 

10.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на 
источниках выбросов .............................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 

10.2 Расчетная таблица по контролю за соблюдением нормативов НДВ, Таблица 7 ........ Ошибка! 
Закладка не определена. 

10.3. План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов, Таблица 8 .......................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

11.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................ Ошибка! Закладка не определена. 

12.0 БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ ..................................... Ошибка! Закладка не определена. 

 



10 

 

Приложения: 

 
1 Ситуационная схема размещения предприятия 93 

2 Топографический план 94 

3 Генеральный план 95 

4 Схема размещения источников шума 96 

2 
АКТ на земельный участок №2024-3334655, кадастровый номер: 
03-044-152-1509 на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок 

97-102 

3 
Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый 
номер: 03-044-152-1417 на право частной собственности на 
земельный участок 

103-107 

4 
АКТ государственной регистрации контракта на право 
недропользования от 12.07.2018 года 

108 

5 Горный отвод за №Ю-12-1976 от 15.03.2018г. 109 

6 
Экспертное заключение за №852-ПГС-2Алм (приложение к 
горному отводу) 

110-113 

7 
Протокол №3032 от 23.12.2022г. заседания Южно-Казахстанской 
межрегиональной комиссии по запасам полезных ископаемых 
(ЮК МКЗ) 

114-117 

8 
Протокол №05-05-23 от 19.05.2023г. заседания рабочей группы 
по проведению переговоров по внесению изменений и 
дополнений в контракт на недропользование 

118-120 

9 Горный отвод №Ю-12-2103 от 06.06.2023г. 121-122 

10 

Дополнительное соглашение №02-06-23 от 14.06.2023г. о 
внесении изменений и дополнений к Контракту №20-07-18 от 
12.07.2018 г. на проведение добычи песчано-гравийной смеси на 
месторождении «Иссык Тас» 

123 

11 
Рабочая программа к Контракту №20-07-18 от 12.07.2018г. на 
проведение добычи песчано-гравийной смеси на месторождени 
«Иссык Тас» 

124 

12 
Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия 
на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой 
деятельности №KZ54VWF00137120  от 30.01.2024 

125-129 

13 
Санитарно-эпидемиологическое заключение 
№ В.18.Х.KZ87VBS00107208 от 23.04.2018г. 

130-134 

14 
Санитарно-эпидемиологическое заключение 
№ KZ19VBZ00048889от 17.11.2023г. 

135-142 

15 

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а 
также условий производства строительных и других работ на 
водных объектах, водоохранных зонах и полосах 
KZ17VRC00019158 09.04.2024 г.МЭГиПР РК «Балхаш-
Алакольская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов» 

143-144 

16 
Письмо согласование  от 07.04.2022г. с жителями и акимом 
Болекского сельского округа на проведение добычи и 
переработку баласта 

145-149 

17 
Письмо акима Болекского сельского округа Енбекшиказахского 
района Алматинской области         №75-32/380 от 10.08.2023г. о 
посадке зеленых насаждений 

150 

18 Ветеринарная справка №56 от 20.09.2023г. 151 

19 
Сведения о зарегистрированном юридическом лице, филиале 
или представительстве ТОО «ПрогрессТех», БИН 060540014810 

152 

20 Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках 153-154 

21 Справка о фоновых концентрациях 155 

22 Гослицензия №01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК 156-159 

23 
Расчет приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе по программе «Эра–v3.0»  

160-165 



11 

 

24 Расчет уровней шума 166-179 

25 
Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую 
среду KZ79VVX00415688 от 24.10.2025 

180-205 

26 Протокол общественного слушания в форме открытого собрания 207-227 



12 

 

5.0 В В Е Д Е Н И Е 
 

Проект «Нормативов допустимых выбросов» выполнен для действующего 

объекта: Дробильно-сортировочная установка с карьером ТОО «ПрогрессТех» с 

целью установления нормативов природопользования. 

Работа выполнена специалистами ТОО «Фирма «Пориком», 

(государственная лицензия 01093Р №0041792, выданная 17.08.2007г. 

Министерством охраны окружающей среды РК) в соответствии с требованиями 

«Экологического кодекса». 

Адрес разработчика:                              ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 
 060011, г,Алматы Ауэзовский район 

                                                                                  Микрорайон 1, дом 66Б, н.п.3а 
            Тел.сот. +7 701 722 72 34          
e-mail: porikom2024@gmail.com 

Основанием для выполнения работы являются: 

• Ситуационная схема размещения предприятия 

• Топографический план 

• Генеральный план 

• Схема размещения источников шума 

• АКТ на земельный участок №2024-3334655, кадастровый номер: 
03-044-152-1509 на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок 

• Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый 
номер: 03-044-152-1417 на право частной собственности на 
земельный участок 

• АКТ государственной регистрации контракта на право 
недропользования от 12.07.2018 года 

• Горный отвод за №Ю-12-1976 от 15.03.2018г. 

• Экспертное заключение за №852-ПГС-2Алм (приложение к горному 
отводу) 

• Протокол №3032 от 23.12.2022г. заседания Южно-Казахстанской 
межрегиональной комиссии по запасам полезных ископаемых (ЮК 
МКЗ) 

• Протокол №05-05-23 от 19.05.2023г. заседания рабочей группы по 
проведению переговоров по внесению изменений и дополнений в 
контракт на недропользование 

• Горный отвод №Ю-12-2103 от 06.06.2023г. 

• Дополнительное соглашение №02-06-23 от 14.06.2023г. о 
внесении изменений и дополнений к Контракту №20-07-18 от 
12.07.2018 г. на проведение добычи песчано-гравийной смеси на 
месторождении «Иссык Тас» 

• Рабочая программа к Контракту №20-07-18 от 12.07.2018г. на 
проведение добычи песчано-гравийной смеси на месторождени 
«Иссык Тас» 

• Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой 
деятельности №KZ54VWF00137120  от 30.01.2024 

• Санитарно-эпидемиологическое заключение 



13 

 

• № В.18.Х.KZ87VBS00107208 от 23.04.2018г. 

• Санитарно-эпидемиологическое заключение 

• № KZ19VBZ00048889от 17.11.2023г. 

• Согласование размещения предприятий и других сооружений, а 
также условий производства строительных и других работ на 
водных объектах, водоохранных зонах и полосах 
KZ17VRC00019158 09.04.2024 г.МЭГиПР РК «Балхаш-Алакольская 
бассейновая инспекция по регулированию использования и охране 
водных ресурсов» 

• Письмо согласование  от 07.04.2022г. с жителями и акимом 
Болекского сельского округа на проведение добычи и переработку 
баласта 

• Письмо акима Болекского сельского округа Енбекшиказахского 
района Алматинской области         №75-32/380 от 10.08.2023г. о 
посадке зеленых насаждений 

• Ветеринарная справка №56 от 20.09.2023г. 

• Сведения о зарегистрированном юридическом лице, филиале или 
представительстве ТОО «ПрогрессТех», БИН 060540014810 

• Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках 

• Справка о фоновых концентрациях 

• Гослицензия №01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК 

• Расчет приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе по программе «Эра–v3.0»  

• Расчет уровней шума 

• Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую 
среду KZ79VVX00415688 от 24.10.2025 

• Протокол общественного слушания в форме открытого собрания 
 
 
При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем 

использованы утвержденные методики и нормативные материалы, 

В проекте использована единая система кодировки веществ, согласно 

«Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2022 года № 29011. 



 

 14 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
                                        
Юридический адрес                                                       ТОО «ПрогрессТех»,  
предприятия                                                                        БИН 060940000667 
                                                                                      Алматинская область,  

                                                                                           Енбекшиказахский 
район, Болекский сельский округ,  

с.Болек, ул.Жастар, д.52 
                                                                                   Почтовый индекс 040400 

                                  тел. 8-701-760-72-26 
                                     БИН 060940000667    

 
Дробильно-сортировочная установка и карьер по добыче 

песчано-гравийной смеси ТОО «ПрогрессТех», расположен в 

Алматинской области, Енбекшиказахском районе, Болекском сельском 

округе, месторождение «Иссык Тас».    

Карьер песчано-гравийной смеси и ДСУ размещаются на 2-х 

смежно расположенных земельных участках на основании следующих актов 

на земельные участки: 

Площадка №1 (карьер): 

• Акт на земельный участок №2024-3334655, кадастровый номер 03-

044-152-1509 на право временного возмездного долгосрочного 

землепользования, площадью – 39,0га. Целевое назначение 

земельного участка - для добычи песчано-гравийной смеси 

Площадка №2 (ДСУ): 

• Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый номер: 

03-044-152-1417 на право частной собственности на земельный 

участок, площадью 2,3га. Целевое назначение земельного участка - 

для строительства завода. 

Размещение объекта по отношению к окружающей застройке 

Площадка №1 (карьер) 

• С севера - территория соседнего карьера; 

• С северо-востока - свободная территория; 

• С востока – ДСУ ТОО «ПрогрессТех»;  

• С юго-востока – свободная территория, далее жилой массив с. Болек 

на расстоянии 1000м; 

• С юга – территория ТОО «ПрогрессТех»; 



 

 15 

• С юго- запада – отстойники на расстоянии 250м; 

• С запада – дачный массив на расстоянии 900м; 

• С северо-запада – территория соседнего карьера, далее дачный 

массив на расстоянии 340м. 

Все расстояния указаны от границы предприятия.  

Согласно согласованию размещения предприятий и других 

сооружений, а также условий производства строительных и других работ на 

водных объектах, водоохранных зонах и полосах KZ17VRC00019158 

09.04.2024 г.МЭГиПР РК «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов» расстояние от 

рассматриваемого земельного участка до Большого Алматинского канала 

им. Д. Кунаева (БАК) составляет – 200,0 м.  

Площадка №2 (ДСУ) 

• С севера – свободная территория; 

• С северо-востока - свободная территория; 

• С востока – свободная территория;  

• С юго-востока – свободная территория, далее жилой массив с. Болек 

на расстоянии 1260м; 

• С юга – территория ТОО «ПрогрессТех»; 

• С юго- запада, запада – территория ТОО «ПрогрессТех»; 

• С северо-запада – территория ТОО «ПрогрессТех», далее дачный 

массив на расстоянии 660м. 

Все расстояния указаны от границы предприятия.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

Ситуационная схема размещения предприятия 

 
 

 

Состав объекта: 

                                                                     Таблица 1.0 
№ 
по 
г,п, 

Наименование Примечание 

1 Карьер          

2 ДСУ  

3 Ремонтный участок  

 

Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение – отопление бытового вагончика от 

электрообогревателей. 

БАК 



 

 17 

Водоснабжение – на производственные нужды – вода привозная. На 

питьевые нужды используется привозная вода бутилированная, 

отвечающая требованиям технического регламента «Требования к 

безопасности питьевой воды, расфасованной в емкости от 5 до 20 

литров», утвержденного постановлением Правительства Республики 

Казахстан №551 от 09.06.2008г. 

Канализация – в выгреб с последующим вывозом стоков спецмашинами в 

ближайшую сеть канализации.  

Электроснабжение – от существующих сетей. Резервное от 

дизельгенератора, мощностью 40 кВт. 

Бытовое обслуживание в бытовых помещениях. 
 

Режим работы: 

Режим работы - 260 дней в году (с апреля по ноябрь) в одну смену – по 8 

часов. 

Численность работающих: 

Всего 32 человека, из них рабочих - 27 человек, ИТР и МОП - 5 человек. 

 

 



 

 18 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ  

Предприятие расположено в Алматинской области, 

Енбекшиказахском районе, Болекском сельском округе.   

          Енбекшиказакский район образован в 1928 году под названием 

Сюгатинский район. В 1929 году переименован в Енбекшиказакский 

район. Районный центр — село Кара-Кемир (ныне Каракемер), с 1932 

года - станица Иссыкская (ныне город Есик). 

Рельеф территории района на юге, востоке и юго-востоке горный (гора 

Караш в хребте Заилийское Алатау, горы Бакай, Сарытау, Согети, 

Торайгыр), на севере — равнинный (Илийская впадина). Самая высокая 

точка гора Саз (4241 м) на юго-западе покрыта вечными снегами и 

ледниками. Поверхность имеет уклон к Капчагайскому водохранилищу. 

Растут урюк, дикая яблоня, полынь, чий, таволга, в горах — ель, сосна. 

Обитают бурый медведь, волк, лисица, горный козёл, косуля, барсук, 

сурок, водятся фазан и другие птицы, в водоёмах — сазан, форель и 

другие рыбы. На территории района находится часть Иле-Алатауского 

государственного национального природного парка площадью 63,5 тыс. 

га, Алматинский заповедник, Иссыкский курган, заказник Шынтурген (889 

га) 

Атмосферный воздух. Загрязнение района расположения определяется 

общим фоновым загрязнением атмосферного воздуха и выбросами 

загрязняющих веществ в основном от автомобильного транспорта. 

Количество и состав выбросов загрязняющих веществ зависит от 

периода производства. 

Ландшафт.  

Участок находится вдали от особо охраняемых природных территорий.  

В непосредственной близости от территории, особо охраняемые 

участки и ценные природные комплексы (заповедников-заказников, 

памятников природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород 

деревьев и другие "памятники" природы, представляющие историческую, 

эстетическую, научную и культурную ценность отсутствуют. 

 



 

 19 

Климатическая характеристика района размещения площадки 

приведена ниже.                                                                    Таблица1.1 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

32,4 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -12,1 

Среднегодовая роза ветров, % 2,8 

С 4 

СВ 8 

В 8 

ЮВ 32 

Ю 11 

ЮЗ 8 

З 16 

СЗ 12 

Штиль 10 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

6 

 

 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения 

атмосферы 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов 

Проектная мощность предприятия - добыча и переработка песчано-

гравийной смеси – 455000 м3/год (637000 тонн/год). 

Краткое описание производственных процессов 

Карьер  

Добычные работы на карьере производятся экскаватором с 

погрузкой в автосамосвалы и транспортировкой полезного ископаемого 

на ДСУ.  

Использование погрузчика предусмотрено на вспомогательных и 

планировочных работах. 

В карьере пыление (пыль неорганическая SiO2 70-20%)   

происходит от движения автотранспорта и при производстве выемочно-

погрузочных работ.  

Для снижения пылеобразования производится полив дорог на 

карьере до места выгрузки материалов в приемный бункер ДСУ.  

ДСУ 



 

 20 

Из карьера порода автотранспортом доставляется в приемные 

бункера, далее ПГС дробится, затем сортируется по фракциям, далее 

готовые инертные материалы поступают на склад, откуда готовая 

продукция автотранспортом реализуется заказчикам. 

Выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % (2908) происходит от 

приемных бункеров, дробилок конусных и перегрузочных узлов. 

Также на территории предусмотрена площадка для хранения и 

ремонта машин.  

Ремонтные работы выполняются с использованием электросварки 

электродами УОНИ и МР, газовой резки (пропан-бутановая смесь) и 

механической резки металла пилой типа «Болгарка».  

 При необходимости, с помощью переносных аппаратов, 

сварочные работы могут производиться на любом участке 

предприятия. 

Для создания нормальных бытовых условий для работающих 

имеются вагончики для бытового обслуживания и размещения 

администрации. 

 
Транспорт 

 
Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных работ 

используются следующие типы горного и транспортного оборудования, 

соответствующие требованиям безопасности согласно Закону РК «О 

безопасности машин и оборудования», подтвержденных сертификатами 

или декларацией соответствия Таможенного союза и имеющими 

разрешение к применению на территории Казахстана: 

• фронтальный погрузчик XCMG ZL50G – 1шт; 

• экскаватор DOOSAN DX420LCA – 1шт; 

• автосамосвал HOWO (грузоподъемностью 25 тонн) – 5шт; 

• поливочная машина на базе КАМАЗ – 1шт; 

• Автоцистерна для воды – 1шт; 

• Автомобиль для перевозки автозапчастей УАЗ – 1шт. 

Карьерная техника заправляется от однорукавной топливо-

раздаточной колонки (ТРК).  



 

 21 

 
Природоохранные мероприятия 

 
1. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в соответствии 

с планом-графиком контроля. 

2. Для уменьшения загрязнения атмосферы проектом 

предусматривается производить своевременную замену 

конвейерных лент и ремонт бункеров с целью предотвращения 

просыпей. 

3. Содержание техники в исправном состоянии во избежание 

проливов масел и топлива на почву.  

4. В целях снижения пылевыделения временные автодороги в 

контурах промплощадки предусматривается периодически 

орошать водой. 

5. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым 

покрытием. 

6. Надворные туалеты и выгреб предусматриваются с 

водонепроницаемыми стенками и дном. 

7. Уборка территории промплощадки. 

8. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым 

покрытием. 

Мероприятия по защите от шума и вибрации 

1. Выбор дробильно-сортировочного оборудования с оптимальными 

звуковыми характеристиками. 

2. Предусматривается установка дробильно-сортировочного 

оборудования на виброизолирующих основаниях. 

 

 

 

 



 

 22 

Мероприятия по защите населения от воздействия 

выбросов вредных химических примесей в атмосферный 

воздух и физического воздействия 

1. Проведение производственного мониторинга. 

2. Контроль соблюдения нормативов выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

3. Усиление мер контроля работы основного технологического 

оборудования. 

4. Временное прекращение плановых ремонтов, связанных с 

повышенным выделением вредных веществ в атмосферу. 

5. При нарастании неблагоприятных метеорологических условий – 

прекращение работ, которые могут привести к нарушению 

техники безопасности. 

 

Мероприятия по обеспечению водоохранного режима 

1. Содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды. 

2. Вскрышные работы проводить до глубины залегания 

грунтовых вод и соблюдать требования ВК РК. 

3. После окончания работ необходимо восстановить места 

добычи (принять меры по рекультивации земель). 

4. Не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в 

поверхностный водный объект. 

5. Обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф 

местности. 

6. Не допускать захвата земель водного фонда. 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки 
газа 

На данном предприятии отсутствуют установки по очистке газа. 

 
7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню в стране и мировому опыту 

На данном предприятии применяются технологии выполнения работ с 

минимальным выбросом загрязняющих веществ. 

 

7.4 Перспектива развития 
 

На данных объектах строительство новых технологических линий, 

расширение и введение новых производств не планируется. 

 



 

 24 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ 
                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 

Производ- 
ство 
Цех 

Наиме- 
нова- 
ние 

источника 
выделения 
загрязняю-

щего 
вещества 

Число 
часов 

работы 
в год 

Наимено- 
вание 
ист. 

выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
ист. на 
карте- 
схеме 

Высота 
ист. 

выбро- 
са 
м 

Диаметр 
устья 
трубы 

м 

Параметры  газовоздушной 
смеси на выходе из  

ист.выброса 
Координаты      

на 
карте-схеме  ,   

м 
точеч. ист, 

центра 
группы 

или конца 
лин. источн. 

Наименование 
газоочистных 

установок 
и 

мероприятий 
по 

сокращению 
выбросов 

Наимено- 
вание 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ 
ПДВ 

Год 
дости- 
жения 
ПДВ Скоро- 

сть 
м/сек 

Обьем 
м3/сек 

Темпе- 
рату- 

ра 
0С 

Х1 У1 г/сек мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Дизельный 
генератор 

Карьер 1267  0001 3 0,1 16,56 0,13 400 355 829  Углерода оксид 0,0400 307,7 0,1500 2025 

             Азота диоксид 0,0366 281,5 0,1376 -//- 

             Азота оксид 0,006 46,2 0,0224 -//- 

             
Углеводороды 
предельные 

С12-С19 
0,0114 87,7 0,0429 -//- 

             Сажа 0,0022 16,9 0,0086 -//- 

             Серы диоксид 0,0122 93,8 0,0450 -//- 

             Формальдегид 0,0005 3,8 0,0017 -//- 

             Бенз(а)-пирен 0,000000004 0,00003 0,0000002 -//- 

Снятие и 
перемещение 

вскрышной породы 
(ПГС) погрузчиком 

Карьер 79 
Неорган. 
выброс 

6002 5    35,2 428 436  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0333 - 0,0790 -//- 

Разгрузка пород 
вскрыши в 

породный отвал 
Карьер 79 

Неорган. 
выброс 

6003 5    35,2 385 562  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0333 - 0,0790 -//- 

Отвал вскрышной 
породы 

Карьер 4320 
Неорган. 
выброс 

6004 5    35,2 385 562  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0348 - 0,4510 -//- 

Выемочно-
погрузочные работы 
ПГС экскаватором 

Карьер 2450 
Неорган. 
выброс 

6005 5    35,2 420 502  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,2100 - 1,1466 -//- 

Выбросы пыли при 
автотранспортных 

работах 
Карьер 2080 

Неорган. 
выброс 

6006 5    35,2 467 583  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0472 - 0,3534 -//- 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Приемный бункер 
ДСУ 

ДСУ 2080 
Неорган. 
выброс 

6007 5    35,2 820 573  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0006 - 0,0048 2025 

ДСУ ДСУ 2080 
Неорган. 
выброс 

6008 5    35,2 789 557  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0446 - 0,2338 -//- 

ДСУ. Склад готовой 
продукции 

ДСУ 2080 
Неорган. 
выброс 

6009 5    35,2 779 591  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0055 - 0,0792 -//- 



 

 25 

ДСУ. Склад готовой 
продукции 

ДСУ 2080 
Неорган. 
выброс 

6010 5    35,2 744 542  Пыль неорган. 
SiO2 70-20% 

0,0173 - 0,2164 -//- 

Промплощадка. 
Ремонтный участок. 

Электросварка 
120 

Электр
осварк

а 
Неорг. 6011 5 - - - 35,2 619 476  Железа оксид 0,0027  -  0,0023 -//- 

             Марганца оксид 0,0005  -  0,0004 -//- 

             Фтористый 
водород 

0,0001  -  0,0001 -//- 

Промплощадка. 
Ремонтный участок 

270 
Газова
я резка 

Неорг. 6012 5 - - - 35,2 619 476  Железа оксид 0,0203  -  0,0437 -//- 

             Марганца оксид 0,0003  -  0,0007 -//- 

             Углерода оксид 0,0138  -  0,0297 -//- 

             Азота диоксид 0,0108  -  0,0234 -//- 

Промплощадка. 
Ремонтный участок 

30 
Болгар

ка 
Неорг. 6013 5 - - - 35,2 619 476  Взвешенные 

вещества 
0,0406  -  0,0044 -//- 

Промплощадка 

Передвижн
ой 

автотрансп
орт 

2080 
Неорган. 
выброс 

6014 5 - - - 35,2 436 657  Углерод оксид 0,4250* - - -//- 

             
Углеводороды 
предельные 

С12-С19 
0,0895* - - -//- 

             Азота диоксид 0,5080* - - -//- 

             Серы диоксид 0,0565* - - -//- 

Всего              0,624600004   3,1561002  

Твердые              0,493200004  2,7033002  

Газообразные              0,1314  0,4528  

 
Примечание:   
1. цифры со знаком (*) в сумму не входят, так как источник выбросов 6014 (передвижной транспорт) принят для учета влияния данного источника на 
приземные концентрации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 26 

7.6 Перечень источников залповых выбросов 
 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин, 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 
 

На данном предприятии залповых выбросов нет. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 27 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.023 0.046 1.15 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0008 0.0011 1.1 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0474 0.161 4.025 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.006 0.0224 0.37333333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0022 0.0086 0.172 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0122 0.045 0.9 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0538 0.1797 0.0599 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001 0.0001 0.02 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000004 0.0000002 0.2 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0005 0.0017 0.17 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0114 0.0429 0.0429 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0406 0.0044 0.02933333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4266 2.6432 26.432 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.624600004 3.1561002 34.6744667 



 

 28 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 



 

 29 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна 

Данный раздел предусматривает: 

 Определение количества и параметров источников выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу в процессе производственной 

деятельности данного объекта;  

Определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта 

на загрязнение атмосферы находящихся в зоне воздействия 

предприятия; 

Разработка предложений по декларируемым выбросам в атмосферу 

загрязняющих веществ. 

Источники загрязнения атмосферы: 
Площадка №1 (карьер) 

• Дизель-генератор (ист. 0001). 
Для выработки резервной электроэнергии имеется дизель 

генератор N=40кВт.  

При работе дизель-генератора выделяются продукты горения 

топлива: углерода оксид, азота оксиды, углеводороды предельные 

С12 – С19 (КОД 2754), сажа, серы диоксид, формальдегид, бенз(а)-

пирен. 

• Карьер. Снятие и перемещение вскрышной породы (ПГС) 

погрузчиком (ист. 6002). 

Вскрышные породы были отработаны в ходе добычных работ. При 

снятии и перемещении пород вскрыши в атмосферу выбрасывается 

пыль неорганическая SiО2 от 70-20%. 

• Карьер. Разгрузка пород вскрыши в породный отвал (ист. 6003). 

Разгрузка вскрышных пород в породный отвал. При разгрузке пород 

вскрыши в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiО2 от 

70-20%. 

• Карьер. Отвал вскрышной породы (ист.6004) 

При складировании вскрышной породы на спец. отвал для 

дальнейшей рекультивации в атмосферу выбрасывается пыль 

неорганическая SiО2 от 70-20%. 

• Карьер. Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

(ист.6005) 



 

 30 

При выемочно-погрузочных работах и при перемещении материала 

в карьере в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiО2 

от 70-20%. 

• Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах 

(ист.6006) 

При движении груженного ПГС и вскрышной породой автомобиля с 

поверхности платформы в атмосферу выбрасывается пыль 

неорганическая SiО2 от 70-20%. 

 

Площадка №2 (ДСУ) 

• Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  Приемный 

бункер (ист. 6007).  

При загрузке породы в приемные бункера конусных дробилок в 

атмосферу - выбрасывается пыль неорганическая SiО2 70-20%. 

• Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  Дробилки 

конусные, грохоты, передаточные узлы (ист. 6008). 

При дроблении, сортировке и перегрузке породы в атмосферу 

выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-20%. 

• Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склады щебня) (ист.6009). 

При погрузочно-разгрузочных работах и при хранении инертных 

материалов на складах (источник приведенный) в атмосферу выделяется 

- пыль неорганическая SiО2 70-20%. 

• Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склад отсева) (ист.6010). 

При погрузочно-разгрузочных работах и при хранении инертных 

материалов на складах (источник приведенный) в атмосферу выделяется 

- пыль неорганическая SiО2 70-20%. 

• Промплощадка. Ремонтный участок. Электросварочные работы 

(ист.6011). 

  При сварке электродами МР-3 в атмосферу выбрасываются: 

сварочный аэрозоль (железа оксид, марганца оксид, фтористый 

водород. 



 

 31 

• Промплощадка. Ремонтный участок. Газовая резка (ист.6012). 

         При газовой резке выделяются: сварочный аэрозоль (железа 

оксид, марганца оксид), углерода оксид, азота диоксид. 

• Промплощадка. Ремонтный участок. Механические пилы типа 

«Болгарка» (ист.6013). 

При работе механических пил в атмосферу выбрасывается (пыль 

металлическая- взвешенные вещества).  

• Автотранспорт. Передвижной ненормируемый источник (ист. 

6014). 

При перемещении карьерной техники, при работе двигателей, в 

атмосферу выделяются продукты горения топлива: углерода оксид, 

углеводороды предельные С12-С19, серы диоксид, азота диоксид. 

 

Всего на предприятии 14 источников выброса вредных веществ в 

атмосферу в том числе:  

• 1 - организованный (ист.  0001); 

• 12 - неорганизованных (ист.  6002 - 6013); 

• 1 – передвижной ненормируемый источник (карьерная техника 

ист. 6014). 

Примечание: 

Источник выбросов вредных веществ (ист. 6014 - передвижной 

ненормируемый источник карьерная техника) принят для учета влияния 

данного объекта на приземные концентрации при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

Источниками выбрасываются 13 загрязняющих атмосферу вредных 

веществ, два из которых образуют группу, обладающую эффектом 

суммации вредного действия (азота диоксид + серы диоксид, серы 

диоксид + фтористый водород). 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к 

ПДК – 0,5 мг/м3. 

 

 



 

 32 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчетов ПДВ представлены в виде таблицы 3. 



 

 

 

 
33 

 7.8.2  Количественные  характеристики  выбросов 

вредных веществ предприятия  

  Количественные характеристики выбросов вредных веществ 
предприятия определялись расчетным путем. 
         Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
использовались  методики, приведенные  в  разделе [ Литература ]. 
 
 

Источник 0001 

 Для освещения участка добычи предусматривается дизельный 

генератор мощностью 40 кВт. В качестве топлива будет использоваться 

дизельное топливо. Дизельный генератор оборудован дымовой трубой 

высотой 3м, и диаметром 100 мм. 

Часовой расход топлива – 9,9л или 9,9 * 0,8 = 7,92 кг/час 

Секундный расход топлива: 

Qсек = 7,92 * 1000 /3600 = 2,2 г/сек 

Годовой расход топлива: 

Qгод = 7,92 кг/час * 100час / 1000 = 0,792 т/год (792 кг/год) 

Группа дизель - генератора - "А" 

 Расчеты выполнены по табл. 1 и табл. 3 ("Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г.). 

Наименование 
ингредиентов 

Уд. 
Выбро-

сы 
(qуд),       

г/кВт ч 

Коэф 
сниж
. для  
уста-
но-
вок 

(Ксн) 

Мощ-
ность 

агрегат
а 

(Nчас),         
кВт ч 

Макс. сек 
выбросы 

(Мсек=qуд /Ксн 
* Nчас /3600, 

г/сек 

Уд. 
выбросы 

(qуд ),       
г/кг 

Расход 
топ-

лива в 
год, кг 

Годовые 
выбросы 

(qуд / Ксн * 
Qгод / 

1000000т 

Углерода 
оксид 

7,2 2 40 0,0400 30 10000 0,1500 

Азота оксиды 10,3 2,5 40 0,0458 43 10000 0,1720 
в том числе:      10000  
Азота диоксид 8,24 2,5 40 0,0366 34,4 10000 0,1376 
Азота оксид 1,339 2,5 40 0,0060 5,59 10000 0,0224 
Углеводороды 

С12 – С19 
3,6 3,5 40 0,0114 15 10000 0,0429 

Сажа 0,7 3,5 40 0,0022 3 10000 0,0086 
Серы диоксид 1,1 1 40 0,0122 4,5 10000 0,0450 
Формальдегид 0,15 3,5 40 0,0005 0,6 10000 0,0017 

Бенз(а)-пирен 
0,0000

013 
3,5 40 

0,00000000
4 

0,000055 10000 0,0000002 

 



 

 

 

 
34 

Выход отработавших газов от стационарной дизельной установки 

определяется по формуле П3 [12]. 

Gог = 8,72 * 10 –6 * bэ * Рэ 

Где: 

 bэ – удельный расход топлива на эксплуатационном режиме работы 

двигателя, г/кВт ч; 

Рэ – эксплуатационная мощность дизельной установки, кВт. 

Bэ  * Рэ  =  7,92 кг/час * 1000 или 7920 г/кВт ч 

         8,72   * 7920 

Gог =    ------------------------ = 0,069 кг/сек 

1000000 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

             Qог  =  Gог / ог  м3/с 

где,  

 ог  -  удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 

 ог = (  ог (при t = 0 о С) / (1 + Тог /273) кг/м3, 

где,  

 (  ог (при t = 0 о С) - удельный вес отработавших газов при температуре, 

равной 0оС, значение принято 1,31кг/м3. 

Тог - температура отработавших газов  

Тог согласно паспортных данных – 400 оС          

 ог = 1,31 / (1 + 400 / 273) = 0,531397 кг/м3 

Qог = 0,069 / 0,531397 = 0,13 м3/с. 

 

 Источник организованный. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
35 

 

Источник 6002 

Карьер. Снятие и перемещение 

вскрышной породы (ПГС) погрузчиком 

Вскрышные породы погрузчиком на начальном этапе собираются в 

бурты, с последующим перемещением во временный породный отвал. 

Общее количество перемещаемой земли составляет 6592м3/год или 

7910т/год. Производительность погрузчика 100 т/час, годовое время на 

разработку составит 79час/год. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Материал: ПСП, грунты с корнями травяной растительности. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 

Влажность материала, %, VL = 9                   

Коэфф. учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0,1              

Операция: Переработка                    

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1,3              

Коэфф. учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1             

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4              

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1,2              

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 

0,5 

Размер куска материала, мм, G7 = 20              

Доля пылевой фракции в материале (таблице 1) К1= 0,05              

Доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблиц 1) К2 = 0,02              

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0,5              



 

 

 

 
36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100              

Высота падения материала, GB = 0,5 

Коэффициент учитывающий высоту падения материала (табл. 7), В = 0,4              

Максимальный разовый выброс пыли при переработке, г/с (1),                 

    Мсек = К1* К2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10^6 * B / 3600 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,2 * 0,5 * 0,1 * 0,5 * 100 * 100000 * 0,4 / 3600 =  

0,0333 г/сек 

Mгод = К1 * К2 *K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 

           Mгод = 0,05 * 0,02 * 1 * 0,5 * 0,1 * 0,5 * 100 * 0,4 * 79 = 0,0790т/год 

где, время работы склада в году, 79 час                  

Источник неорганизованный. 
 

Источник 6003 

Карьер. Разгрузка пород вскрыши в породный отвал 

С помощью погрузчика породы вскрыши из буртов 

транспортируются во временный породный отвал. Общее количество 

перемещаемой земли составляет 6592м3/год или 7910т/год. 

Производительность погрузчика 100 т/час, годовое время на разработку 

составит 79час/год. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Материал: ПСП, грунты с корнями травяной растительности. 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 

Влажность материала, %, VL = 9                       

Коэфф. учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0,1                  

Операция: Переработка                        



 

 

 

 
37 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1,3                  

Коэфф. учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1                 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4                  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,2                  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 

0,5              

Размер куска материала, мм, G7 = 20                  

Доля пылевой фракции в материале (таблице 1) К1 = 0,05                  

Доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблиц 1) К2 = 0,02                  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0,5                  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=100                 

Высота падения материала, GB = 0,5                  

Коэффициент учитывающий высоту падения материала (табл. 7), В = 0,4                  

Максимальный разовый выброс пыли при переработке, г/с (1),                     

Мсек = К1* К2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10^6 * B / 3600 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,2 * 0,5 * 0,1 * 0,5 * 100 * 100000 * 0,4 / 3600 =  

0,0333 г/сек 

Mгод = К1 * К2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 

Mгод = 0,05 * 0,02 * 1 * 0,5 * 0,1 * 0,5 * 100 * 0,4 * 79 = 0,0790 т/год 

где, время работы склада в год - 79 час                      

 Источник неорганизованный. 
 

Источник 6004 

Карьер. Отвал вскрышной породы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Материал: ПСП, грунты с корнями травяной растительности. 



 

 

 

 
38 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 

Вскрышные породы были отработаны в ходе добычных работ и 

складированы на спец. отвал для дальнейшей рекультивации.        

Материал: Глина, ПГС                  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20             

Влажность материала, %, VL = 9                 

Коэфф. учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0,1            

Операция: Хранение                   

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1,3            

Коэфф. учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1           

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4            

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,2           

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1            

Поверхность пыления в плане, м2, F = 500            

Размер куска материала, мм, G7 = 1000            

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 

K6 = 1,45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 

0,004 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0,1            

Максимальный разовый выброс пыли при переработке, г/с (1),               

                     

Мсек = K3 * K4 * K5 * К6 * K7 * Q * F 

Мсек = 1,2 * 1 * 0,1 * 1,45 * 0,1 * 0,004 * 500 = 0,0348 г/сек 

                     

    Mгод = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F * RT * 0,0036            

Mгод = 1 * 1 * 0,1 * 1,45 * 0,1 * 0,004 * 500 * 4320 * 0,0036 = 0,4510 т/год 

где, время работы склада в год - 4320 часов        

Источник неорганизованный. 



 

 

 

 
39 

Источник 6005 

Карьер. Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

С помощью экскаватора взрыхленный скальный грунт, грузятся в 

автосамосвалы. При работе экскаватора пыль, выделяется в основном 

при погрузке материала на а/транспорт. Объем добычи ПГС 455000м3 или 

637000т/год грунта. Производительность экскаватора 350 т/час. Общее 

время на погрузочно-разгрузочные работы ПГС экскаватором составит 

1820час/год. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Тип источника выделения: Карьер                     

Материал: ПГС                       

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20                

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы                    

Влажность материала, %, VL = 9                     

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0,01               

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0,03               

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0,04               

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1,3               

Коэфф. учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1               

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 4               

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1,2               

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0,5               

Размер куска материала, мм, G7 = 10               

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0,6               



 

 

 

 
40 

Высота падения материала, м, GB = 1               

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0,5               

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 350               

Максимальный разовый выброс, г/с (8),  

Мсек = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 1000000 / 3600 

Мсек = 0,03 * 0,04 * 1,2 * 0,01 * 0,600 * 0,5 * 0,5 * 350 * 1000000 / 3600 = 

0,2100 г/сек 

Валовый выброс, т/год, 

Mгод = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT 

Мгод= 0,03 * 0,04 * 1 * 0,01 * 0,6 * 0,5 * 0,5 * 350 * 1820 = 1,1466 т/год 

где, время работы экскаватора в год, 1820 часов 

Источник неорганизованный. 
 

Источник 6006 
Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Тип источника выделения: Карьер                     

Материал: ПГС                       

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20            

Вид работ: Автотранспортные работы                

Влажность материала, %, VL = 9      

Коэфф. учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0,1      

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4      

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 8      

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1      

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т, G1 = 25      



 

 

 

 
41 

Коэфф. учитывающий среднюю грузоподъемность автотранспорта 

(табл.9), C1 = 1,9      

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 * L / N = 

8 * 1 / 4 = 2      

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), 

C2 = 0,6      

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1      

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25      

Коэфф. учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 

1,45      

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10      

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1,5      

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, 

Q2 = 0,002      

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0,01      

Количество рабочих часов в году, RT = 2080      

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) 

 

Мсек = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 3600  

+ C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) 

 

Мсек = (1,9 * 0,6 * 1 * 0,1 * 8 * 1 * 0,01 * 1450 / 3600  

+ 1,45 * 1,5 * 0,1 * 0,002 * 25 * 4) = 0,0472 г/сек 

 

Валовый выброс пыли, т/год, 

Mгод = 0,0036 * G * RT 

 

Мгод= 0,0036 * 0,0472 * 2080 = 0,3534 т/год 

                     

Источник неорганизованный. 
 
 
 



 

 

 

 
42 

Источник 6007 
Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  

Дробильно- сортировочная установка 
Приемный бункер 

       
Выброс пыли при разгрузке породы в приемный бункер. 

Расчет выполнен по формулам 3.1.1, 3.1.2 в соответствии с методикой 

расчета выбросов производств загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по строительным материалам. Приложение №11 к приказу 

Мин ООС РК от 18. 04.2008 №100-п.         

             к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9*Qчас*В*(1-h) *1000000           

Мсек = ----------------------------------------------------------------------------   г/сек   

форм 3.1.1        

3600 

Мгод = к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qгод* В' * (1-h) т/год, форм 3.1.2       

где,                  

к1 = 0,01 весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1          

к2 = 0,003 доля пыли, переходящая в аэрозоль, табл. 3.1.1            

к3 = 1,2 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2          

к4 = 1 коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних условий, табл.3.1.3         

 к5 = 0,1 коэффициент, учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4          

 к7 = 0,2 коэффициент, учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5          

 к8 = 0,210 поправочный коэффициент в зависимости от типа 

перегрузочных устройств, табл. 3.1.6       

 к9 = 0,10 поправочный коэффициент при мощности залпового сброса при 

разгрузке автосамосвала       

В = 0,5 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, таблица 3.1.7         

h = 0 эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8          

 Qчас = 306 - максимальное количество перерабатываемого материала, 

т/ч           

Qгод = 637000- суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года, т/год         

2080 часов - годовой фонд рабочего времени, по данным заказчика          

Выброс пыли (пыль неорганическая SiO2 70-20%)            

Мгод= 0,01 * 0,003 * 1,2 * 1 * 0,1 * 0,2 * 0,210 * 0,10 * 0,5* 637000 = 0,0048 

т/год  

Мсек=0,01 * 0,003 * 1,2 * 1 * 0,1 * 0,2* 0,210 * 0,10* 306 * 0,5 * 1000000/3600 

= 0,0006 г/сек  

 
Источник неорганизованный. 



 

 

 

 
43 

Источник 6008 
Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  

Дробильно- сортировочная установка 
Дробилка конусная – 2шт., грохот – 6 шт., перегрузочные узлы – 14шт. 

     
 Дробилка конусная – 2 шт. 

 
Режим работы оборудования 260дней по 8 часов = 2080 часов 
Сырье из приемного бункера пластинчатым питателем подается в 
конусную дробилку, затем перегружается на конвейер.  
Основным источником пыления является разгрузочная часть дробилки. 
Разгрузочная часть дробилки оборудована системой гидроподавления, 
которая работает только в теплый период года.    
Расчет выполнен на основании исходных данных и согласно методики 

расчета выбросов производства загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по строительным материалам. Приложение №11 к приказу 

Мин ООС РК от 18. 04.2008 №100-п.         

Конусная дробилка 

Q = q конус дроб * k4 * К7* h 

К4 - коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,01 табл.3.1.4 
q -максимальное выделение пыли в конусной дробилке в целом - 27г/сек 
К7 – 0,2 коэффициент учитывающий крупность материала, табл.3.1.5  
h – 0,1коэффициент эффективность средств пылеподавления 3.1.5     
Секундный выброс пыли неорганической SiО2 70-20% 

              Qсек = 27 * 0,01 * 0,2 * 0,10 * 2шт. = 0,0108 г/сек 
 

Годовой выброс пыли неорганической SiO2 70-20%     
Qгод =0,0108г/сек * 3600сек * 8час * 260 дней * 0,7/1000000 = 0,0566 т/год 

 0,7 - коэффициент неравномерности работы оборудования 
 

Грохот – 6 шт. 
Q = q грохот * k4 * К7* h 

q - максимальное выделение пыли на грохоте – 10,67г/сек. 
К7 – 0,4 коэффициент учитывающий крупность материала, табл.3.1.5  
Секундный выброс пыли неорганической SiО2 70-20% 

              Qсек = 10,67г/сек * 0,01 * 0,1 * 0,4 * 6шт. = 0,0256 г/сек 
 
Годовой выброс пыли неорганической SiО2 70-20% 

Qгод =0,0256г/сек * 3600 * 8часов * 260 дней * 0,7/1000000 = 0,1342 т/год 
 

Перегрузочные узлы – 14 шт. 
Выбросы пыли от перегрузочных узлов (14шт.): 
перегрузочные узлы, ширина ленты 800 мм,    г/сек 
q -максимальное выделение пыли – 1,47г/сек 
К7 – 0,4 коэффициент учитывающий крупность материала, табл.3.1.5  
Секундный выброс пыли неорганической SiО2 70-20% 



 

 

 

 
44 

Qсек = 1,47г/сек * 14шт. * 0,01 * 0,1 * 0,4= 0,0082 г/сек 
 

Годовой выброс пыли неорганической SiО2 70-20%   
Qгод = 0,0082г/сек * 3600 * 8час * 260 дней * 0,7 /1000000 = 0,0430 т/год 

 
Всего по источнику выброс пыли неорганической SiO2 70-20% 
Секундные выбросы:    

Qсек = 0,0108г/сек+0,0256г/сек+0,0082г/сек=0,0446г/сек 
Валовые выбросы: 

Qгод=0,0566т/год+0,1342т/год+0,0430т/год=0,2338т/год 
 
Источник неорганизованный. 
 

Источник 6009 
Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  

Дробильно- сортировочная установка. Склады готовой продукции 
(щебень фракции 5-10мм, 5-20мм, 10-20мм) 

 
Пыление происходит при разгрузке, погрузке и сдувании.                 

Для хранения инертных предусматривается четыре склада. Для 

упрощения расчета принимается один приведенный источник).  

Расчет выполнен по методике расчета выбросов производству 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по строительным 

материалам. Приложение №11 к приказу Мин ООС РК от 18. 04.2008 

№100-п.              

При разгрузке на склад                     

 к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qчас* В' * (1-h)*1000000                 

Мсек = ---------------------------------------------------------------------------------,г/сек  

форм 3.1.1             

                                                       3600 

Мгод = к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qгод* В' * (1-h) т/год, форм 3.1.2                 

где,                       

к1 = 0,02 весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1               

к2 = 0,01 доля пыли, переходящая в аэрозоль, табл. 3.1.1         

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 1,0 коэффициент учит. степень защищенности узла от внешних 

условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к7 = 0,4 коэффициент учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

к8 = 0,210 поправочный коэффициент в зависимости от типа 

перегрузочных устройств, табл. 3.1.6             

к9 = 0,2 поправочный коэффициент при мощности залпового сброса при 

разгрузке автосамосвала.             



 

 

 

 
45 

В = 0,7- Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, таблица 3.1.7               

h = 0 эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8                

Qчас = 214 - производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч            

Qгод = 445000 - суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года, т/год              

2080часов - годовой фонд рабочего времени, по данным заказчика                

Выброс пыли неорганической SiO2 70-20%)                 

В год:                         

Мгод =0,02 * 0,01 * 1,2 * 1,0* 0,01 * 0,4 * 0,210 *0,2* 445000 * 0,7 = 0,0126 

т/год       

В секунду:        

Мсек=0,02 * 0,01 * 1,2 * 1,0 * 0,01 * 0,4 * 0,210 * 0,2 *214 * 0,7 * 1000000 / 

3600 = 0,0017 г/сек       

 

 

При погрузке   готового сырья   в автотранспорт (формула) 3.1.1                              

                    к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qчас* В' * (1-h) * 1000000                 

Мсек = ------------------------------------------------------------------------------   г/сек     

форм 3.1.1             

3600 

Мгод = к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qгод* В' * (1-h) т/год, форм 3.1.2                

где,                       

к1 = 0,02 весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1                

к2 = 0,01 доля пыли, переходящая в аэрозоль, табл. 3.1.1                  

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 0,1 коэффициент учитывающий степень защищенности узла от 

внешних условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к7 = 0,4 коэффициент учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

к8 = 0,210 поправочный коэффициент в зависимости от типа 

перегрузочных устройств, табл. 3.1.6             

к9 = 0,2 поправочный коэффициент при мощности залпового сброса при 

погрузке на автотранспорт.             

В = 0,5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, таблица 3.1.7               

h = 0 эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8                

 Qчас =214 - производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч              

Qгод = 445000 - суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года      



 

 

 

 
46 

2080 часов - годовой фонд рабочего времени, по данным заказчика                

Выброс пыли (пыль неорганическая SiO2 70-20%)                  

В год:                         

Мгод=0,02 * 0,01 * 1,2 * 0,1 * 0,01 * 0,4 * 0,210 * 0,2 * 445000 * 0,5 = 0,0009 

т/год       

В секунду:                      

Мсек=0,02 * 0,01 * 1,2 * 0,1 * 0,01 * 0,4 * 0,210 *0,2 * 214*0,5 * 1000000/3600 

= 0,0001 г/сек       

 

Выброс пыли с поверхности склада                     

                      Мсек= к3 * к4 * к5 * к6 * к7 * g' * S, г/сек 

Мгод = 0.0864 * к3 * к4 * к5 * к6 * к7 * g' * S * [365- (Тсп-+Tд)] *(1-п) т/год 

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 1,0 коэффициент учитывающий степень защищенности узла от 

внешних условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к6 = 1,3 коэффициент учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе, Sфакт/ S               

к7 = 0,4 коэф. учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

q’ = 0,002 г/м2 пылевыделение с единицы фактической поверхности 

табл.3.1.1               

S = 300 м2, площади открытых поверхностей складов                   

Tд = 120 количество дней с осадками в виде дождя                  

Tсп = 42 количество дней с осадками в виде снега   

Мсек = 1,2 * 1,0 * 0,01 * 1,3 * 0,4 * 0,002 * 300 = 0,0037г/сек 

Мгод = 0,0864 * 1,2 * 1,0 * 0,01 * 1,3 * 0,4 * 0,002 * 300 * (365 - (120 + 42)) = 

0,0657т/год    

 

Секундные выбросы пыли неорганической (SiO2 70-20%) от склада:                

 В секунду: Мсек= 0,0017 + 0,0001 +0,0037= 0,0055 г/сек 

 

Годовые выбросы пыли неорганической (SiO2 70-20%) от склада:     

                               Мгод=0,0126 + 0,0009 + 0,0657 = 0,0792 т/год                    

Источник неорганизованный. 

                                       

                  
 
 
 
 
   



 

 

 

 
47 

Источник 6010 
Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок.  

Дробильно- сортировочная установка. Склады готовой продукции (отсев) 
 

Пыление происходит при разгрузке, погрузке и сдувании с поверхности 

склада инертных материалов.                 

Расчет выполнен по методике расчета выбросов производству 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по строительным 

материалам. Приложение №11 к приказу Мин ООС РК от 18. 04.2008 

№100-п.              

При разгрузке на склад                     

 к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qчас* В' * (1-h)*1000000                 

Мсек = ---------------------------------------------------------------------------------,г/сек  

форм 3.1.1             

                                                       3600 

Мгод = к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qгод* В' * (1-h) т/год, форм 3.1.2                 

где,                       

к1 = 0,05 весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1               

к2 = 0,03 доля пыли, переходящая в аэрозоль, табл. 3.1.1         

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 1,0 коэффициент учит. степень защищенности узла от внешних 

условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к7 = 0,6 коэффициент учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

к8 = 0,210 поправочный коэффициент в зависимости от типа 

перегрузочных устройств, табл. 3.1.6             

к9 = 0,2 поправочный коэффициент при мощности залпового сброса при 

разгрузке автосамосвала.             

В = 0,7- Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, таблица 3.1.7               

h = 0 эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8                

Qчас = 92,0 - производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч            

Qгод 192000 - суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года, т/год              

2080 часов - годовой фонд рабочего времени, по данным заказчика                

Выброс пыли неорганической SiO2 70-20%)                 

 

В год:                         

Мгод =0,05 * 0,03 * 1,2 * 1,0* 0,01 * 0,6 * 0,210 *0,2* 192000 * 0,7 = 

0,0610т/год       

 



 

 

 

 
48 

В секунду:        

Мсек=0,05 * 0,03 * 1,2 * 1,0 * 0,01 * 0,6 * 0,210 * 0,2 * 92 * 0,7 * 1000000 / 

3600 = 0,0081 г/сек     

 

При погрузке   готового сырья   в автотранспорт (формула) 3.1.1      

                         

                     к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qчас* В' * (1-h) * 1000000                 

        Мсек = ------------------------------------------------------------------------------   г/сек      

3600 

Мгод = к1 * к2 * к3 * к4 * к5 * к7 * к8 * к9 * Qгод* В' * (1-h) т/год, форм 3.1.2                

где,                       

к1 = 0,05 весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1                

к2 = 0,03 доля пыли, переходящая в аэрозоль, табл. 3.1.1                  

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 0,1 коэффициент учитывающий степень защищенности узла от 

внешних условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к7 = 0,6 коэффициент учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

к8 = 0,210 поправочный коэффициент в зависимости от типа 

перегрузочных устройств, табл. 3.1.6             

к9 = 0,2 поправочный коэффициент при мощности залпового сброса при 

погрузке на автотранспорт.             

В = 0,5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, таблица 3.1.7               

h = 0 эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8                

 Qчас =92 производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч              

Qгод = 192000 - суммарное количество перерабатываемого материала в 

течение года      

2080 часов - годовой фонд рабочего времени, по данным заказчика                

Выброс пыли (пыль неорганическая SiO2 70-20%)                  

В год:                         

Мгод=0,05 * 0,03 * 1,2 * 0,1 * 0,01 * 0,6 * 0,210 * 0,2 * 192000 * 0,5 = 0,0044 

т/год       

В секунду:                      

Мсек=0,05 * 0,03 * 1,2 * 0,1 * 0,01 * 0,6 * 0,210 * 0,2 * 92 * 0,5 * 

1000000/3600 = 0,0006 г/сек       

Выброс пыли с поверхности склада                     

                      Мсек= к3 * к4 * к5 * к6 * к7 * g' * S, г/сек 

Мгод = 0.0864 * к3 * к4 * к5 * к6 * к7 * g' * S * [365- (Тсп-+Tд)] *(1-п) т/год 



 

 

 

 
49 

к3 = 1,2 коэффициент учитывающий местные метеоусловия, см табл. 

3.1.2                

к4 = 1,0 коэффициент учитывающий степень защищенности узла от 

внешних условий, табл.3.1.3               

к5 = 0,01 коэффициент учитывающий влажность материала.  см 

табл.3.1.4                

к6 = 1,3 коэффициент учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе, Sфакт/ S               

к7 = 0,6 коэф. учитывающий крупность материала.  см табл.3.1.5                

q’ = 0,002 г/м2 пылевыделение с единицы фактической поверхности 

табл.3.1.1               

S = 460 м2, площади открытых поверхностей складов                   

Tд = 120 количество дней с осадками в виде дождя                  

Tсп = 42 количество дней с осадками в виде снега   

Мсек = 1,2 * 1,0 * 0,01 * 1,3 * 0,6 * 0,002 * 460 = 0,0086г/сек 

Мгод = 0,0864 * 1,2 * 1,0 * 0,01 * 1,3 * 0,6 * 0,002 * 460* (365 - (120 + 42)) = 

0,1510т/год    

 

Секундные выбросы пыли неорганической (SiO2 70-20%) от склада:               

В секунду:   

Мсек= 0,0081 + 0,0006 +0,0086= 0,0173 г/сек                                           

Годовые выбросы пыли неорганической (SiO2 70-20%) от склада:     

                               Мгод=0,0610 + 0,0044 + 0,1510= 0,2164 т/год                 

 

 Источник неорганизованный. 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
50 

Источник 6011 
Промплощадка. Ремонтный участок. 

Электросварка 
 

Сварочные работы проводятся на открытой площадке электродами марки 
МР-3. 
Годовой расход электродов марки МР-3 составляет – 240кг. 
Максимальный часовой расход электродов на посту сварки составляет –
1кг/час 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-
2004. 
Расчеты выполнены в табличной форме: 
 

Количе-
ство 

свароч-
ных 

постов 

Общий расход 
электродов, 
газа 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Удельный 
выброс, g, г/кг 

(табл 1)] 

Выброс 
загрязняющего 

вещества 

марка 
кол-во 

G. кг 
(ч/год) 

значе-
ние 

ед. 
изме-
рения 

М = g*G/ 
3600, г/с 

П = g*G* 
10-6, т/год 

1 МР-3 1/240 

Железа оксид 9,77 г/кг 0,0027 0,0023 

Марганца оксид 1,73 г/кг 0,0005 0,0004 

Фтористый 
водород 

0,4 г/кг 0,0001 0,0001 

 
Источник неорганизованный. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
51 

Источник 6012 
Промплощадка.  Ремонтный участок.  

Газовая резка 
 

Годовой расход пропан - бутановой смеси составляет – 600кг   
Максимальный часовой расход пропан - бутановой смеси составляет –
1кг/час. 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-
2004. 
Расчеты выполнены в табличной форме: 

Количе-
ство 

свароч-
ных 

постов 

Общий расход 
газа Наименование 

загрязняющего 
вещества 

Удельный 
выброс, g, г/кг 

методика 8. 
(табл 4) ] 

Выброс 
загрязняющего 

вещества 

марка 
кол-во 
G. кг 

(ч/год) 

значе-
ние 

ед. 
изме-
рения 

М = g*G/ 
3600,г/с 

П = g*G* 
10-6,т/год 

1 

Пропан- 
бутано-

вая 
смесь 

 

1/600 

Железа оксид 72,9 г/час 0,0203 0,0437 

Марганца 
оксид 

1,1 г/час 0,0003 0,0007 

Углерода 
оксид 

49,5 г/час 0,0138 0,0297 

Азота диоксид 39 г/час 0,0108 0,0234 

Источник неорганизованный. 

Источник 6013 
Промплощадка. Ремонтный участок. 
 Механическая пила типа «Болгарка» 

 
Для резки металла используется пила типа «Болгарка». 

Пилы используются при выполнении ремонта оборудования, техники. 
Резка металла - периодически.  
Пилы не оснащены пылеулавливающим агрегатом. 
При работе пил выбрасывается пыль металлическая (взвешенные 
вещества Код 2902). 
Годовой фонд работы пил – 30 часов. 
Расчеты выполнены согласно Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Выбросы пыли металлической составляют – 0,203 г/сек. 
Пыль тяжелая и в основном оседает непосредственно на рабочем месте.   
В атмосферу происходит выброс пыли металлической не более 20%- 
коэффициент оседания пыли (Кэфф. - 0,2)  Табл.9.4. 
Пыль металлическая (взвешенные вещества код 2902) 
                     Мсек = 0,203 * 0,2 = 0,0406 г/сек 

                     Мгод = 0,0406 * 30 * 3600 /1000000 = 0,0044 т/год 

Источник неорганизованный 



 

 

 

 
52 

Источник 6014 
Автотранспорт. 

Передвижной ненормируемый источник 
 

Для карьерных и вскрышных работ задействованы машины, 

механизмы и строительная техника, работающие на дизтопливе. 

При перемещении транспорта и техники в пределах строительной 

площадки, при работе двигателей выделяются продукты горения 

топлива. 

Одновременно в работе не более 3-х машин. 

Источник выбросов вредных веществ учтен при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по приложению 

№12 к приказу Министра окружающей среды РК от 18.04.2008г.№100-п. 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли в том числе от асфальтобетонных заводов, 

табл.4.6».  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен в табличной форме: 
 

Вид топлива 
Ингредиенты 

Удельный 
выброс, 

г/км 

Количество 
автомашин, 

техники, 
шт. 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ, 
(г/км*кол-
во/60сек) 

г/сек 

1 2 3 4 

   Дизтопливо    

Углерода оксид 8,5 3 0,4250 

 Углеводороды 
предельные С12-С19 

1,79 3 0,0895 

Азота диоксид 10,16 3 0,5080 

 Серы диоксид 1,13 3 0,0565 

 
 
Источник выбросов принят для учета влияния данного объекта на приземные 
концентрации. 
 
Источник неорганизованный. 



 

 53 

8.0 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ 

 
    Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, 

содержащимися  в  выбросах  предприятия,  производился  на   ПЭВМ   

по  программе "Эра -3.0". 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны 

влияния загрязнения со сторонами 8000 х 6000 (м).  

Шаг расчетной сетки прямоугольника в заводской системе координат 

по осям Х и Y принят 100 м.  

За центр расчетного прямоугольника принята точка с координатами 

Х=500; У=500. 

Для расчета принята условная система координат.  

Безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности 

на рассеивание вредных веществ в атмосфере, принят равным 1, т,к, 

согласно картографического материала в радиусе 50 высот труб перепад 

отметок местности не превышает 50 м на 1км.  

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 

веществ в атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 

200 для Казахстана (приложение 12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года №221-Ө). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных 

особенностей приняты параметры и поправочные коэффициенты, 

приведенные   в  таблице 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 54 

8.1 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, 
определяющие  условия  рассеивания  загрязняющих  веществ   

в атмосфере 
                                                                                          Таблица 4 
 

Климатическая характеристика района размещения площадки 

приведена ниже.                                                                     

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

32,4 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -12,1 

Среднегодовая роза ветров, % 1,6 

С 4 

СВ 8 

В 8 

ЮВ 32 

Ю 11 

ЮЗ 8 

З 16 

СЗ 12 

Штиль 10 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

6 

 
   Метеорологические характеристики приняты по данным Казгидромета.  

Фоновые загрязнения   

Согласно справке о фоновых концентрациях от 23.10.2024г., 

информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха 

отсутствует, значение фоновой концентрации принимается согласно 

таблице 9,15 РД 52,04,189-89 для городов с разной численностью 

населения. 

Численность 
населения, 

тыс, жителей 
Пыль Диоксид серы 

Диоксид 
азота 

Оксид 
углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

Менее 10 0 0 0 0 

Так как в с.Болек численность населения менее 10 тыс. человек, 

расчет рассеивания вредных веществ проведен без учета фоновых 

концентраций. 

 Расчетами определены максимально-возможные приземные 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Расчеты проведены для летнего и зимнего периода по программе 

«Эра -3.0». 



 

 55 

8.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и перечень 
источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 
Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения атмосферы   

 
Таблица 4 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком"   

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех". Летний период 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2023 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.021407/0.0085628 0.021407/0.0085628 */* */* 6012 100 100 Ремонтный 

 (в пересчете на железо)        участок. 

 (диЖелезо триоксид,        Газовая резка 

 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.029784/0.0002978 0.029784/0.0002978 */* */* 6011 100 100 Ремонтный 

 соединения (в пересчете        участок. 

 на марганца (IV) оксид)        Электросварка 

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0544818/0.0108964 0.2321676/0.0464335 -15/932 283/938 0001 80.3 92.2 Электроснабжени 

 Азота диоксид) (4)        е 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.029916/0.0119664 0.029916/0.0119664 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 оксид) (6)        е 

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.0211489/0.0031723  283/938 0001  100 Электроснабжени 

 черный) (583)        е 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0293294/0.0146647  283/938 0001  97.3 Электроснабжени 

 сернистый, Сернистый        е 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         



 

 56 

0337 Углерод оксид (Окись 0.026846/0.13423 0.026846/0.13423 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 углерода, Угарный газ)        е 

 (584)         

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.019944/0.0009972 0.019944/0.0009972 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 (609)        е 

2754 Алканы С12-19 /в 0.033843/0.033843 0.033843/0.033843 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 пересчете на С/ (        е 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.03023/0.015115 0.03023/0.015115 */* */* 6013 100 100 Ремонтный 

 116)        участок. 

         Болгарка 

2908 Пыль неорганическая, 0.024688/0.0074064 0.0291974/0.0087592 -15/932 126/477 6005 57.9 61.4 Карьер 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0607872 0.2614971 -15/932 283/938 0001 81.6 92.8 Электроснабжени 

 Азота диоксид) (4)        е 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0293712  283/938 0001  97.2 Электроснабжени 

 сернистый, Сернистый        е 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         



 

 57 

          

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.0159539 0.0191057 -15/932 123/506 6005 52.7 55.5 Карьер 

 116)         

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

          

  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.021407/0.0085628 0.021407/0.0085628 */* */* 6012 100 100 Ремонтный 

 (в пересчете на железо)        участок. 

 (диЖелезо триоксид,        Газовая резка 

 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.029784/0.0002978 0.029784/0.0002978 */* */* 6011 100 100 Ремонтный 

 соединения (в пересчете        участок. 

 на марганца (IV) оксид)        Электросварка 

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0544818/0.0108964 0.2321676/0.0464335 -15/932 283/938 0001 80.3 92.2 Электроснабжени 

 Азота диоксид) (4)        е 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.029916/0.0119664 0.029916/0.0119664 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 оксид) (6)        е 

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.0211489/0.0031723  283/938 0001  100 Электроснабжени 

 черный) (583)        е 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0293294/0.0146647  283/938 0001  97.3 Электроснабжени 

 сернистый, Сернистый        е 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.026846/0.13423 0.026846/0.13423 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 углерода, Угарный газ)        е 

 (584)         



 

 58 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.019944/0.0009972 0.019944/0.0009972 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 (609)        е 

2754 Алканы С12-19 /в 0.033843/0.033843 0.033843/0.033843 */* */* 0001 100 100 Электроснабжени 

 пересчете на С/ (        е 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.03023/0.015115 0.03023/0.015115 */* */* 6013 100 100 Ремонтный 

 116)        участок. 

         Болгарка 

2908 Пыль неорганическая, 0.024688/0.0074064 0.0291974/0.0087592 -15/932 126/477 6005 57.9 61.4 Карьер 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0607872 0.2614971 -15/932 283/938 0001 81.6 92.8 Электроснабжени 

 Азота диоксид) (4)        е 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0293712  283/938 0001  97.2 Электроснабжени 

 сернистый, Сернистый        е 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

          

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             



 

 59 

Из расчетов рассеивания видно, что приземные концентрации 

загрязняющих веществ, создаваемые выбросами предприятия не 

превышают допустимые значения (<1ПДК) по всем веществам и 

составляют: 

Наименование вещества 
Приземные концентрации, доли ПДК 

На границе СЗЗ 
летний период 

Азота диоксид  0,232168 

Группа суммации: 
серы диоксид + азота 
диоксид 

0,261497 

Остальные вещества <0,1 ПДК 

 

 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально 

неблагоприятных условиях. 

Выводы:   

Согласно расчетам рассеивания приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия не превышают 

допустимые значения по всем веществам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками 

предприятия, критерии их качества, принятые при расчетах рассеивания, 

приведены в таблице 2. 

  Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы, 

ситуационная схема размещения предприятия с нанесенными на ней 

изолиниями расчетных концентраций загрязняющих веществ – 

см.Приложение. 

Данные по каждому источнику сведены в таблицу 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 60 

8.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту 
 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.3 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2027-2034 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Электроснабжение 0001 0.0366 0.1376 0.0366 0.1376 0.0366 0.1376 2025 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Электроснабжение 0001 0.006 0.0224 0.006 0.0224 0.006 0.0224 2025 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Электроснабжение 0001 0.0022 0.0086 0.0022 0.0086 0.0022 0.0086 2025 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Электроснабжение 0001 0.0122 0.045 0.0122 0.045 0.0122 0.045 2025 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Электроснабжение 0001 0.04 0.15 0.04 0.15 0.04 0.15 2025 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Электроснабжение 0001 0.000000004 0.0000002 0.000000004 0.0000002 0.000000004 0.0000002 2025 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Электроснабжение 0001 0.0005 0.0017 0.0005 0.0017 0.0005 0.0017 2025 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10) 

Электроснабжение 0001 0.0114 0.0429 0.0114 0.0429 0.0114 0.0429 2025 

Итого по организованным 0.108900004 0.4082002 0.108900004 0.4082002 0.108900004 0.4082002  

источникам:  



 

 61 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.3 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Ремонтный участок. 6011 0.0027 0.0023 0.0027 0.0023 0.0027 0.0023 2025 

Электросварка         

Ремонтный участок. 6012 0.0203 0.0437 0.0203 0.0437 0.0203 0.0437 2025 

Газовая резка         

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Ремонтный участок. 6011 0.0005 0.0004 0.0005 0.0004 0.0005 0.0004 2025 

Электросварка         

Ремонтный участок. 6012 0.0003 0.0007 0.0003 0.0007 0.0003 0.0007 2025 

Газовая резка         

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Ремонтный участок. 6012 0.0108 0.0234 0.0108 0.0234 0.0108 0.0234 2025 

Газовая резка         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Ремонтный участок. 6012 0.0138 0.0297 0.0138 0.0297 0.0138 0.0297 2025 

Газовая резка         



 

 62 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.3 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Ремонтный участок. 6011 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2025 

Электросварка         

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Ремонтный участок. 6013 0.0406 0.0044 0.0406 0.0044 0.0406 0.0044 2025 

Болгарка         

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6002 0.0333 0.079 0.0333 0.079 0.0333 0.079 2025 

Карьер 6003 0.0333 0.079 0.0333 0.079 0.0333 0.079 2025 

Карьер 6004 0.0348 0.451 0.0348 0.451 0.0348 0.451 2025 

Карьер 6005 0.21 1.1466 0.21 1.1466 0.21 1.1466 2025 

Карьер 6006 0.0472 0.3534 0.0472 0.3534 0.0472 0.3534 2025 

Приемный бункер ДСУ 6007 0.0006 0.0048 0.0006 0.0048 0.0006 0.0048 2025 

ДСУ 6008 0.0446 0.2338 0.0446 0.2338 0.0446 0.2338 2025 

ДСУ. Склад готовой 6009 0.0055 0.0792 0.0055 0.0792 0.0055 0.0792 2025 

продукции         

ДСУ. Склад готовой 6010 0.0173 0.2164 0.0173 0.2164 0.0173 0.2164 2025 

продукции         

Итого по неорганизованным 0,5157 2.7479 0,5157 2.7479 0,5157 2.7479  

источникам:  



 

 63 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.3 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по объекту: 0.624600004 3.1561002 0.624600004 3.1561002 0.624600004 3.1561002  



 

 64 

                                                                                              
8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых 
мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения 

объема производства 
 На данном предприятии – не предусматривается. 

 

8.5 Уточнение границ области воздействия объекта 
 

Категория объекта 

• В соответствии с Приложением 2 раздела 2 пункта 7.11 Экологического 

кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год), 

данный объект относится ко II категории. 

Класс санитарной опасности 

• Согласно санитарным правилам № ҚР ДСМ-2 от 04.05.2024г. объект 

относится: ДСУ - ко II классу санитарной опасности с размером СЗЗ - 

500м - раздел 4, пункт 15, подпункт 4 (производство щебенки, гравия и 

песка, обогащение кварцевого песка)) и Карьер - к IV классу санитарной 

опасности с размером СЗЗ - 100м - раздел 4, пункт 17, подпункт 4 

(карьеры, предприятия по добыче гравия, песка и глины).  

• Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № № 

KZ19VBZ00048889 от 17.11.2023г., выданное РГУ «Департамент 

санитарно-эпидемиологического контроля Алматинской области Комитета 

санитарно-эпидемиологического контроля Министерства здравоохранения 

РК», размер СЗЗ для ДСУ с карьером принимается равным 500м от 

границы территории предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 65 

 

8.6. Данные о пределах области воздействия 

Уровень приземных концентраций для ВВ определялся расчетами по 

программе «Эра -3.0», для летнего и зимнего периода. 

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами предприятия, не превышают допустимых 

значений <1ПДК и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха и 

составляют:  

Наименование вещества 
Приземные концентрации, доли ПДК 

На границе СЗЗ 
летний период 

Азота диоксид  0,232168 

Группа суммации: 
серы диоксид + азота 
диоксид 

0,261497 

Остальные вещества <0,1 ПДК 

 
8.7     Особо охраняемые объекты в районе размещения 

предприятия или в прилегающей территории 
 

Объект находится вдали от особо охраняемых природных территорий. В 

непосредственной близости от территории, особо охраняемые участки и 

ценные природные комплексы (заповедников-заказников, памятников 

природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород деревьев и другие 

"памятники" природы, представляющие историческую, эстетическую, научную 

и культурную ценность отсутствуют. 

 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 
Согласно п. 2 Методики по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях. (Приложение 40 к приказу 

МООС РК №298 от 29.11.2010г. ) под регулированием выбросов вредных 

веществ понимается их кратковременное сокращение в периоды НМУ, 

приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в 

воздухе с целью его предотвращения. 



 

 66 

Мероприятия по первому режиму должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

15-20%. Эти мероприятия носят организационно-технический характер, 

их можно быстро осуществить, они не требуют существенных затрат и не 

приводят к снижению производительности предприятия.  

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирование выбросов являются 

важной составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению 

чистоты воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах с 

относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку 

принятие радикальных мер по его снижению требует, как правило, больших 

усилий и времени, а эффект от регулирования выбросов может быть 

практически незамедлительным.  

Согласно п. 3 при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов в периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

- мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 

выполнимыми; 

-  мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

- осуществление разработанных мероприятий не должно сопровождаться 

сокращением производства. 

Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий 

допускается в редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей 

в приземном слое атмосферы особенно велика. Предупреждения о 

повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми НМУ 

составляют в прогностических подразделениях РГП «Казгидромет».  

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три 

режима работы предприятия в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 15-20% (п. 6.1.). Эти мероприятия носят организационно-

технический характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к 

снижению производительности предприятия.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы примерно на 20-40% (п. 6.2.). Эти мероприятия включают в 



 

 67 

себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а также 

мероприятия, влияющие на технологические процессы и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности предприятия.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 40-60% (п. 6.3.). Мероприятия третьего режима включают 

в себя мероприятия для первого и второго режимов, а также мероприятия, 

осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ 

за счет временного сокращения производительности предприятия. 

При выполнении мероприятий по сокращению выбросов по первому 

режиму рекомендуется: 

• запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

• усиление контроля за работой КИП и автоматических систем 

управления технологическим процессом для исключения 

возникновения ситуаций, сопровождающихся аварийными и 

залповыми выбросами; 

• усиление контроля за герметичностью технологического оборудования 

и трубопроводов, мест пересыпки пылящих материалов и других 

источников пылегазоподавления; 

• прекращение ремонтных работ и работ по пуску оборудования во 

время планово предупредительных ремонтов; 

• прекращение испытания оборудования с целью изменения 

технологических режимов работы; 

• обеспечения бесперебойной работы пылегазоочистных систем и 

сооружений и их отдельных элементов и контроля за их техническим 

состоянием; 

• усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности 

противопожарных норм; 

• сокращение время движения автомобилей на переменных режимах 

работы двигателей на холостом ходу; 

• запрещение производства ремонтных и погрузочно-разгрузочных 

работ, связанных с повышенным выделением пыли и других 

загрязняющих веществ; 



 

 68 

• интенсифицировать влажную уборку производственных площадей, 

территории предприятия, где это допускается правилами техники 

безопасности. 

• усиление контроля за выбросом вредных веществ в атмосферу на 

источниках и в контрольных точках. 

• Мероприятия по второму режиму включают в себя все мероприятия, 

предусмотренные для первого режима, а также мероприятия на базе 

технологических процессов, сопровождающиеся незначительным 

снижением производительности предприятия.  

• Мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по второму 

режиму на 20%, по третьему режиму 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, 

учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. 

Ближайший населенный пункт к месту расположения данного объекта 

(с.Болек) не входит в перечень населенных пунктов, для которых 

обязательна разработка мероприятия по регулированию выбросов в период 

НМУ. 

    
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 69 

 

10.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

 

10.1 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ ОБЪЕКТА 
 

Категория объекта определялась в соответствии с 
рекомендациями по делению предприятий на категории опасности, 
которую рассчитывали по формуле: 

20i 

КОП =  (Мi / ПДКi) 
i, где: i = 1 

Мi- масса выброса i-того вещества, т/год; 
ПДКi - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-того 
вещества, мг/м3; 
 i - безразмерная константа, которая определяется классом 

опасности вещества (таблица 3.1). 
Таблица 3.1 – Категория опасности объекта 

Константа 
Класс опасности вещества 

1 2 3 4 
 i 1,7 1,3 1,0 0,9 

Значение КОП рассчитывается при условии, когда М / ПДК > 1. При 
М/ПДК < 1 значение КОП не рассчитывается и приравнивается к нулю. 

Результаты  расчета  категории  опасности  источников  выбросов  
приведены  в «Таблицы» (таблица 2.4) проекта. 

При КОП < 1000 предприятие относится к IV-ой категории опасности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 70 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.023 0.046 1.15 1.15 

 пересчете на железо) (          

 диЖелезо триоксид, Железа          

 оксид) (274)          

0143 Марганец и его соединения (  0.01 0.001  2 0.0008 0.0011 1.13190634 1.1 

 в пересчете на марганца (          

 IV) оксид) (327)          

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.5554 0.161 6.11217317 4.025 

 диоксид) (4)          

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.4 0.06  3 0.006 0.0224 0 0.37333333 

 оксид) (6)          

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.15 0.05  3 0.0022 0.0086 0 0.172 

 черный) (583)          

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.5 0.05  3 0.0687 0.045 0 0.9 

 сернистый, Сернистый газ,          

 Сера (IV) оксид) (516)          

0337 Углерод оксид (Окись  5 3  4 0.4788 0.1797 0 0.0599 

 углерода, Угарный газ) (          

 584)          

0342 Фтористые газообразные  0.02 0.005  2 0.0001 0.0001 0 0.02 

 соединения /в пересчете на          

 фтор/ (617)          

0703 Бенз/а/пирен (3,4-   0.000001  1 0.000000004 0.0000002 0 0.2 

 Бензпирен) (54)          

1325 Формальдегид (Метаналь) (  0.05 0.01  2 0.0005 0.0017 0 0.17 

 609)          

2754 Углеводороды предельные  1   4 0.1009 0.0429 0 0.0429 

 С12-С19 (в пересчете на С)          

 (10)          

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0406 0.0044 0 0.02933333 

2908 Пыль неорганическая,  0.3 0.1  3 0.4266 2.6432 26.432 26.432 



 

 71 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 содержащая двуокись кремния          

 в %: 70-20 (шамот, цемент,          

 пыль цементного          

 производства - глина,          

 глинистый сланец, доменный          

 шлак, песок, клинкер, зола,          

 кремнезем, зола углей          

 казахстанских          

 месторождений) (494)          

 В С Е Г О :      1.703600004 3.1561002 34.8260795 34.6744667 

Суммарный коэффициент опасности:  34.8260795 

Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ приравнивается к 0. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 72 

8.2. План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов 

9. ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Электроснабжение Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0366  Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.006  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.0022  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.0122  Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.04  Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0.000000004  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  



 

 73 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 5 6 7 8 9 

      договорной  

      основе  

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0.0005  Сторонняя 0001 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углеводороды предельные С12-С19 (в 1 раз/ кварт 0.0114  Сторонняя 0001 

  пересчете на С) (10)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0333  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0333  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0348  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.21  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  



 

 74 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0472  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6007 Приемный бункер ДСУ Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0006  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6008 ДСУ Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0446  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6009 ДСУ. Склад готовой Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0055  Сторонняя 0001 

 продукции двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6010 ДСУ. Склад готовой Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0173  Сторонняя 0001 

 продукции двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  



 

 75 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6011 Ремонтный участок. Железо (II, III) оксиды (в пересчете 1 раз/ кварт 0.0027  Сторонняя 0001 

 Электросварка на железо) (диЖелезо триоксид, Железа    организация  

  оксид) (274)    на  

      договорной  

      основе  

  Марганец и его соединения (в 1 раз/ кварт 0.0005  Сторонняя 0001 

  пересчете на марганца (IV) оксид) (    организация  

  327)    на  

      договорной  

      основе  

  Фтористые газообразные соединения /в 1 раз/ кварт 0.0001  Сторонняя 0001 

  пересчете на фтор/ (617)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6012 Ремонтный участок. Железо (II, III) оксиды (в пересчете 1 раз/ кварт 0.0203  Сторонняя 0001 

 Газовая резка на железо) (диЖелезо триоксид, Железа    организация  

  оксид) (274)    на  

      договорной  

      основе  

  Марганец и его соединения (в 1 раз/ кварт 0.0003  Сторонняя 0001 

  пересчете на марганца (IV) оксид) (    организация  

  327)    на  

      договорной  

      основе  

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0108  Сторонняя 0001 

  4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  



 

 76 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.0138  Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6013 Ремонтный участок. Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.0406  Сторонняя 0001 

 Болгарка     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6014 Промплощадка. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.508  Сторонняя 0001 

 Передвижной 4)    организация  

 автотранспорт     на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.0565  Сторонняя 0001 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.425  Сторонняя 0001 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углеводороды предельные С12-С19 (в 1 раз/ кварт 0.0895  Сторонняя 0001 

  пересчете на С) (10)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 



 

 77 

 

11.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс РК от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК. 

2. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду» от 13 июля 2021 года №246. 

3. Санитарные правила № ҚР ДСМ-2 №18 от 04.05.2024г. 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 
года № 63, Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 
марта 2021 года № 22317. 

5. «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 
ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 
2022 года № 29011. 

6. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

7. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004. 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005 



 

 78 

 
 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) 0001 0001 01 Дизельгенератор    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.1376 

Электроснабжен       диоксид) (4)   

ие       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0224 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0086 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.045 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.15 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.0000002 

       Бензпирен) (54)   



 

 79 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325(609) 0.0017 

       609)   

       Углеводороды предельные 2754(10) 0.0429 

       С12-С19 (в пересчете на С)   

       (10)   

(002) Карьер 6002 6002 01 Снятие и    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.079 

   перемещение    содержащая двуокись   

   вскрышной    кремния в %: 70-20 (шамот,   

   породы (ПГС)    цемент, пыль цементного   

   погрузчиком    производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(003) Карьер 6003 6003 01 Разгрузка пород    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.079 

   вскрыши в    содержащая двуокись   

   породный отвал    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(004) Карьер 6004 6004 01 Отвал вскрышной    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.451 

   породы    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(005) Карьер 6005 6005 01 Выемочно-    Пыль неорганическая, 2908(494) 1.1466 

   погрузочные    содержащая двуокись   



 

 80 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   работы ПГС    кремния в %: 70-20 (шамот,   

   экскаватором    цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(006) Карьер 6006 6006 01 Пыление при    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.3534 

   автотранспортны    содержащая двуокись   

   х работах    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(007) Приемный 6007 6007 01 Приемный бункер    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0048 

бункер ДСУ   ДСУ    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(008) ДСУ 6008 6008 01 ДСУ    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.2338 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   



 

 81 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       месторождений) (494)   

(009) ДСУ. 6009 6009 01 ДСУ. Склад    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0792 

Склад готовой   готовой    содержащая двуокись   

продукции   продукции    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(010) ДСУ. 6010 6010 01 ДСУ. Склад    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.2164 

Склад готовой   готовой    содержащая двуокись   

продукции   продукции    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(011) 6011 6011 01 Ремонтный    Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.0023 

Ремонтный   участок.    пересчете на железо) (   

участок.   Электросварка    диЖелезо триоксид, Железа   

Электросварка       оксид) (274)   

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.0004 

       (в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.0001 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

(012) 6012 6012 01 Ремонтный    Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.0437 

Ремонтный   участок.    пересчете на железо) (   

участок.   Газовая резка    диЖелезо триоксид, Железа   

Газовая резка       оксид) (274)   

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.0007 

       (в пересчете на марганца (   



 

 82 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       IV) оксид) (327)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.0234 

       диоксид) (4)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.0297 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

(013) 6013 6013 01 Ремонтный    Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.0044 

Ремонтный   участок.       

участок.   Болгарка       

Болгарка          

(014) 6014 6014 01 Передвижной    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4)  

Промплощадка.   автотранспорт    диоксид) (4)   

Передвижной       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516)  

автотранспорт       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584)  

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Углеводороды предельные 2754(10)  

       С12-С19 (в пересчете на С)   

       (10)   

Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 83 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Электроснабжение 

          

0001 5 0.1 16.55 0.13 400 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0366 0.1376 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.006 0.0224 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.0022 0.0086 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0122 0.045 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.04 0.15 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.0000002 

       Бензпирен) (54)   

      1325 (609) Формальдегид (Метаналь) ( 0.0005 0.0017 

       609)   

      2754 (10) Углеводороды предельные 0.0114 0.0429 

       С12-С19 (в пересчете на С)   

       (10)   

          

      Карьер    

          

6002 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0333 0.079 

       содержащая двуокись кремния   



 

 84 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

      Карьер    

          

6003 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0333 0.079 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

      Карьер    

          

6004 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0348 0.451 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

      Карьер    

          



 

 85 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

6005 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.21 1.1466 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

      Карьер    

          

6006 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0472 0.3534 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Приемный бункер ДСУ 

          

6007 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0006 0.0048 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          



 

 86 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      ДСУ    

          

6008 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0446 0.2338 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

ДСУ. Склад готовой продукции 

          

6009 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0055 0.0792 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

ДСУ. Склад готовой продукции 

          

6010 5 20 1.5 471.24 35.2 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0173 0.2164 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   



 

 87 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       месторождений) (494)   

          

Ремонтный участок. Электросварка 

          

6011 5 20 1.5 471.24 35.2 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 0.0027 0.0023 

       пересчете на железо) (   

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения ( 0.0005 0.0004 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.0001 0.0001 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

          

Ремонтный участок. Газовая резка 

          

6012 5 20 1.5 471.24 35.2 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 0.0203 0.0437 

       пересчете на железо) (   

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения ( 0.0003 0.0007 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0108 0.0234 

       диоксид) (4)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.0138 0.0297 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

          

Ремонтный участок. Болгарка 

          

6013 5 20 1.5 471.24 35.2 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.0044 

          

Промплощадка. Передвижной автотранспорт 

          

6014 5 20 1.5 471.24 35.2 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.508  



 

 88 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       диоксид) (4)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0565  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.425  

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2754 (10) Углеводороды предельные 0.0895  

       С12-С19 (в пересчете на С)   

       (10)   

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 89 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 3.1561002 3.1561002 0 0 0 0 3.1561002 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 2.7033002 2.7033002 0 0 0 0 2.7033002 

из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.046 0.046 0 0 0 0 0.046 

 пересчете на железо) (        

 диЖелезо триоксид, Железа        

 оксид) (274)        

0143 Марганец и его соединения (в 0.0011 0.0011 0 0 0 0 0.0011 

 пересчете на марганца (IV)        

 оксид) (327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0086 0.0086 0 0 0 0 0.0086 

 черный) (583)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0000002 0.0000002 0 0 0 0 0.0000002 

 (54)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0044 0.0044 0 0 0 0 0.0044 

2908 Пыль неорганическая, 2.6432 2.6432 0 0 0 0 2.6432 

 содержащая двуокись кремния в        

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства -        

 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем,        

 зола углей казахстанских        



 

 90 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 месторождений) (494)        

Газообразные, жидкие: 0.4528 0.4528 0 0 0 0 0.4528 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.161 0.161 0 0 0 0 0.161 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0224 0.0224 0 0 0 0 0.0224 

 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.045 0.045 0 0 0 0 0.045 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись 0.1797 0.1797 0 0 0 0 0.1797 

 углерода, Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (617)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0017 0.0017 0 0 0 0 0.0017 

2754 Углеводороды предельные С12- 0.0429 0.0429 0 0 0 0 0.0429 

 С19 (в пересчете на С) (10)        

 

 
 
 



 

 91 

                                                                                                           
ЗАДАНИЕ 

на разработку экологической документации 

Наименование предприятия:  
Дробильно-сортировочная установка с карьером ТОО 
«ПрогрессТех» 

Наименование видов проектных 
работ: 

Проект нормативов допустимых выбросов 

Месторасположение объекта  
в Алматинской области, Енбекшиказахском районе, Болекском 
сельском округе, месторождение «Иссык Тас».    

Назначение предприятия:  
Проектная мощность предприятия - добыча и переработка 
песчано-гравийной смеси – 455000 м3/год (637000 тонн/год). 

Численность работающих - 
Всего 32 человек,  
из них рабочих - 27 человек, ИТР и МОП - 5 человек 

Режим работы предприятия - 
Режим работы: 
Режим работы - 260 дней в году (с апреля по ноябрь) 
в одну смену – по 8 часов. 

Состав предприятия: 
- Карьер; 
- ДСУ; 
- Ремонтный участок. 

Инженерное обеспечение:  

Теплоснабжение – отопление бытового вагончика от 
электрообогревателей. 
Водоснабжение – на производственные нужды – вода 
привозная. На питьевые нужды используется привозная вода 
бутилированная, отвечающая требованиям технического 
регламента «Требования к безопасности питьевой воды, 
расфасованной в емкости от 5 до 20 литров», утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан №551 
от 09.06.2008г. 
Канализация – в выгреб с последующим вывозом стоков 
спецмашинами в ближайшую сеть канализации.  
Электроснабжение – от существующих сетей. Резервное от 
дизельгенератора, мощностью 40 кВт. 
Бытовое обслуживание в бытовых помещениях. 

Наименование заказчика проекта ТОО «ПрогрессТех» 

Наименование проектной 
организации, разработчика 
экологической документации 

 ТОО «Фирма “ПОРИКОМ” 

Перечень и объемы подлежащих 
выполнению  работ 

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК и 
других нормативных документов по экологии и 
природопользованию 

Количество экземпляров 
проектной документации, 
выдаваемой заказчику 

1 экз. 

 

 

 

 



 

 92 

 

 

 

 

РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 
ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 

ПО ПРОГРАММЕ «ЭРА – 3.0» 
 

 
 Дробильно-сортировочная установка и карьер по добыче песчано-

гравийной смеси ТОО «ПрогрессТех» 

Летний период 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ситуационная схема размещения 

Дробильно-сортировочная установка и карьер по добыче песчано-гравийной смеси ТОО «Иссык Тас» 

в Алматинской области, 

в Енбекшиказахском районе, 

в Болекском сельском округе 

М 1:20 000 

Площадка №1 (карьер) Площадка №2 (ДСУ) 



731.74

714.044

разр.

А

А

А

А

А

А
Г

Г

Большой Алматинский канал

Большой Алматинский канал

Ц
Ц

б/пр.

навал гр.

навал гр.

емк.емк.

навал гр.

навал гр.

навал гр.

отвал

навал гр.

башня

КЖ
КН

КН

стр.

КЖ

КЖ

КН

разр.
КЖ

конт.

конт.
КЖ

разр. разр.
разр.

ГБр.

Ц

конт.
конт. Н

3пр.

3пр.

4пр.

4пр.4пр.

3пр.

3пр.

3пр.

3пр.

3пр.
3пр.

3пр.

3пр.

3пр.
3пр.

емк.
емк.

мост

арык
арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык
арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

арык

разр.

Ц
Ц Ц

отвал

отвал

отвал

отвал

ст.100

Г

Г

Г
Г

Г

Г Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г
Г

Г

Г

ТП

ст.100

ст.100

ст.100

спланировано

спланировано

спланировано

спланировано

навал гр.

ст.100
б/пр.

дробилка
дробилка

дробилка

конвеер

конвеер

конвеер

водонап.

ЮЮ

CC

734.152

707.59

699.92

738.34

729.47
738.81

729.50

738.31

734.72
727.45

725.74

725.16

722.40
722.35

723.50

729.45

734.01

734.14

724.54

735.49

735.60

731.31

733.31

723.95

733.90

726.66

716.54

716.58

716.26

718.55
718.87 719.04

719.74

720.81
720.34

722.33

722.66

722.24

724.44

724.55
724.27

726.12

725.91

723.56 723.77

725.05

725.84

727.59727.63

727.65
727.42

729.61
729.30

729.14
728.60

730.49
731.05

730.69730.72

732.83
732.68 732.85

732.08

733.49733.66

733.83

734.61

735.86

735.67
735.30

734.91

736.68
736.42

735.97 735.57
735.39 735.87

734.70

733.64

733.22

732.01

730.11

729.91

733.62

731.07

731.03

733.24

738.73

738.79

737.91

737.14

734.39

733.59

729.09

730.42

731.53

728.84

724.82

725.93

727.10

728.44

729.36
731.57

730.09

728.34

727.30725.12
724.65

725.98
727.30

726.44

728.50
729.20

715.48

702.23

719.40
719.00

703.33

714.84

715.69

713.83

714.12

715.16

703.91

704.16

701.55
701.00

701.12 701.07
701.90

708.26

718.82

717.84

715.17714.92

722.03
718.64

716.90

716.05

713.21

710.26

711.78

713.75

711.83
712.06

714.27

713.75

712.76

710.67

707.92

706.04

703.77

703.42

702.33

702.85

705.32 705.24

704.06

701.12

712.35

707.23

703.64

700.19

703.81

702.18

700.24
699.88

699.40

699.23

699.08

694.30

697.99
693.59

698.12

697.61 699.87

699.97

700.12

697.66

693.73

697.35

693.26

697.61

699.76
698.91

698.59 698.99

693.02
692.83

695.69

696.04

698.83

696.96

705.19

709.59

705.91

707.77

705.62

707.61

709.61

710.84

714.68

712.09

710.10

715.32
716.09

703.99

715.23

714.50

714.72

713.20712.90712.85

710.39

707.89

705.58

704.35

709.18

706.86

706.94

705.16

711.92

715.39

720.06

726.28

721.37

719.80 721.37

717.11

716.75

714.06

711.36

708.13

710.67710.54

712.79

705.86

703.35

703.43

699.73

701.54

702.92

700.68

701.81

699.82

701.29

701.17

700.37

702.05

700.71

703.07 704.27

704.46

710.80

ст.100

саж
.

саж
.

саж
.

саж
.

саж
.

саж
.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

кар.

кар.

кар.
5

кар.
5

7

саж
.

саж
.

саж.

саж.

саж.

саж.

саж.

саж.

саж.
саж.

 0.2
5
 кар. 0.2

5
 кар.

 0.2
5
 кар.

пашня

пашня

пашня

пашня
пашня

 0.2
5
 кар.

 0.2
5
 кар.

кар.
7

кар.
7

кар.7

 0.2
5
 кар.

 0.2
5 кар.  0.2

5
 кар.

 0.2
5 кар.

кар.
5

 0.2
5
 кар.  0.2

5 кар.

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

елк.
3

5

 0.2
5
 кар.

 0.2
5 кар.

саж.

 0.2
5 кар.

 0.2
5

 кар.

 0.2
5

 кар.

 0.2
5 кар.

 0.2
5 кар.

саж.
саж.

 0.2
5 кар.

кар.5 кар.5

кар.
5

кар.
5

кар.

5

5
кар.

5
кар.

5
кар.

арык

арык

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня
пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

Жилой массив

А1(594*1189)

Координатная сетка

Точка с отметкой

 Знак ориентирования

ЮЮ

CC

Условные знаки

ВЛ выс.напр.на ж.б опорах

ВЛ выс.напр.на жб.опорах с подкосом

Отдельно стоящее дерево

Полосы деревьевтоп.
7

полевая дорога

Г
дороги (буква-характеристика
тип покрытия)

валики

Откос неукреплённый

А
Дорога с бордюром 
(буква на её обозначении-материал покрытия)

Подпорная стена

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
В

AutoCAD SHX Text
4812800

AutoCAD SHX Text
694000

AutoCAD SHX Text
694200

AutoCAD SHX Text
4813200

AutoCAD SHX Text
694800

AutoCAD SHX Text
694600

AutoCAD SHX Text
4812600

AutoCAD SHX Text
694000

AutoCAD SHX Text
4812400

AutoCAD SHX Text
694000

AutoCAD SHX Text
4812200

AutoCAD SHX Text
4812000

AutoCAD SHX Text
694200

AutoCAD SHX Text
4811800

AutoCAD SHX Text
4811600

AutoCAD SHX Text
694400

AutoCAD SHX Text
694600

AutoCAD SHX Text
4811600

AutoCAD SHX Text
694800

AutoCAD SHX Text
4811800

AutoCAD SHX Text
695200

AutoCAD SHX Text
4812000

AutoCAD SHX Text
695400

AutoCAD SHX Text
4812200

AutoCAD SHX Text
695200

AutoCAD SHX Text
4812400

AutoCAD SHX Text
4812800

AutoCAD SHX Text
695000

AutoCAD SHX Text
4812600

AutoCAD SHX Text
4812600

AutoCAD SHX Text
694400

AutoCAD SHX Text
695000

AutoCAD SHX Text
СИСТЕМА КООРДИНАТ - Местная

AutoCAD SHX Text
СИСТЕМА ВЫСОТ - Балтийская

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
N док.

AutoCAD SHX Text
Подп.

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
План масштаба 1:2000

AutoCAD SHX Text
РП

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Выполнил

AutoCAD SHX Text
Сулейменов Б.С.

AutoCAD SHX Text
10.23

AutoCAD SHX Text
10.23

AutoCAD SHX Text
0026-2023-ИГИ-ISSYKTAS-PL

AutoCAD SHX Text
 Топографический план Алматинская обл., Енбекшиказахский р-н, Болекский с.о.

AutoCAD SHX Text
Шуканов Т.Е.

AutoCAD SHX Text
Топографический план месторождении Иссык Тас

AutoCAD SHX Text
22.39



703.35 

3пр. 

Бр. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

698.99  

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ц 
Ц Ц 

 
 

 
 
 

кар. 

 
 

  ТП 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Координатная сетка 

Точка с отметкой 

C 

Знак ориентирования 

Условныезнаки 
 

ВЛ выс.напр.на ж.б опорах 

ВЛ выс.напр.на жб.опорах с подкосом 

Отдельно стоящее дерево 

Полосы деревьев 

 
 

Подпорная стена 

валики 

Откос неукреплённый 
 

     полевая дорога 

дороги (буква-характеристика 

 
 

Дорога с бордюром 
    (буква на её обозначении-материал покрытия) 

топ.        тип покрытия) 
 

А1(594*1189) 

Ю 

арык 
арык 

арык 

Г 
Г 

разр. 
разр. 

Ц 

703.43 

705.24 

3 
елк. 

саж
. 

Карьер 

Карьер 

ДСУ 

Генеральный план 

Ист. 0001 

Ист. 6002 

Ист. 6003 -6004 

Ист. 6006 

Ист. 6014 

Ист. 6005 

Ист. 6007 

Ист. 6008 

Ист. 6009 

Ист. 6010 

Ист. 6011 
Ист. 6012 
Ист. 6013 

Ремонтный 
участок 



703.35 

3пр. 

Бр. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

698.99  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ц 
Ц Ц 

 
 

 
 
 

кар. 

 
 

  ТП 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Координатная сетка 

Точка с отметкой 

C 

Знак ориентирования 

Условныезнаки 
 

ВЛ выс.напр.на ж.б опорах 

ВЛ выс.напр.на жб.опорах с подкосом 

Отдельно стоящее дерево 

Полосы деревьев 

 
 

Подпорная стена 

валики 

Откос неукреплённый 
 

     полевая дорога 

дороги (буква-характеристика 

 
 

Дорога с бордюром 
    (буква на её обозначении-материал покрытия) 

топ.        тип покрытия) 
 

А1(594*1189) 

Ю 

арык 
арык 

арык 

Г 
Г 

разр. 
разр. 

Ц 

703.43 

705.24 

3 
елк. 

саж
. 

Схема размещения источников шума 

ИШ 0002 
Автотранспорт 

ИШ 0001 
ДСУ 

























































«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ АЛМАТЫ 

ОБЛЫСЫ БОЙЫНШАЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

  

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 

050000, Алматы облысы, Қонаев каласы, 
Сейфуллин көшесі, 36  үй, тел. 8 (72772) 2-83-83 

БСН 120740015275 

Е-mаіІ: аlmоbl.есоdep@ecogeo.gov.kz 

 

_____________________№____________________ 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

050000, Алматинская область, город Қонаев, 
ул. Сейфуллина, д. 36, тел. 8 (72772)  2-83-83 

БИН 120740015275 

Е-mаіІ: аlmоbl. есоdep@ecogeo.gov.kz 

 

Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Иссык Тас» 

 

 

Заключение 

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействий намечаемой деятельности 

 

На рассмотрение представлены:  

Заявление о намечаемой деятельности ТОО «Иссык Тас»;  

(перечисление комплектности представленных материалов) 

 

Материалы поступили на рассмотрение: KZ30RYS00516647 от 28.12.2023 г. 
 

Общие сведения 

            Ранее по данному объекту был разработан и согласован раздел «ОВОС» в 2019г., 

получено заключение государственной экологической экспертизы KZ23VDC00080361 от 

21.10.2019г., разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ33VDD00129958 от 

25.10.2019г. Имеется решение по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду от 04.03.2022г. В связи с изменениями 

условий природопользования возникла необходимость разработки раздела «РООС» и 

проекта нормативов эмиссий. Изменения условий природопользования произошли за счет 

изменения объема добычи песчано-гравийной смеси и установкой дробильно-

сортировочной установки.  В соответствии с Приложением 2 раздела 2 пункта 7.11 

Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год), данный объект 

относится ко II категории. 

ДСУ с карьером по добыче ПГС расположен на 2-х промплощадках в Алматинской 

области, Енбекшиказахском районе, Болекском сельском округе, месторождение «Иссык 

Тас». Карьер песчано-гравийной смеси и ДСУ размещаются на 2-х смежно 

расположенных земельных участках на основании следующих актов на земельные 

участки: Акт на земельный участок №221005152059936, кадастровый номер: 03-044-152-

1435 на право временного возмездного землепользования (аренды) на земельный участок, 

площадью – 20,53га. Целевое назначение земельного участка - для добычи песчано-

гравийной смеси. Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый номер: 03-

044-152-1417 на право частной собственности на земельный участок, площадью 2,3га. 

Целевое назначение земельного участка - для строительства завода.  

Номер: KZ54VWF00137120
Дата: 30.01.2024

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



От карьера ближайшая селитебная зона (дачи) находится в северо-западном 

направлении на расстоянии 340м. От ДСУ ближайшая селитебная зона (дачи) находится в 

северо-западном направлении на расстоянии 660м. Согласно санитарным правилам № ҚР 

ДСМ-2 от 11.01.2022г. объект относится: ДСУ - ко II классу санитарной опасности с 

размером СЗЗ - 500м - раздел 4, пункт 15, подпункт 4 (производство щебенки, гравия и 

песка, обогащение кварцевого песка)) и Карьер - к IV классу санитарной опасности с 

размером СЗЗ - 100м - раздел 4, пункт 17, подпункт 4 (карьеры, предприятия по добыче 

гравия, песка и глины). На границе санитарно-защитной зоны жилых домов нет. Имеется 

заключение СЭС на проект предварительной расчетной СЗЗ № KZ19VBZ00048889 от 

17.11.2023г. Ближайший водный источник – БАК им. Кунаева в северном направлении на 

расстоянии 100м от карьера и на расстоянии 400м от ДСУ. Рассматриваемый объект 

расположен за пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Проектная 

мощность предприятия - добыча и переработка песчано-гравийной смеси – 455000 м3/год 

(637000 тонн/год). Режим работы – 365 дней в году, в одну смену – по 8 часов. Объект 

действующий, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу учитываются в период 2024-

2033 гг. 

   

Краткое описание намечаемой деятельности 

Добычные работы на карьере производятся экскаватором с погрузкой в 

автосамосвалы и транспортировкой полезного ископаемого на ДСУ.  Использование 

погрузчика предусмотрено на вспомогательных и планировочных работах. В карьере 

пыление (пыль неорганическая Si O 2 70-20 %)   происходит от движения автотранспорта 

и при производстве выемочно-погрузочных работ.  Для снижения пылеобразования 

производится полив дорог на карьере до места выгрузки материалов в приемный бункер 

ДСУ.  ДСУ: Из карьера порода автотранспортом доставляется в приемные бункера, далее 

ПГС дробится, затем сортируется по фракциям, далее готовые инертные материалы 

поступают на склад, откуда готовая продукция автотранспортом реализуется заказчикам. 

Выброс пыли происходит от приемных бункеров, дробилок конусных и перегрузочных 

узлов. Также на территории предусмотрена площадка для хранения и ремонта машин.  

Ремонтные работы выполняются с использованием электросварки электродами УОНИ и 

МР, газовой резки (пропан-бутановая смесь) и механической резки металла пилой типа 

«Болгарка». При необходимости, с помощью переносных аппаратов, сварочные работы 

могут производиться на любом участке предприятия. Для создания нормальных бытовых 

условий для работающих имеются вагончики для бытового обслуживания и размещения 

администрации. Электроснабжение – централизовано от электросети. Резервное от 

дизельгенератора мощностью 34 кВт.  Площадка для мусоросборных контейнеров.  

Выгреб - выполнен с водонепроницаемыми стенками и дном. Автотранспорт и механизмы 

предприятия: Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных работ 

используются различные типы горного и транспортного оборудования. Заправка 

карьерной техники осуществляется канистрами. Автомашины заправляются на сторонних 

АЗС.  Капитальный ремонт карьерной техники осуществляется на специализированных 

предприятиях по договору с ними.  

    

Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

Водоснабжение – на производственные нужды – вода привозная. На питьевые 

нужды используется привозная вода бутилированная, отвечающая требованиям 

технического регламента «Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в 

емкости от 5 до 20 литров», утвержденного постановлением Правительства Республики 

Казахстан №551 от 09.06.2008г. Открытые естественные водоемы в непосредственной 

близости от площадки отсутствуют. Ближайший водный источник – БАК им. Кунаева в 

северном направлении на расстоянии 100м от карьера и на расстоянии 400м. 

Вид водопользования – общее, качество воды – питьевая, техническая. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Годовой объем потребления свежей воды составит 194,22 м3/год, которые 

используются для хоз-бытовых нужд. Общее водопотребление технической воды 

составляет 223,0 м3/год, которые используются для производственных нужд 

(гидроподавление пыли), полива твердых покрытий. 

Питьевая вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды. На производственные 

нужды и полива твердых покрытий применяется техническая вода. 

Недропользование не предусмотрено. 

На территории ДСУ и карьера зеленых насаждений нет.  Произрастания эндемиков 

(естественных древесных форм растительности характерных для данного региона) на 

территории не наблюдается. Редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

растений на рассматриваемом объекте нет. 

Непосредственно около объекта животные отсутствуют в связи с технологически-

освоенной территорией участка. На территории объекта путей сезонных миграций и мест 

отдыха, пернатых и млекопитающих во время миграций не выявлены. Редкие и 

исчезающие животные на территории промплощадки и непосредственно к ней 

прилегающей местности не встречаются.  Использование животного мира не 

предусмотрено. 

Отопление бытового вагончика от электрообогревателей. Электроснабжение – от 

существующих сетей. Резервное от дизельгенератора, мощностью 34кВт. Расход 

дизтоплива для дизель-генератора – 0,792 тонн в год. 

Риск истощения природных ресурсов не предусмотрено. 

Всего на предприятии предусмотрены 14 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, в том числе - 1 – организованный, 12 – неорганизованных, 1 – 

передвижной автотранспорт (ненормируемый источник). Стационарными источниками 

выбрасываются 13 загрязняющих веществ, из них  1-класса – 1, 2-класса – 4, 3-класса 

– 6, 4-класса – 2. Передвижной автотранспорт принят для учета влияния данного объекта 

на приземные концентрации, при проведении расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ. При работе предприятия на полную мощность предполагаемые выбросы в 

атмосферу составят: секундные выбросы – 0,624600004 г/сек; 3,1561002 т/год. Данный 

объект не относится к видам деятельности, на которые распространяются требования 

ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей. 

На рассматриваемом объекте сбросы сточных вод отсутствуют. 

От деятельности предприятия образуются отходы – ТБО от работников и смет с 

территории в объеме 17,4 т/год, код отхода 200301; смет с территории – 2,5 т/год, код 

отхода 200303; огарки сварочных электродов – 0,0036 т/год, код отхода 170407. Твердые 

бытовые отходы подлежат складированию в специальные контейнеры с крышкой и по 

мере накопления вывозятся на полигон ТБО. Образующиеся производственные отходы 

утилизируются на спецпредприятие. 

Согласно справке РГП «Казгидромет» в связи с отсутствием наблюдений за 

состоянием атмосферного воздуха в районе расположения объекта, выдача справки о 

фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется 

возможным. Так как в районе расположения рассматриваемого объекта ближайший 

населенный пункт с. Болек с численностью населения менее 10 тыс. человек, расчет 

рассеивания вредных веществ проведен без учета фоновых концентраций. Согласно 

 расчетов рассеивания приземные концентрации вредных веществ, создаваемые 

выбросами объекта, на существующее положение в селитебной зоне и границе СЗЗ, не 

превышают допустимые значения (<0,8ПДК) по всем веществам. Расчеты загрязнения 

воздушного бассейна вредными веществами выполнены при максимально 

неблагоприятных условиях - максимально возможной производственной мощности 

участков.  Территория рассматриваемого объекта находится вдали от особо охраняемых 

природных территорий. В непосредственной близости от территории, особо охраняемые 

участки и ценные природные комплексы (заповедников-заказников, памятников 

природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород деревьев и другие "памятники" 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



природы, представляющие историческую, эстетическую, научную и культурную 

ценность, отсутствуют.  Также территория промплощадок не попадает на земли 

государственного лесного фонда. 

Расчетами установлено, что максимальные приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами источников загрязнения, не превышают допустимых 

значений (меньше 0,8ПДК) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха в 

селитебной зоне и на границе СЗЗ.  Предлагаемые меры по предупреждению, исключению 

и снижению возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а 

также по устранению его последствий. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в 

соответствии с планом-графиком контроля. Для уменьшения загрязнения атмосферы 

проектом предусматривается производить своевременную замену конвейерных лент и 

ремонт бункеров с целью предотвращения просыпей. Содержание техники в исправном 

состоянии во избежание проливов масел и топлива на почву. В целях снижения 

пылевыделения временные автодороги в контурах промплощадки предусматривается 

периодически орошать водой. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым покрытием. Надворные 

туалеты и выгреб предусматриваются с водонепроницаемыми стенками и дном. Уборка 

территории промплощадки.     

Для снижения выбросов в атмосферу предприятием предусмотрены следующие 

мероприятия: - Контроль за выбросами загрязняющих веществ в соответствии с планом-

графиком контроля. - Установка гидроподавления на дробилках для уменьшения 

выбросов пыли в атмосферу. - Для уменьшения загрязнения атмосферы проектом 

предусматривается производить своевременную замену конвейерных лент и ремонт 

бункеров с целью предотвращения просыпей. - Содержание техники в исправном 

состоянии во избежание проливов масел и топлива на почву.    Мероприятия по защите от 

шума и вибрации - Выбор дробильно-сортировочного оборудования с оптимальными 

звуковыми характеристиками. - установка дробильно-сортировочного оборудования на 

виброизолирующих основаниях. 

Объект действующий. Данное расположение является комфортным местом, 

необходимым для размещения ДСУ и карьера. Альтернативные варианты не 

рассматривались. 

 

Выводы о необходимости или отсутствии необходимости проведения 

обязательной оценки воздействия на окружающую среду:  

В соответствии с п.26 Главы 3 Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280 (далее – Инструкция), в целях оценки 

существенности воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, при проведении скрининга 

воздействий намечаемой деятельности и определении сферы охвата выявляет возможные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, руководствуясь п. 25 

Инструкции. 

Так, в ходе изучения материалов Заявления о намечаемой деятельности 

установлено наличие возможных воздействий на окружающую среду, предусмотренных в 

п.25 Инструкции, а именно: 

 - является источником физических воздействий на природную среду: шума, 

вибрации, ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, световой 

или тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты природной среды; 

   -создает риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ 

 - факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на окружающую 

среду и требующие изучения. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



По каждому из указанных выше возможных воздействий необходимо проведение 

оценки его существенности (п.27 Инструкции). 

 Согласно п.31 Инструкции, изучение и описание возможных существенных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду в процессе оценки 

воздействия на окружающую среду включает подготовку отчета о возможных 

воздействиях. 

В соответствии с требованиями ст.66 Экологического Кодекса РК, в процессе 

оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды воздействий: 

прямые воздействия - воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами. 

В процессе подготовки отчета о возможных воздействиях необходимо провести 

оценку воздействия на следующие компоненты окружающей среды (в том числе в их 

взаимосвязи и взаимодействии): атмосферный воздух; поверхностные и подземные воды; 

ландшафты; земли и почвенный покров; растительный мир; животный мир; состояние 

экологических систем и экосистемных услуг; биоразнообразие; состояние здоровья и 

условия жизни населения; объекты, представляющие особую экологическую, научную, 

историко-культурную и рекреационную ценность.  

При проведении экологической оценки необходимо учесть замечания и 

предложения согласно Протоколу от 30.01.2024 года, размещенного на сайте 

https://ecoportal.kz/. 

Указанные выводы основаны на сведениях, представленных в Заявлении ТОО 

«Иссык Тас» при условии их достоверности. 
 

Байедилов Конысбек ЕскендировичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://ecoportal.kz/


«Оценка воздействия на окружающую среду»

Нысанның БҚСЖ бойынша коды
Код формы по ОКУД

_____________________
КҰЖЖ бойынша ұйым коды
Код организации по ОКПО

_____________________

А4 Пішін
Формат А4

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігі
Министерство здравоохранения Республики Казахстан

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің
2015 жылғы 30 мамырдағы № 415 бұйрығымен бекітілген №

017 /е нысанды медициналық құжаттама

Санитариялық-эпидемиологиялық қызметтің мемлекеттік
органының атауы

Наименование государственного органа санитарно-
эпидемиологической службы
Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігі

Қоғамдық денсаулық сақтау комитетінің Алматы облысы
қоғамдық денсаулық сақтау департаменті
Департамент охраны общественного здоровья Алматинской

области Комитета охраны общественного здоровья
Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Медицинская документация Форма № 017/у Утверждена
приказом Министра национальной экономики Республики

Казахстан от 30 мая 2015 года № 415

Санитариялық-эпидемиологиялық қорытынды
Санитарно-эпидемиологическое заключение

№ В.18.X.KZ87VBS00107208
Дата: 23.04.2018 ж. (г.)

1.Санитариялық-эпидемиологиялық сараптау (Санитарно-эпидемиологическая экспертиза)

Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан к проекту промышленной разработки
месторождения песчано-гравийной смеси «Иссык Тас», расположенного в Енбекшиказахском районе ,
Алматинской области
(пайдалануға берілетін немесе қайта жаңартылған нысандардың, жобалық құжаттардың, тіршілік ортасы факторларының, шаруашылық және басқа жұмыстардың, өнімнің,
қызметтердің, көліктердің және т.б. атауы) (полное наименование объекта, отвод земельного участка под строительство, проектной документации, реконструкции или
вводимого в эксплуатацию, факторов среды обитания, хозяйственной и иной деятельности,работ, продукции, услуг, транспорт и т.д.)

Жүргізілді (Проведена) Заявление от 14.04.2018 12:17:58 № KZ78RBP00117028
өтініш, ұйғарым, қаулы бойынша, жоспарлы және басқа да түрде (күні, нөмірі)
по обращению, предписанию, постановлению, плановая и другие (дата,номер)

2.Тапсырыс (өтініш) беруші (Заказчик)(заявитель) Товарищество с ограниченной ответственностью "Иссык Тас"
, Енбекшиказахский район, с.Болек, ул.Ярославская 6
Шаруашылық жүргізуші субъектінің толық атауы, мекен-жайы, телефоны, жетекшісінің тегі, аты, әкесінің аты, қолы.
(полное наименование хозяйствующего субъекта (принадлежность), адрес/месторасположение объекта, телефон, Фамилия, имя, отчество руководителя)

3.Санитариялық-эпидемиологиялық сараптау жүргізілетін нысанның қолданылу аумағы (Область применения объекта
санитарно-эпидемиологической экспертизы)

«Оценка воздействия на окружающую среду»
сала, қайраткерлік ортасы, орналасқан орны, мекен-жайы (вид деятельность)

4.Жобалар, материалдар дайындалды (Проекты, материалы разработаны (подготовлены) Проект ОВОС
разработан ИП Курмангалиев Р.А., (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание услуг в
области охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей среды РК)

5.Ұсынылган құжаттар (Представленные документы) Заявление, проект

6. Өнімнің үлгілері ұсынылды (Представлены образцы продукции)

7.Басқа ұйымдардың сараптау қорытындысы (егер болса) (Экспертноезаключение других организации если имеются)
Қорытынды берген ұйымның атауы (наименование организации выдавшей заключение)

8.Сараптама жүргізілетін нысанның толық санитариялық-гигиеналық сипаттамасы мен оған берілетін баға (қызметке, үрдіске, жағдайға,
технологияға, өндіріске, өнімге) (Полная санитарно-гигиеническая характеристика и оценка объекта экспертизы (услуг, процессов,
условий, технологий, производств, продукции)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



«Оценка воздействия на окружающую среду»
Настоящий проект «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан к проекту промышленной 
разработки месторождения песчано-гравийной смеси «Иссык Тас», расположенном в Енбекшиказахском 
районе  Алматинской области, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 
нормативов природопользования. Месторождение  песчано-гравийной смеси «Иссык Тас» находится в 
Енбекшиказахском районе  Алматинской области в 1,5 км  северо-западнее  с.Болек. Со всех сторон 
территорию участка окружают пустыри. Ближайший населенный пункт с.Болек, расположен в 1,5км юго-
восточнее  от участка.
Горнотехнические  условия участка простые. Рельеф поверхности равнинный. Вскрышные породы 
средней мощностью 0,19 м представлены почвенно-растительным слоем. Продуктивная толща 
представляет собой пластообразную горизонтально залегающую залежь, с выдержанным строением и 
качеством полезного ископаемого. Внутренняя вскрыша отсутствует. Полезная толща до глубины 
разведки не  обводнена, что подтверждено пройденными горными выработками. Благоприятные 
горнотехнические  условия позволяют отрабатывать месторождение  открытым способом, применяя 
самую современную высокопроизводительную технику при добычных и погрузочных работах. Границы 
карьера определяются площадью разведанных запасов. Горные работы будут вестись в границах горного 
отвода. Глубина горного отвода определена мощностью разведанной залежи песчано-гравийной смеси. 
Глубина карьера предусмотрена на всю глубину разведанных запасов и не  превышает 20,0м. 
Геологические  запасы равны 5150,0тыс. м3. Объём вскрышных пород - 49,8 тыс.м3. Мощность ПГС- от 
6,85 (для шурфов средняя мощность полезной толщи 6,84м) до 19,9м (для скважин средняя мощность 
полезной толщи 19,8м), мощность пород вскрыши 0,19м. 
Основные параметры элементов системы разработки карьером: угол откоса рабочих уступов - 60о; 
максимальная глубина карьера с учётом рельефа - 20,0м; коэффициент вскрыши - 0,01м3/м3. Добычные и 
вскрышные работы будут производиться без применения буровзрывной технологии. Пылеподавление  
при транспортировке  горной массы осуществляется орошением водой подъездных путей.
Согласно рабочей программе годовая производительность карьера: по добыче полезного ископаемого без 
учета потерь задана в объеме:50,0 тыс.м3в 2018г.; 100,0 тыс.м3в 2019г.; по 212,0 тыс.м3 - с 2020г. по 
2040г.; 224,0 тыс.м3 - в 2041г; и 263,87тыс.м32042г.; всего- 5089,87 тыс.м3. С учетом потерь, в 
количестве  60,13 тыс.м3 (1,0-1,5%), объем добычи составит 5150,0 тыс.м3., по вскрыше составит:1,4 
тыс.м3в 2018г.; 2,7 тыс.м3в 2019г.;по 5,8 тыс.м3 - с 2020г. по 2026г. и5,1 тыс.м3 - в 2027г.; всего 49,8 
тыс.м3.
Режим работы по разработке  карьера сезонный. Работы предусматривается производить с ранней весны 
(начало марта) до начала зимы (начало декабря). Добычные работы на карьере  будут вестись в одну смену 
8 часов в сутки, с пятидневной рабочей неделей 197 дней в году. Срок существования карьера - 25 лет (с 
2018 по 2042 года). Общее  численность работающих - 12 человек. Для условия труда рабочего персонала 
на каждом участке  предусматривается передвижные вагончики. 
Водоснабжение  - привозная. Доставка технической воды на участок работ осуществляется 
автоцистернами, а для питья вода доставляется в 5 литровых бутилированных канистрах из близ 
лежащих населенных пунктов. Для пылеподавления на внутри карьерных дорогах и на отвалах будет 
использована поливомоечная машина ПМ-130-Б, для перевозки воды предусмотрен прицеп - цистерной 
АЦПТ - 0,9 емкостью 900 л.
Водоотведение  - предусматривается местный гидроизоляционный выгреб, объемом 3м3. По мере  
накопления бытовые стоки вывозится согласно договору.
Теплоснабжение  - не  предусмотрено, добычные работы будут вестись теплый период времени года (197 
дней). 
Электроснабжение . Добычные работы будут вестись в одну смену и в светлое  время суток. На добычных 
работах будет занят дизельный автотранспорт. В случае  крайней необходимости электроэнергия будет 
обеспечиваться при помощи дизельных генераторов.
Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра и штилей: С-4%, СВ-9%, В-8%, ЮВ-23%, Ю-
12%, ЮЗ-13%, З-20%, СЗ-11%.
На территории участка работ выявлены 1 организованный источник и 4 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу. Основными источниками выделений вредных веществ в 
атмосферу являются: 0001 - Дизельный генератор, для электроснабжения участка добычи 
предусматривается дизельный генератор мощностью 34 кВт/час. Расход топлива 10,3 л/час. В качестве  
топлива используется дизтопливо. Дизельный генератор оборудован дымовой трубой высотой 3м, 
диаметром 50мм. При работе  дизельного генератора выделяются продукты горения топлива: оксид 
углерода, оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бензапирен. 
Источник - выхлопная труба дизель генератора. 6001 - Вскрыша породы (снятие  и перемещение  
почвенно-растительного слоя земли погрузчиком), вскрышные породы разрабатываются погрузчиком и 
перемещаются в отвалы по периметру горного отвода. При разгрузке  грунта выделяется неорганическая 
пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный. 6002 - Отвал вскрышных пород (Породный 
отвал), на территории карьера формируется временный породный отвал. При хранении пород вскрыши в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



«Оценка воздействия на окружающую среду»
6003 - Пост выемочно-погрузочных работ экскаватором.  Выемка и погрузка ПГС производится 
экскаватором DOOSAN DX420LCA. Погрузка ПГС будет производиться в автосамосвалы HOWO 
грузоподъемностью 25т. При работе  поста выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный. 6004 - Выбросы 
пыли при автотранспортных работах, при движении автотранспорта по территории участка в 
атмосферный воздух выделяются неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 
неорганизованный.
Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 9 наименований (пыль неорганическая 
сод.SiO2 от 20-70%, диоксид азота, оксид азота, сажа (углерод), оксид углерода, сернистый ангидрид, 
алканы С12-С19, формальдегид, бенз(а)пирен) из которых 2 вещества образуют 1 группу суммаций 
(сернистый ангидрид + диоксид азота). Суммарный выброс составляет 2.579853т/г, в т.ч. твердые -
2.1803216т/год и газообразные - 0.3995314т/год.
Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические  требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утвержденный приказом Министра национальной 
экономики РК №237 от 20.03.2015г, СЗЗ для карьеров по добыче гравия, песка, глины составляет - 100м 
(приложение-1, раздел-4, пункт-17, подпункт-5). Класс санитарной опасности - IV.
В процессе  работы приоритетном порядке  должны соблюдаться:
• На территории участка, исключать размещение  и строительство складов для хранения ГСМ, 
нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания и мойки автомашин, свалок мусора и бытовых 
отходов и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных и подземных вод;
• Ознакомить работников о порядке  ведения работ, для исключения аварийных ситуаций и 
возможного загрязнения водной и окружающей среды;
• Упорядоченное  движение  транспорта и другой техники по территории участка работ, разработка 
оптимальных схем движения;
• Применять оптимальные технологические  решения, не  оказывающих негативного влияния на 
водную и окружающую природную среду, и исключающие возможные аварийные ситуации;
• По окончании работ необходимо произвести рекультивацию земель, посев зеленых насаждений 
(посев трав, деревьев, кустарников и.т.д.), произрастающих в районе  месторождения;
• Добычные работы производить строго в отведенном контуре  (участок отведенной для работ). Не  
выходит за рамки контура участка работ; 
• Сохранять естественный ландшафт прилегающих к территорию участка земли;
• Систематический вывоз мусора. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



«Оценка воздействия на окружающую среду»
9.Құрылыс салуға бөлінген жер учаскесінің, қайта жаңартылатын нысанның сипаттамасы (өлшемдері, ауданы,
топырағының түрі, учаскенің бұрын пайдаланылуы, жерасты суларының тұру биіктігі, батпақтану, желдің басымды
бағыттары, санитариялық-қорғау аумағының өлшемдері, сумен, канализациямен, жылумен қамтамасыз ету
мүмкіндігі және қоршаған орта мен халық денсаулығына тигізер әсері, дүние тараптары бойынша бағыты)
(Характеристика земельного участка под строительство, объекта реконструкции; размеры, площади, вид грунта,
использование участка в прошлом, высота стояния грунтовых вод, наличие заболоченности, господствующие
направления ветров, размеры санитарно-защитной зоны, возможность водоснабжения, канализования, теплоснабжения
и влияния на окружающую среду и здоровью населения, ориентация по сторонам света;)

10.Зертханалық және зертханалық-аспаптық зерттеулер мен сынақтардың хаттамалары, сонымен қатар бас
жоспардың, сызбалардың, суреттердің көшірмелері
(Протоколы лабораторных и лабораторно-инструментальных исследований и испытаний, а также выкопировки из
генеральных планов, чертежей, фото)

Санитариялық-эпидемиологиялық қорытынды
Санитарно-эпидемиологическое заключение

Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан к проекту промышленной разработки
месторождения песчано-гравийной смеси «Иссык Тас», расположенного в Енбекшиказахском районе,
Алматинской области
(нысанның, шаруашылық жүргізуші субъектінің (керек-жарақ) пайдалануға берілетін немесе қайта жаңартылған нысандардың, жобалық құжаттардың, тіршілік ортасы
факторларының, шаруашылық және басқа жұмыстардың, өнімнің, қызметтердің, автокөліктердің және т.б. толық атауы)
(полное наименование объекта санитарно-эпидемиологической экспертизы, в соответствии с пунктом 8 статьи 62 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года « О

здоровье народа и системе здравоохранения» ).

(санитариялық-эпидемиологиялық сараптама негізінде) (на основании санитарно-эпидемиологической экспертизы)

приказов Министра Национальной экономики Республики Казахстан «Об утверждении санитарных правил
«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны
производственных объектов"от 20 марта 2015 года № 237, «Об утверждении гигиенических нормативов к
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах"от 18.02 2015 года № 168

Санитариялық ережелер мен гигиеналық нормативтерге (санитарным правилам и гигиеническим нормативам) сай
немесе сай еместігін көрсетіңіз (соответствует или не соответствует)

сай (соответствует)
(нужное подчеркнуть) (указать)

Ұсыныстар (Предложения):

«Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Республикасы Кодекстың негізінде осы
санитариялық-эпидемиологиялық ұйғарымның міндетті түрде күші бар На основании Кодекса Республики Казахстан
18 сентября 2009 года «О здоровье народа и системе здравоохранения» № 193-IV ЗPK настоящее санитарно-
эпидемиологическое заключение имеет обязательную силу

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігі Қоғамдық денсаулық сақтау комитетінің Алматы
облысы қоғамдық денсаулық сақтау департаменті
.
Мемлекеттiк санитариялық Бас дәрiгері, қолы (орынбасар)
Департамент охраны общественного здоровья Алматинской области Комитета охраны общественного
здоровья Министерства здравоохранения Республики Казахстан
.
(Главный государственный санитарный врач (заместитель))
Сыдыманов Ергали Жаксыбекович
тегi, аты, әкесiнiң аты, қолы (фамилия, имя, отчество, подпись)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

5

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Нысанның БҚСЖ бойынша коды
Код формы по ОКУД

_____________________
КҰЖЖ бойынша ұйым коды
Код организации по ОКПО

_____________________

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігі
Министерство здравоохранения Республики Казахстан

Мемлекеттік органының атауы
Наименование государственного органа

"Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі Санитариялық-эпидемиологиялық бақылау
комитеті Алматы облысының санитариялық-

эпидемиологиялық бақылау департаменті" республикалық
мемлекеттік мекемесі
Республиканское государственное учреждение "

Департамент санитарно-эпидемиологического контроля
Алматинской области Комитета санитарно-
эпидемиологического контроля Министерства

здравоохранения Республики Казахстан"

Санитариялық-эпидемиологиялық қорытынды
Санитарно-эпидемиологическое заключение

№ KZ19VBZ00048889
Дата: 17.11.2023 ж. (г.)

1.Санитариялық-эпидемиологиялық сараптау (Санитарно-эпидемиологическая экспертиза)
Проект «Предварительная расчетная санитарно-защитная зона» Дробильно-сортировочная установка и
карьер по добыче песчанно-гравийной смеси ТОО «Иссык Тас» в Болекском сельском округе
Енбекшиказахского района Алматинской области».

(2020 жылғы 07 шілдедегі « Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Республикасы Кодекстың 20-бабына сәйкес санитариялық-
эпидемиологиялық сараптама жүргізілетін объектінің толық атауы) (полное наименование объекта санитарно-эпидемиологической экспертизы , в соответствии со статьей 20
Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года « О здоровье народа и системе здравоохранения» )

Жүргізілді (Проведена) Заявление от 07.11.2023 10:47:47 № KZ42RLS00124703

өтініш, ұйғарым, қаулы бойынша, жоспарлы және басқа да түрде (күні, нөмірі)
по обращению, предписанию, постановлению, плановая и другие (дата,номер)

2.Тапсырыс (өтініш) беруші (Заказчик)(заявитель) Товарищество с ограниченной ответственностью "Иссык
Тас", юридический адрес: Енбекшиказахский район, г. Есик, ул. Киевская, д.89. Почтовый индекс 040400. Тел
. 8-705-279-24-66, 8-777-156-14-61, БИН 060940000667

Шаруашылық жүргізуші субъектінің толық атауы (тиесілігі), объектінің мекенжайы/ орналасқан орны, телефоны, басшысының тегі, аты, әкесінің аты
(полное наименование хозяйствующего субъекта (принадлежность), адрес/месторасположение объекта, телефон, Фамилия, имя, отчество руководителя)

3.Санитариялық-эпидемиологиялық сараптама жүргізілетін объектінің қолданылу аумағы (Область применения
объекта санитарно-эпидемиологической экспертизы)
добыча и переработка песчано-гравийной смеси ТОО «Иссык Тас» в Болекском сельском округе
Енбекшиказахского района Алматинской области»
сала, қайраткерлік ортасы, орналасқан орны, мекен-жайы (сфера, вид деятельности, месторасположение, адрес)
Разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и каолина

4.Жобалар, материалдар әзірленді (дайындалды) (Проекты, материалы разработаны (подготовлены) ТОО «Фирма «
Пориком» (Гос.лицензия № 01093Р от 17.08.2007г.)

5.Ұсынылган құжаттар (Представленные документы) Проект обоснования предварительной (расчетной) СЗЗ,
заявление, Акты на право возмездного землепользования (аренды) на земельный участок.

6. Өнімнің үлгілері ұсынылды (Представлены образцы продукции) не требуется

7.Басқа ұйымдардың сараптау қорытындысы (егер болса) (Экспертное заключение других организации (если
имеются) нет
Қорытынды берген ұйымның атауы (наименование организации выдавшей заключение)

8.Сараптама жүргізілетін объектінің толық санитариялық-гигиеналық сипаттамасы мен оған берілетін баға
(қызметке, үрдіске, жағдайға, технологияға, өндіріске, өнімге) (Полная санитарно-гигиеническая характеристика и
оценка объекта экспертизы (услуг, процессов, условий, технологий, производств, продукции)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



      Общие сведения об объекте: Карьер песчано-гравийной смеси и ДСУ размещаются на 2-х смежно 
расположенных земельных участках на основании следующих актов на земельные участки: Площадка №1 
(карьер): Акт на земельный участок 221005152059936, кадастровый номер 03-044-152-1435 на право 
временного возмездного землепользования (аренды) на земельный участок, площадью -20,53га. Целевое  
назначение  земельного участка - для добычи песчано-гравийной смеси. 
Площадка №2 (ДСУ): Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый номер: 03-044-152-
1417 на право частной собственности на земельный участок, площадью 2,3га. Целевое  назначение  
земельного участка -для строительства завода. 
Согласно письму №56 от 20.09.2023г. КГП на ПХВ «Ветеринарная станция Енбекшиказахского района с 
ветеринарными пунктами» сибиреязвенный очаг расположен на расстоянии более  1000 метров, что 
соответствует ветеринарным требованиям.
     Размещение  объекта по отношению к окружающей застройке: 
Площадка №1 (карьер)
- С севера - территория соседнего карьера;
- С северо-востока - свободная территория;
- С востока - ДСУ ТОО «Иссык Тас»;
- С юго-востока - свободная территория, далее  жилой массив с. Болек на расстоянии 1000м;
- С юга - территория ТОО «Иссык Тас»;
- С юго- запада - отстойники на расстоянии 250м;
- С запада - дачный массив на расстоянии 900м;
- С северо-запада - территория соседнего карьера, далее  дачный массив на расстоянии 340м.
  Все  расстояния указаны от границы предприятия.
Ближайший водный источник - БАК им.Кунаева в северном направлении на расстоянии 100м от границы 
территории предприятия.
Площадка №2 (ДСУ)
- С севера - свободная территория;
- С северо-востока - свободная территория;
- С востока - свободная территория;
- С юго-востока - свободная территория, далее  жилой массив с. Болек на расстоянии 1260м;
- С юга - территория ТОО «Иссык Тас»;
- С юго- запада, запада - территория ТОО «Иссык Тас»;
- С северо-запада - территория ТОО «Иссык Тас», далее  дачный массив на расстоянии 660м.
Все  расстояния указаны от границы предприятия.
Ближайший водный источник - БАК им.Кунаева в северном направлении на расстоянии 400м от границы 
территории предприятия.
От площадки №1 (карьер) ближайшая селитебная зона (дачи) находятся в северо-западном направлении 
на расстоянии 340м.
От площадки №2 (ДСУ) ближайшая селитебная зона (дачи) находятся в северо-западном направлении на 
расстоянии 660м.
     Краткая климатическая характеристика района расположения объекта: Климат района 
континентальный умеренный. Средняя температура: января - -10,2С, июля - + 35,2 С. Среднегодовая 
повторяемость направлений ветра: С-2, СВ-35, В-19, ЮВ-2, Ю-1, ЮЗ-13, З-24, СЗ-4. Ш тиль -57, скорость 
ветра, повторяемость которой превышает 5% составляет 3 м/сек, согласно запроса в «Казгидромет» №4 
от 29.03.2022г. В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в 
Енбекшиказахском районе  Алматинской области, выдача справки о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  не  представляется возможным (Согласно справке  о 
фоновых концентрациях от 23.08.2023г.)
     Характеристика деятельности объекта. Предприятие  предназначено для добычи и переработки ПГС, 
обеспечения строительных площадок материалом данного района Алматинской области.
Проектная мощность предприятия - добыча и переработка песчано-гравийной смеси - 455000 м3/год 
(637000 тонн/год).
     Режим работы - 260 дней в году (с апреля по ноябрь) в одну смену - по 8 часов.
Численность работающих: Всего 32 человека, из них рабочих - 27 человек, ИТР и МОП - 5 человек..
     Краткое  описание  производственных процессов:
Карьер. Добычные работы на карьере  производятся экскаватором с погрузкой в автосамосвалы и 
транспортировкой полезного ископаемого на ДСУ. Использование  погрузчика предусмотрено на 
вспомогательных и планировочных работах. В карьере  пыление  (пыль неорганическая SiO2 70-20%) 
происходит от движения автотранспорта и при производстве  выемочно-погрузочных работ. Для 
снижения пылеобразования проводится полив дорог на карьере  до места выгрузки материалов в 
приемный бункер ДСУ.
ДСУ. Дробильно- сортировочная установка (Дробилка конусная - 2шт., грохот - 6 шт., перегрузочные узлы 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



- 14шт.). Из карьера порода автотранспортом доставляется в приемные бункера, далее  ПГС дробится, 
затем сортируется по фракциям (щебень фракции 5-10мм, 5-20мм, 10-20мм), далее  готовые инертные 
материалы поступают на склад, откуда готовая продукция автотранспортом реализуется заказчикам. 
Выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % (2908) происходит от приемных бункеров, дробилок 
конусных и перегрузочных узлов.
Также на территории предусмотрена площадка для хранения и ремонта машин. Ремонтные работы 
выполняются с использованием электросварки электродами УОНИ и МР, газовой резки (пропан-
бутановая смесь) и механической резки металла пилой типа «Болгарка». При необходимости, с помощью 
переносных аппаратов, сварочные работы могут производиться на любом участке  предприятия.
Для создания нормальных бытовых условий для работающих имеются вагончики для бытового 
обслуживания и размещения администрации.

Автотранспорт и механизмы предприятия. Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных 
работ используются следующие типы горного и транспортного оборудования: фронтальный погрузчик 
XCMG ZL50G - 1шт; экскаватор DOOSAN DX420LCA - 1шт; автосамосвал HOWO (грузоподъемностью 25 
тонн) - 5шт; поливочная машина на базе  КАМАЗ - 1шт; Автоцистерна для воды - 1шт; Автомобиль для 
перевозки автозапчастей УАЗ - 1шт.
Заправка карьерной техники осуществляется канистрами, при этом выбросы получаются 
незначительные и в дальнейших расчетах не  учитываются. Автомашины заправляются на сторонних 
АЗС. Капитальный ремонт карьерной техники осуществляется на специализированных предприятиях по 
договору с ними. Автотранспорт ненормируемый источник.
     Инженерное  обеспечение:
Теплоснабжение  - отопление  бытового вагончика от электрообогревателей.
Водоснабжение  - вода привозная. Общее  водопотребление  свежей воды составляет: - 0,747 м3/сут; 194,22 
м3/год.
Канализация - в выгреб с последующим вывозом стоков спецмашинами в ближайшую сеть канализации. 
Водоотведение  хозяйственно - бытовых стоков составляет: 0,747 м3/сут; 194,22 м3/год.
Электроснабжение  - от существующих сетей. Резервное  от дизельгенератора, мощностью 34 кВт.
Бытовое  обслуживание  в бытовых помещениях. 
     Образование  производственных отходов:
Образования производственных отходов на данном предприятии нет, так как весь полученный материал 
(ПГС, щебень, гравий, песок) реализуется конечным получателям. Твердые бытовые отходы 
складируются в специальные контейнеры, размещаемые на площадке  с твердым покрытием и по мере  
накопления вывозятся на полигон ТБО по договору.
Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха: Всего на предприятии 14 источников 
выброса вредных веществ в атмосферу в том числе: 1 - организованный (ист. 0001); 12 -
неорганизованных (ист. 6002 - 6013); 1 - передвижной ненормируемый источник (карьерная техника ист. 
6014).
     Источники загрязнения атмосферы:
Площадка №1 (карьер)
- Дизель-генератор (ист. 0001). Для выработки резервной электроэнергии имеется дизель генератор
N=40кВт. При работе  дизель-генератора выделяются продукты горения топлива: углерода оксид, азота 
оксиды, углеводороды предельные С12 - С19 (КОД 2754), сажа, серы диоксид, формальдегид, бенз(а)-
пирен.
- Карьер. Снятие  и перемещение  вскрышной породы (ПГС) погрузчиком (ист. 6002). Вскрышные породы 
были отработаны в ходе  добычных работ. При снятии и перемещении пород вскрыши в атмосферу 
выбрасывается пыль неорганическая SiО2 от 70-20%.
- Карьер. Разгрузка пород вскрыши в породный отвал (ист. 6003). Разгрузка вскрышных пород в 
породный отвал. При разгрузке  пород вскрыши в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiО2 
от 70-20%.
- Карьер. Отвал вскрышной породы (ист.6004) При складировании вскрышной породы на спец. отвал для 
дальнейшей рекультивации в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiО2 от 70-20%.
- Карьер. Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором (ист.6005) При выемочно-погрузочных 
работах и при перемещении материала в карьере  в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая SiО2 
от 70-20%.
- Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах (ист.6006). При движении груженного ПГС и 
вскрышной породой автомобиля с поверхности платформы в атмосферу выбрасывается пыль 
неорганическая SiО2 от 70-20%.
Площадка №2 (ДСУ)
- Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Приемный бункер (ист. 6007). При загрузке  породы 
в приемные бункера конусных дробилок в атмосферу - выбрасывается пыль неорганическая SiО2 70-
20%.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



- Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Дробилки конусные, грохоты, передаточные узлы 
(ист. 6008). При дроблении, сортировке  и перегрузке  породы в атмосферу выделяется - пыль 
неорганическая SiО2 70-20%.
- Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой продукции (склады щебня) 
(ист.6009). При погрузочно-разгрузочных работах и при хранении инертных материалов на складах
(источник приведенный) в атмосферу выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-20%.
- Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой продукции (склад отсева) 
(ист.6010). При погрузочно-разгрузочных работах и при хранении инертных материалов на складах
(источник приведенный) в атмосферу выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-20%.
- Промплощадка. Ремонтный участок. Электросварочные работы (ист.6011). При сварке  электродами МР-
3 в атмосферу выбрасываются: сварочный аэрозоль (железа оксид, марганца оксид, фтористый водород.
- Промплощадка. Ремонтный участок. Газовая резка (ист.6012). При газовой резке  выделяются: 
сварочный аэрозоль (железа оксид, марганца оксид), углерода оксид, азота диоксид.
- Промплощадка. Ремонтный участок. Механические  пилы типа «Болгарка» (ист.6013). При работе  
механических пил в атмосферу выбрасывается (пыль металлическая- взвешенные вещества).
- Автотранспорт. Передвижной ненормируемый источник (ист.6014). При перемещении карьерной 
техники, при работе  двигателей, в атмосферу выделяются продукты горения топлива: углерода оксид, 
углеводороды предельные С12-С19, серы диоксид, азота диоксид.
     Источниками выбрасываются 13 загрязняющих атмосферу вредных веществ, два из которых образуют 
группу, обладающую эффектом суммации вредного действия (азота диоксид + серы диоксид, серы 
диоксид+ фтористый водород).
Все  твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК - 0,5 мг/м3.
    Согласно расчетов рассеивания приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами 
объекта, на существующее положение  на границе  СЗЗ и в селитебной зоне , не  превышают допустимые 
значения (<0,8ПДК) по всем веществам и составляют в летний период: Азота диоксид- 0,054482 (в 
селитебной зоне) 0,232168 (на границе  СЗЗ); Группа суммации: азота диоксид + серы диоксид- 0,060787 (в 
селитебной зоне) и 0,261497 (на границе  СЗЗ). Остальные вещества <0,1 ПДК.
Характеристика источников физических факторов:
    Основными источниками шума на рассматриваемом объекте  является работа: Ист. 6001 (работа 
карьерной техники); Ист. 6002 (работа дробилок и грохотов).
От площадки №1 (карьер) ближайшая селитебная зона (дачи) находится в северо-западном направлении 
на расстоянии 340м. От площадки №2 (ДСУ) ближайшая селитебная зона (дачи) находится в северо-
западном направлении на расстоянии 660м.
Акустическим расчетом и расчетами с использованием программы «ЭРА-Ш ум» определяется уровень 
шума на ближайшей жилой зоне  при работе  оборудования на предприятии.
Результаты проведения расчетов уровней шума по программе «Эра-Ш ум» показали, что превышений 
допустимых норм не  наблюдается. Источники шумового воздействия находятся на значительном 
удалении (340м-карьер) и (660м-ДСУ) от жилых домов (дачи).
Так как карьер и ДСУ расположен возле  автодороги с круглосуточным автодвижением и на значительном 
расстоянии от дачного массива на расстоянии 340м и 660м, от населенного пункта с.Болек на расстоянии 
1км и 1,26км, расчет СЗЗ по прочим факторам негативного воздействия не  целесообразен (вибрация и 
др.).
На предприятии источников электромагнитного воздействия нет.
    Обоснование  расчетной СЗЗ по совокупности показателей:
    Согласно санитарным правилам № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г. объект относится: ДСУ - ко II классу 
санитарной опасности с размером СЗЗ - 500м - раздел 4, пункт 15, подпункт 4 (производство щебенки, 
гравия и песка, обогащение  кварцевого песка)) и Карьер - к IV классу санитарной опасности с размером 
СЗЗ - 100м - раздел 4, пункт 17, подпункт 4 (карьеры, предприятия по добыче гравия, песка и глины).
     Согласно расчетам рассеивания, выполненными по программе «ЭРА-3.0», превышений по санитарно-
защитной зоне  и в селитебной зоне  (0,8ПДК) нет. Максимальная приземная концентрация по пыли 
неорганической составляет 0,030174 ПДК.
Размер СЗЗ принимается равным 100м от границы территории предприятия карьера и 500м от границы 
территории ДСУ. На ситуационных схемах для объектов одного субъекта от территорий
предприятия установлена единая расчетная СЗЗ.
Для всех загрязняющих веществ и групп суммаций, вклад которых больше 0,1 ПДК, поступающих от ТОО 
«Иссык Тас» получены карты рассеивания в приземном слое  атмосферы. Превышений на границе , 
обосновываемой СЗЗ, на границе  жилой застройки не  наблюдается.
Акустический расчет с учетом вклада всех источников шума, расположенным на территории 
предприятия. Согласно проведенным расчетам, зон акустического дискомфорта в районе  расположения 
жилой зоны нет.
В данной работе  произведен расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  с учетом 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



розы ветров, фонового загрязнения и влияния застройки, и определены уровни шума от существующих 
источников ТОО «Иссык Тас».
Санитарно-защитная зона по фактору шума и по фактору загрязнения атмосферного воздуха согласно 
проведенным расчетам может быть установлена 100м от границы предприятия карьера и 500м от 
границы ДСУ. На указанном расстоянии концентрации всех вредных веществ, выбрасываемых в 
атмосферу, имеют допустимые значения. Превышение  ПДК (предельно-допустимых концентраций) для 
всех ингредиентов на границе , установленной СЗЗ отсутствуют. ПДК загрязняющих веществ и групп 
суммаций на границе , установленной СЗЗ не  превысят 0,261497 ПДК по группе  суммации.
     Оценка риска для жизни и здоровья населения:
Расчеты по оценке  риска здоровью населения выполнена по программе ПК «ЭРА-3.0».  Для расчета взята 
численность населения, подвергающейся воздействию 4355 человек (с. Болек). Расчет проведен в жилой 
зоне  и на санитарно-защитной зоне .  Согласно расчетов, установлено, что максимальный коэффициент 
опасности на жилой зоне  не  превышает единицы и составляет 0,028, максимальный коэффициент 
опасности на границе  СЗЗ не  превышает единицы и составляет 0,121. 
(Если рассчитанный коэффициент опасности (HQ) не  превышает единицу, то вероятность развития у 
человека вредных эффектов, при ежедневном поступлении вещества в течение  жизни, несущественна и 
такое  воздействие  характеризуется как допустимое). Такое  воздействие  характеризируется как 
допустимое . Такие  риски воспринимаются людьми как пренебрежимо малые, не  отличающиеся от 
обычных, повседневных. Не  требуют дополнительных мероприятий по их снижению.
     Озеленение:
В соответствии с пунктом 50 параграфа 2 Санитарных правила "Санитарно-эпидемиологические  
требования к режиму территории и озеленению санитарно-защитной зоны" №ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022г.при невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 
плотной застройке  объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных пунктов, в 
пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение  свободных от застройки территорий и 
территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами, 
с обязательным обоснованием в проекте  СЗЗ.
В связи с этим предприятие  ТОО «Иссык Тас» обратилось в акимат Болекского сельского округа 
Енбекшиказахского района Алматинской области. После  обращение  был выделен участок для посадки 
зеленых насаждений по адресу: с.Болек, парк - 40 шт. (10 деревьев осины, 10 березы, 10 каштан, 10 
деревьев сосны) - высота не  менее  1,5м;  с.Болек, на территории мечети - 10 туй, высота не  менее  1,5м. 
Письмо из акимата Болекского сельского округа Енбекшиказахского района Алматинской области №75-
32/380 от 10.08.2023г. 
Согласно плана-графика выполнения мероприятий по организации, благоустройству и озеленению 
территории посадка зеленых насаждений на выделенных акиматов Болекского сельского округа 
запланировано на март, апрель 2024 года.

     Мероприятия по защите  населения от воздействия выбросов вредных химических примесей в 
атмосферный воздух и физического воздействия:
Проведение  производственного мониторинга. Контроль соблюдения нормативов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. Усиление  мер контроля работы основного технологического
оборудования. Временное  прекращение  плановых ремонтов, связанных с повышенным выделением 
вредных веществ в атмосферу. При нарастании неблагоприятных метеорологических условий -
прекращение  работ, которые могут привести к нарушению техники безопасности.
     Режим использования территории СЗЗ:
В пределах санитарно-защитной зоны» предприятия филиала ТОО «Иссык Тас» отсутствует:
1) вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные жилые дома;
2) ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории курортов, санаториев и домов 
отдыха;
3) создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и коттеджной застройки, 
коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков;
4) спортивные сооружения, детские  площадки, образовательные и детские  организации, лечебно-
профилактические  и оздоровительные организации общего пользования;
5) объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в качестве  продуктов 
питания.
В пределах СЗЗ возможно размещение  бытового вагончика, КПП, площадки для хранения контейнера 
для бытовых отходов.
     Программа производственного контроля:
С целью подтверждения достаточности размера СЗЗ предлагается проводить систематические  
контрольные замеры содержания загрязняющих веществ в атмосфере  и уровней шума. Контрольные 
замеры будут проводиться по пыли неорганической.
Контроль за соблюдением нормативных уровней шума, рекомендуется проводить в контрольных точках 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



в соответствии графиком контроля.
В первый год контрольные и акустические  замеры замеры будут производится 1 раз в квартал в первый 
год и 1 раз в полугодие  в последующие года по румбам СЗ (северо-запад) точка №1. С остальных сторон 
селитебная зона на значительном расстоянии от 660м до 1260м.
В последующие годы контрольные замеры будут производится 1 раз в полугодие  и акустические  замеры 
будут производится 1 раз в полугодие  СЗ (северо-запад) точка №1, со стороны дачного массива. По 
остальным румбам на границе  СЗЗ производить замеры не  целесообразно, так как селитебная зона 
находится на расстоянии от 660м до 1260м.
В последующие годы в случае  если застройка прилегающей территории изменится (появится жилая 
застройка в других румбах) программа производственного контроля и переиодичность замеров может 
измениться.
     Ответственность за организацию контроля и своевременное  представление  отчетности возлагается 
на руководство предприятия. Результаты контроля должны включаться в отчетные формы и 
учитываться при оценке  деятельности предприятия.
В качестве  установления контроля за выбросами необходимо устройство поста токсичности. Величины 
выбросов определяются расчетным путем. Выполнение  мероприятий на периоды НМУ должно 
находиться под контролем руководителя предприятия.

9.Құрылыс салуға бөлінген жер учаскесінің, қайта жаңартылатын объектінің сипаттамасы (өлшемдері, ауданы,
топырағының түрі, учаскенің бұрын пайдаланылуы, жерасты суларының тұру биіктігі, батпақтану, желдің
басымды бағыттары, санитариялық-қорғау аумағының өлшемдері, сумен, канализациямен, жылумен
қамтамасыз ету мүмкіндігі және қоршаған орта мен халық денсаулығына тигізер әсері, дүние тараптары
бойынша бағыты)
(Характеристика земельного участка под строительство, объекта реконструкции; размеры, площади, вид грунта,
использование участка в прошлом, высота стояния грунтовых вод, наличие заболоченности, господствующие
направления ветров, размеры санитарно-защитной зоны, возможность водоснабжения, канализования,
теплоснабжения и влияния на окружающую среду и здоровью населения, ориентация по сторонам света;) не
требуется

10.Зертханалық және зертханалық-аспаптық зерттеулер мен сынақтардың хаттамалары, сонымен қатар бас
жоспардың, сызбалардың, суреттердің көшірмелері
(Протоколы лабораторных и лабораторно-инструментальных исследований и испытаний, а также выкопировки из
генеральных планов, чертежей, фото)
Схема границы СЗЗ с текстовым описанием трассировки по 8 (восьми) румбам с установлением
контрольных точек, Топографический план месторождения Иссык Тас, Генеральный план карьера с
ДСУ, Схема размещения источников шума в масштабе 1:2000: ситуационная схема размещения
карьера и ДСУ, Ситуационные схемы с нанесенными изолиниями расчетных концентраций
загрязняющих веществ, шума и расчетной границы СЗЗ

11. ИСК-мен жұмыс істеугe рұқсат етіледі (разрешаются работы с ИИИ)

ИСК түрі және сипаттамасы
(вид и характеристика ИИИ)

Жұмыстар түрі және
сипаттамасы (Вид и
характер работ)

Жұмыстар жүргізу орны
(Место проведения работ)

Шектеу жағдайлары
(Ограничительные условия)

1 2 3 4

I. Ашық ИСК-мен
жұмыстар (работы с
открытыми ИИИ)

- - -

II. Жабық ИСК-мен
жұмыстар (Работы с
закрытыми ИИИ)

- - -

III. Сәуле өндіретін
құрылғылармен жұмыстар
(Работы с устройствами,
генерирующими излучение)

- - -

IV. ИСК-мен басқа
жұмыстар (другие работы с
ИИИ)

- - -

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Санитариялық-эпидемиологиялық қорытынды
Санитарно-эпидемиологическое заключение

Проект «Предварительная расчетная санитарно-защитная зона» Дробильно-сортировочная установка и
карьер по добыче песчанно-гравийной смеси ТОО «Иссык Тас» в Болекском сельском округе
Енбекшиказахского района Алматинской области».

(2020 жылғы 07 шілдедегі « Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Республикасы Кодекстың 20-бабына сәйкес санитариялық-
эпидемиологиялық сараптама жүргізілетін объектінің толық атауы)
(полное наименование объекта санитарно- эпидемиологической экспертизы, в соответствии со статьей 20 Кодекса Республики Казахстан от 07 июля 2020 года « О здоровье

народа и системе здравоохранения» )

(санитариялық-эпидемиологиялық сараптама негізінде) (на основании санитарно-эпидемиологической экспертизы)
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов,
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных Приказом и.о.
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.

Санитариялық қағидалар мен гигиеналық нормативтерге (санитарным правилам и гигиеническим нормативам) сай
сай (соответствует)

Ұсыныстар (Предложения):
В срок не более одного года со дня выдачи санитарно-эпидемиологического заключения, обеспечить
проведение исследований (измерений) атмосферного воздуха, уровней физического воздействия на
атмосферный воздух согласно программы производственного контроля для подтверждения
предварительного (расчетного) размера СЗЗ.
(2020 жылғы 07 шілдедегі «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Республикасы
Кодекстың негізінде осы санитариялық-эпидемиологиялық қорытындының міндетті күші бар.
На основании Кодекса Республики Казахстан от 07 июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения»
настоящее санитарно-эпидемиологическое заключение имеет обязательную силу

"Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау министрлігі Санитариялық-эпидемиологиялық бақылау
комитеті Алматы облысының санитариялық-эпидемиологиялық бақылау департаменті" республикалық
мемлекеттік мекемесі
Қонаев Қ.Ә., Қонаев қ., 18 Ш ағын ауданы Құрылысшы көшесі, № 19/19 үй
Мемлекеттiк санитариялық Бас дәрiгері, қолы (орынбасар)
Республиканское государственное учреждение "Департамент санитарно-эпидемиологического контроля
Алматинской области Комитета санитарно-эпидемиологического контроля Министерства
здравоохранения Республики Казахстан"
Қонаев Г.А., г.Қонаев, Микрорайон 18 улица Құрылысшы, дом № 19/19
(Главный государственный санитарный врач (заместитель))
Капсаламова Саулет Баймухаметовна
тегi, аты, әкесiнiң аты, қолы (фамилия, имя, отчество, подпись)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

8

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



1 - 2

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Алматы қ., АБЫЛАЙ ХАН Даңғылы, № 2 үй г.Алматы, Проспект АБЫЛАЙ ХАНА, дом
№ 2

"Қазақстан Республикасы Су ресурстары
және ирригация министрлігі Су
шаруашылығы комитетінің Су
ресурстарын пайдалануды реттеу және
қорғау жөніндегі Балқаш-Алакөл
бассейндік инспекциясы" республикалық
мемлекеттік мекемесі

республиканское государственное
учреждение "Балкаш-Алакольская

бассейновая инспекция по
регулированию использования и охране

водных ресурсов Комитета водного
хозяйства Министерства водных

ресурсов и ирригации Республики
Казахстан"

Министерство водных ресурсов и
ирригации Республики Казахстан

Қазақстан Республикасы Су ресурстары
және ирригация Министрлігі

Номер: KZ15VRC00018806 Дата выдачи: 21.02.2024 г.

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий
производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах

и полосах

Товарищество с ограниченной
ответственностью "Иссык Тас"
060540014810
040420, Республика Казахстан,
Алматинская область, Енбекшиказахский
район, Болекский с.о., с.Болек, улица
Жастар, дом № 52

IDENTреспубликанское государственное учреждение "Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по
регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета водного хозяйства Министерства
водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан", рассмотрев Ваше обращение № KZ35RRC00047940 от
08.02.2024 г., сообщает следующее:

По представленным материалам установлено, что земельный участок площадью 20,530 га (кад. ном.
03-044-152-1435) целевым назначением для добычи песчано - гравийной смеси (ПГС), расположены по
адресу: Алматинская область, Енбекшиказахский район, Болекский сельский округ, в водоохранной зоне
Большого Алматинского канала имени Д. Кунаева.
Согласно представленной схеме выданной ГУ «Управление земельных отношений Алматинской области»
расстояние от рассматриваемого земельного участка до Большого Алматинского канала им. Д. Кунаева
(БАК) составляет – 200,0 м.
По постановлению акимата Алматинской области от 31 мая 2018 года № 247 «Об установлении
водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования», где ширина водоохраной полосы
Большого Алматинского Канала им. Д.Кунаева (БАК) составляет -35,0 м, водоохранная зона -36-500 м.
Руководствуясь статьями Водного кодекса РК, в соответствии Приказу и.о. Министра экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан от 18.06.2020 года № 148, о внесении изменения в приказ
Заместителя Премьера-Министра РК – МСХ РК от 01.09.2016 года № 380 «Об утверждении Правил
согласования размещения предприятий и других сооружений, а также условий производства строительных и
других работ на водных объектах водоохранных зонах и полосах» Балкаш-Алакольская бассейновая
инспекция согласовывает условий производства работ на земельных участках площадью 20,5300 га для
добычи песчано - гравийной смеси (ПГС), расположенных по адресу: Алматинская область,
Енбекшиказахский район, Болекский сельский округ, при обязательном выполнении следующих
требований:
- произвести оценку воздействия на окружающую среду данного объекта (согласно экологического кодекса
ст. 36-37).
- содержать прилегающей к территории участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и

охраны окружающей среды – постоянно;

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 2

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

- в водоохраной зоне исключить размещение и строительство складов для хранения удобрений,
пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств,
механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, а также размещение
других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;
- при использовании подземных вод или поверхностных вод оформить разрешение на специальное
водопользования;
- вскрышные работы проводить до глубины залегания грунтовых вод;
- после окончания работ необходимо восстановить места добычи  (принять меры по рекультивации  земель).
 - не допускать захвата земель водного фонда.
  На основании Водного кодекса РК настоящее заключение имеет обязательную силу.
В случае невыполнении требований, виновный будет привлечен к ответственности, согласно действующему
законодательству Республики Казахстан, а согласование приостановлено.

Руководитель Иманбет Раушан

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

















Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

«Қазгидромет» шаруашылық 
жүргізү 

құқығындығы   республикалық 
мемлекеттік кәсіпорны  Алматы 
қаласы және Алматы облысы 

бойынша филиалы

Республиканское государственное 
предприятие на праве 

хозяйственного ведения 
«Казгидромет» филиал  по городу 

Алматы и Алматинской области

Қазақстан Республикасы 010000, Алматы 
қ., Абай 32

Республика Казахстан 010000, г.Алматы, 
Абая 32

19.04.2024 №ЗТ-2024-03773297

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "Фирма "Пориком"

На №ЗТ-2024-03773297 от 18 апреля 2024 года

Предоставляем информацию о метеорологических характеристиках с розой ветров по 
Алматинской области и по г. Алматы за 2023 год (.20 метеостанции) Приложение - 1 в 20 
страницах • В случае несогласия с настоящим ответом, Вы вправе обжаловать 
административный акт, административное действие (бездействие) в порядке, установленном ст. 
91 Административного Процедурно-Процессуального кодекса Республики Казахстан.

Директор филиала КАСЫМБЕК ТАЛГАТ НҰРЛЫБАЙҰЛЫ

   

Исполнитель:

САРЫ ЖАНСАЯ

тел.: 7762940925

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.



2023

200

1

10,6

-12,1

32,4

-7,9

25,3

-24,8

38,5

2,8

34,0

6

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль

Повторяемость, % 4 8 8 32 11 8 16 12 10

Средняя минимальная температура 

наружного воздуха наиболее холодного 

Климатические данные МС Есик

Год

Коэффициент, зависящий от 

Коэффициент рельефа местности, n

Средняя годовая температура воздуха, °С

Максимальный порыв ветра, м/с

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5 %

Повторяемость направлений ветра и штилей, %

Средняя максимальная температура 

наружного воздуха наиболее жаркого 

Средняя температура наружного воздуха 

наиболее холодного месяца (январь), °С

Средняя температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца (июль), °С

Абсолютный минимум температуры 

воздуха самого холодного месяца , °С

Абсолютный максимум температуры 

воздуха самого жаркого месяца , °С

Среднегодовая скорость ветра, м/с

0

10

20

30

40
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Роза ветров 



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

23.08.2023

1. Город –
2. Адрес – Алматинская область, Енбекшиказахский район
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО \"Фирма \"Пориком\"

5.
Объект, для которого устанавливается фон – Карьер ПГС ТОО \"Иссык Тас\",
расположенный в Алматинской области, Енбекшиказахский район,
Болекский сельский округ

6. Разрабатываемый проект – Проект обоснования СЗЗ

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид,

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Алматинская
область, Енбекшиказахский район выдача справки о фоновых концентрациях
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным.











 

 

 

89 

                   

РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 
ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 

ПО ПРОГРАММЕ «ЭРА-v3.0» 
 

 
Летний период 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ

0.050

0.100

0.190

0
.3

3
7

0.050

0.100

0.190

0
.3

3
7

0.050

0.100

0.190

0
.3

3
7

0.050

0.100

0.190

0
.3

3
7

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.190 ПДК

0.337 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.3625181 ПДК достигается в точке x= 400  y= 
850
При опасном направлении 245° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ
0.0380.0500.076

0.0380.0500.076

0.0380.0500.076

0.0380.0500.076

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.038 ПДК

0.050 ПДК

0.076 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.0870601 ПДК достигается в точке x= 350  y= 
850
При опасном направлении 167° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ
0.022

0
.0

4
3

0.043

0.022

0
.0

4
3

0.043

0.022

0
.0

4
3

0.043

0.022

0
.0

4
3

0.043

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.022 ПДК

0.043 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.0483357 ПДК достигается в точке x= 400  y= 
850
При опасном направлении 245° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения: Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.0301738 ПДК достигается в точке x= 50  y= 
500
При опасном направлении 87° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ

0.050

0.100

0.212

0
.3

8
0

0.050

0.100

0.212

0
.3

8
0

0.050

0.100

0.212

0
.3

8
0

0.050

0.100

0.212

0
.3

8
0

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.212 ПДК

0.380 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.4108538 ПДК достигается в точке x= 400  y= 
850
При опасном направлении 245° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6007 0301+0330



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ0.013

0.025
0.036

0
.0

4
4

0.013

0.025
0.036

0
.0

4
4

0.013

0.025
0.036

0
.0

4
4

0.013

0.025
0.036

0
.0

4
4

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.013 ПДК

0.025 ПДК

0.036 ПДК

0.044 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.0483357 ПДК достигается в точке x= 400  y= 
850
При опасном направлении 245° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6041 0330+0342



с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

Территория предприятия (ДСУ)

Территория предприятия (карьер)

СЗЗСЗЗСЗЗ

0.0085

0.018

0.018

0.0085 0.0085

0.012

0.012

0.016

0.0085

0.018

0.018

0.0085 0.0085

0.012

0.012

0.016

0.0085

0.018

0.018

0.0085 0.0085

0.012

0.012

0.016

0.0085

0.018

0.018

0.0085 0.0085

0.012

0.012

0.016

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

6009

6007

6012

6010

6013

6008

6004

6005

6003

0001 6014

6002

6011

6006

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0085 ПДК

0.012 ПДК

0.016 ПДК

0.018 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс концентрация 0.0196432 ПДК достигается в точке x= 50  y= 
500
При опасном направлении 88° и опасной скорости ветра 1.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51
Расчёт на существующее положение.

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Летний период  Вар.№ 3
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
__ПЛ 2902+2908



 

 

 

90 

 
 
 
 

РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА ПО ПРОГРАММЕ «ЭРА-v3.0» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

357911

35

357911

35

357911

35

357911

35

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
3 дБ

5 дБ

7 дБ

9 дБ

11 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 11 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N001 Уровень шума на среднегеометрической частоте 31,5 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

25
2
581114

811

25
2
581114

811

25
2
581114

811

25
2
581114

811

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
2 дБ

5 дБ

8 дБ

11 дБ

14 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 14 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N002 Уровень шума на среднегеометрической частоте 63 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

471013

47

471013

47

471013

47

471013

47

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
4 дБ

7 дБ

10 дБ

13 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 16 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N003 Уровень шума на среднегеометрической частоте 125 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

1014

2
2

61014

2
2

61014

2
2

61014

2
2

6

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
2 дБ

6 дБ

10 дБ

14 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 18 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N004 Уровень шума на среднегеометрической частоте 250 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

3
71115

3
71115

3
71115

3
71115

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
3 дБ

7 дБ

11 дБ

15 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 19 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N005 Уровень шума на среднегеометрической частоте 500 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

4
81216

4
81216

4
81216

4
81216

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
4 дБ

8 дБ

12 дБ

16 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 20 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N006 Уровень шума на среднегеометрической частоте 1000 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

1
5913

1
5913

1
5913

1
5913

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
1 дБ

5 дБ

9 дБ

13 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 17 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N007 Уровень шума на среднегеометрической частоте 2000 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ
10

1
47

1310

1
47

1310

1
47

1310

1
47

13

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
1 дБ

4 дБ

7 дБ

10 дБ

13 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 13 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N008 Уровень шума на среднегеометрической частоте 4000 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

9
13579
13579
13579
1357

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
1 дБ

3 дБ

5 дБ

7 дБ

9 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 9 дБ достигается в точке x= 800  y= 550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 
м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N009 Уровень шума на среднегеометрической частоте 8000 Гц



Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Дачи

Дачи

Дачи

с.Болек

Территория предприятия (карьер)

Территория предприятия (ДСУ)

СЗЗСЗЗСЗЗ

491419

491419

491419

491419

 -1000  2000

 2000 -1000

 -750

 -750

 -500

 -500

 -250

 -250

 0

 0

 250

 250

 500

 500

 750

 750

 1000

 1000

 1250

 1250

 1500

 1500

 1750

 1750
 1750

 -750

 -500

 -250

 0

 250

 500

 750

 1000

 1250

 1500

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

ИШ0001

ДСУ

ИШ0002

Автотранспорт

Жилые зоны, группа N 01

Территория предприятия

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
4 дБ

9 дБ

14 дБ

19 дБ

Изофоны в дБ

С

Ю

4

8

8

32
11

8

16

12

0 200 600м.

Масштаб 1:20000

Макс уровень шума 24 дБ(А) достигается в точке x= 800  y= 
550
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 3000 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 50 м, количество расчетных точек 61*51

Город : 006  Енбекшиказахский район
Объект : 0016  ДСУ с карьером ПГС ТОО "Иссык Тас". Шум  Вар.№ 5
ПК ЭРА v3.0, Модель: Расчет уровней шума
N010 Экв. уровень шума



 

    «ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ АЛМАТЫ 

ОБЛЫСЫ БОЙЫНШАЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 
 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

И КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 
050000, Алматы облысы, Қонаев каласы, 

Сейфуллин көшесі, 36  үй, тел. 8 (72772) 2-83-83 

БСН 120740015275 
Е-mаіІ: аlmоbl.есоdep@ecogeo.gov.kz 

 

_____________________№____________________ 
___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
050000, Алматинская область, город Қонаев, 

ул. Сейфуллина, д. 36, тел. 8 (72772)  2-83-83 

БИН 120740015275 
Е-mаіІ: аlmоbl.есоdep@ecogeo.gov.kz 

                       ТОО «ПрогрессТех» 

 
Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду  

к проекту  Отчета о возможных воздействиях» для Дробильно-сортировочной 

установки и карьера по добыче песчано-гравийной смеси ТОО «ПрогрессТех» 

 

Сведения об инициаторе намечаемой деятельности 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ПрогрессТех», БИН 

060540014810, адрес: РК, Алматинская область, Енбекшиказахский район, Болекский 

сельский округ, с.Болек, тел: 8-702-1985-945, info@issyktas.kz. Директор – Абдурахманов 

Арыстан Хожамуратович. 

Составители отчета о возможных воздействиях: ТОО «Фирма «ПОРИКОМ»» 

БИН 931040000540, Государственная лицензия 01093Р №0041792 от 17.08.2007 г., 

г.Алматы 1 мкр, дом 66 Б, офис 5, тел.: 87017227234, e-mail: porikom2024@gmail.com, 

Директор: Фетисов Игорь Викторович. 

 Описание видов операций, предусмотренных в рамках намечаемой 

деятельности, и их классификация 

Вид деятельности в соответствии с подпунктом 2.5, пункта 2, раздела 2, Приложения 

1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

(далее – ЭК РК) – Добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше 10 тыс. тонн в год.  

Согласно подпунктом 7.11, пункта 7, раздела 2приложения 2 к ЭК РК объект 

намечаемой деятельности относится к II категории.  

Сведения о документах, подготовленных в ходе оценки воздействия на 

окружающую среду: 

1) Заявление на проведение оценки воздействия на окружающую среду 

KZ93RVX01481375 от 15.09.2025 год; 

2) Заключение об определении сферы охвата отчета по оценке воздействия на 

окружающую среду и(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ90VWF00395947 от 29.07.2025 г.; 

3) Отчет о возможных воздействиях» для Дробильно-сортировочной установки и 

карьера по добыче песчано-гравийной смеси ТОО «ПрогрессТех»; 

4) Сводная таблица замечаний и предложений от 24.10.2025 года; 

5) Протокол общественных слушаний в форме открытого собрания по проекту 

отчета о возможных воздействиях от 03.10.2025 года. 

Дробильно-сортировочная установка и карьер по добыче песчано-гравийной смеси 

ТОО «ПрогрессТех», расположен в Алматинской области, Енбекшиказахском районе, 

Болекском сельском округе, месторождение «Иссык Тас». 

На действующем объекте произошли изменения условий природопользования за 

Номер: KZ79VVX00415688
Дата: 24.10.2025

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

mailto:porikom2024@gmail.com


 

счет с изменения площади участка карьера. Ранее площадь земельного участка отведенного 

под карьер составляла 20,53га, на данный момент составляет 39,0 га.  

Объем добычи ПГС остаются без изменений 455000 м3/год (637000 тонн/год)., 

согласно рабочей программы к Контракту недропользования.  

Сравнительно с ранее выданным экологическим разрешением на воздействие 

№KZ72VCZ03807800 от 23.12.2024г., выбросы в атмосферу не изменились. Накопление 

отходов изменились – учтены отходы - промасленная ветошь и огарки сварочных 

электродов при ремонтных работах. 

Объект работает с 2019 года, имеются заключение государственной экологической 

экспертизы №KZ23VDC00080361 от 21.10.2019г. на проект «Оценка воздействия на 

окружающую среду», заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга намечаемой деятельности за номером: 

KZ54VWF00137120 от 30.01.2024г., Заключение по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду KZ46VVX00329661 11.10.2024г, также экологическое разрешение на 

воздействие №KZ72VCZ03807800 от 23.12.2024г. 

Карьер песчано-гравийной смеси и ДСУ размещаются на 2-х смежн 

расположенных земельных участках на основании следующих актов на земельные участки: 

Площадка №1 (карьер): 

• Акт на земельный участок №2024-3334655, кадастровый номер 03-044-152-1509 на право 

временного возмездного долгосрочного землепользования, площадью – 39,0га. Целевое 

назначение земельного участка - для добычи песчано-гравийной смеси. 

Площадка №2 (ДСУ): 

• Акт на земельный участок №2210101020602588, кадастровый номер: 03-044-152-1417 на 

право частной собственности на земельный участок, площадью 2,3га. Целевое назначение 

земельного участка – для строительства завода. 

Размещение объекта по отношению к окружающей застройке: 

• С севера - территория соседнего карьера; 

• С северо-востока - свободная территория; 

• С востока – примыкает промплощадка №2 (ДСУ) ТОО «ПрогрессТех»; 

• С юго-востока – свободная территория, далее жилой массив с. Болек на расстоянии 840м; 

• С юга – свободная территория; 

• С юго- запада – отстойники на расстоянии 40м, далее дачный массив на расстоянии 620м; 

• С запада – дачный массив на расстоянии 900м; 

• С северо-запада – территория соседнего карьера, далее дачный  массив на расстоянии 

340м. 

Все расстояния указаны от границы территории карьера. 

Ближайший водный источник - БАК им.Кунаева в северном направлении на 

расстоянии 200м от границы территории предприятия. 

Размещение предприятия по отношению к окружающей застройке от границы 

территории площадки №2 (ДСУ) 

• С севера – свободная территория; 

• С северо-востока - свободная территория; 

• С востока – свободная территория; 

• С юго-востока – свободная территория, далее жилой массив с. Болек на расстоянии 

1260м; 

• С юга – свободная территория; 

• С юго- запада, запада – примыкает промплощадка №1 (карьер) ТОО 

«ПрогрессТех»; 

• С северо-запада – территория промплощадки №1 (карьер) ТОО «ПрогрессТех», 

далее дачный массив на расстоянии 760м. 

Все расстояния указаны от границы территории ДСУ. 

Ближайший водный источник - БАК им.Кунаева в северном направлении на 

расстоянии 600м от границы территории предприятия. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Размещение предприятия по отношению к окружающей застройке от границы 

единой расчетной СЗЗ: 

• С севера – БАК на расстоянии 15м, за ним автодорога и далее свободная от 

застройки территория; 

• С северо-востока – свободная от застройки территория; 

• С востока – свободная от застройки территория; 

• С юго-востока – свободная от застройки территория, далее жилые дома с.Болек на 

расстоянии 600м; 

• С юга – свободная от застройки территория; 

• С юго-запада – отстойники, далее дачный массив на расстоянии 480м; 

• С запада – свободная от застройки территория, далее дачный массив на расстоянии 

555м; 

• С северо-запада – БАК на расстоянии 90м, за ним автодорога и далее дачный массив 

на расстоянии 195м. 

Имеется согласование размещения предприятий и других сооружений, а также 

условий производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных 

зонах и полосах, выданное «Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета водного хозяйства 

Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан» KZ15VRC00018806 от 

21.02.2024г. 

Ситуационная схема размещения предприятия 

 

Масштаб 1:20000 

Географические координаты объекта: широта 43.423299, долгота 77.401735. 

Класс опасности 

Площадка №1 (карьер). 

Согласно Параграфа 1, п.40 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» № ҚР ДСМ-2. Приказ и.о. Министра здравоохранения 

РК от 04.05.2024г. №18, СЗЗ устанавливается от границы территории (промышленной 

площадки) объекта. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

- Карьер относится к IV классу санитарной опасности с размером СЗЗ - 100м -раздел 

4, пункт 17, подпункт 4 (карьеры, предприятия по добыче гравия, песка и глины). 

По площадке №1 принимается СЗЗ – 100м. 

Площадка №2 (ДСУ). 

- ДСУ относится ко II классу санитарной опасности с размером СЗЗ - 500м 

- раздел 4, пункт 15, подпункт 4 (производство щебенки, гравия и песка, обогащение 

кварцевого песка). 

По площадке №2 принимается СЗЗ – 500м. 

Имеется санитарно-эпидемиологическое заключение № KZ53VBZ00065058 от 

20.05.2025 г. 

На границе санитарно-защитной зоны жилых домов нет. 

Проектная мощность предприятия 

Проектная мощность предприятия - добыча и переработка песчано-гравийной смеси 

– 455000 м3/год (637000 тонн/год). 

Режим работы - 260 дней в году (с апреля по ноябрь)в одну смену – по 8 часов. 

Численность работающих: Всего 32 человека, из них рабочих - 27 человек, ИТР и 

МОП - 5 человек. 

Краткое описание производственных процессов 

Карьер 

Добычные работы на карьере производятся экскаватором с погрузкой в 

автосамосвалы и транспортировкой полезного ископаемого на ДСУ. 

Использование погрузчика предусмотрено на вспомогательных и планировочных 

работах. 

В карьере пыление (пыль неорганическая SiO2 70-20%) происходит от движения 

автотранспорта и при производстве выемочно-погрузочных работ. Для снижения 

пылеобразования производится полив дорог на карьере до места выгрузки материалов в 

приемный бункер ДСУ. 

ДСУ 

Из карьера порода автотранспортом доставляется в приемные бункера, далее ПГС 

дробится, затем сортируется по фракциям, далее готовые инертные материалы поступают 

на склад, откуда готовая продукция автотранспортом реализуется заказчикам. 

Выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % (2908) происходит от приемных 

бункеров, дробилок конусных и перегрузочных узлов. 

Также на территории предусмотрена площадка для хранения и ремонта машин. 

Транспорт 

Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных работ используются 

следующие типы горного и транспортного оборудования, соответствующие требованиям 

безопасности согласно Закону РК «О безопасности машин и оборудования», 

подтвержденных сертификатами или декларацией соответствия Таможенного союза и 

имеющими разрешение к применению на территории Казахстана: 

• фронтальный погрузчик XCMG ZL50G – 1шт; 

• экскаватор DOOSAN DX420LCA – 1шт; 

• автосамосвал HOWO (грузоподъемностью 25 тонн) – 5шт; 

• поливочная машина на базе КАМАЗ – 1шт; 

• Автоцистерна для воды – 1шт; 

• Автомобиль для перевозки автозапчастей УАЗ – 1шт. 

Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение – отопление бытового вагончика от электрообогревателей. 

Водоснабжение – на производственные нужды – вода привозная. На питьевые 

нужды используется привозная вода бутилированная, отвечающая требованиям 

технического регламента «Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в 

емкости от 5 до 20 литров», утвержденного постановлением Правительства Республики 

Казахстан №551 от 09.06.2008г. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Канализация – в бетонный септик(выгреб) с последующим вывозом стоков 

спецмашинами в ближайшую сеть канализации. 

Электроснабжение – от существующих сетей. Резервное от дизельгенератора, 

мощностью 34 кВт. 

Бытовое обслуживание в бытовых помещениях.. 

Вывод о возможных существенных воздействиях на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности, сведения о характере таких воздействий, а 

также компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены таким воздействиям. 

Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

Всего на предприятии 14 источников выброса вредных веществ в атмосферу в том 

числе: 1 - организованный (ист. 0001);12 – неорганизованных (ист. 6002 - 6013);1 – 

передвижной ненормируемый источник (карьерная техника ист. 6014): 

Площадка №1 (карьер) 

• ист. 0001 – Дизель-генератор; 

• ист. 6002 – Карьер. Снятие и перемещение вскрышной породы (ПГС) погрузчиком; 

• ист. 6003 – Карьер. Разгрузка пород вскрыши в породный отвал; 

• ист. 6004 – Карьер. Отвал вскрышной породы; 

• ист. 6005 – Карьер. Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором; 

• ист. 6006 – Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

Площадка №2 (ДСУ) 

• ист. 6007 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Приемный бункер. 

• ист. 6008 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Дробилки 

конусные, грохоты, передаточные узлы. 

• ист. 6009 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склады щебня). 

• ист. 6010 – Промплощадка. Дробильно-сортировочный участок. Склады готовой 

продукции (склад отсева). 

• ист. 6011 – Промплощадка. Ремонтный участок. Электросварочные работы. 

• ист. 6012 – Промплощадка. Ремонтный участок. Газовая резка. 

• ист. 6013 – Промплощадка. Ремонтный участок. Механические пилы типа 

«Болгарка». 

• ист. 6014 – Автотранспорт. Передвижной ненормируемый источник. 

Источниками выбрасываются 13 загрязняющих атмосферу вредных веществ, два из 

которых образуют группу, обладающую эффектом суммации вредного действия (азота 

диоксид + серы диоксид, серы диоксид + фтористый водород). Все твердые вещества 

рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 0,5 мг/м3. 

Передвижной транспорт загрязняет атмосферу вредными веществами 5 

наименований и принят для учета влияния данного объекта на приземные концентрации, 

при проведении расчетов рассеивания загрязняющих веществ. 

Фоновые загрязнения 

Согласно справки по фоновым концентрациям от 05.05.2025г. РГП «Казгидромет» 

сведений о фоновых концентрациях загрязняющих веществ не располагает, поэтому 

значения о фоновых концентрациях принимаем согласно таблицы 9.15 РД 52.04.189-89. 

Рассматриваемый объект расположен рядом с.Болек, численность населения 

которого составляет 4355 человек. (принимаем фоновые концентрации при численности 

жителей менее 10 тыс. человек). 

 

 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Согласно расчетов рассеивания приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые выбросами объекта, на существующее положение на границе СЗЗ, в 

селитебной зоне и на фиксированных точках, не превышают допустимые значения (0,8 

ПДК) по всем загрязняющим веществам составляют: 

 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 3.1561002 т/год. 

Секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 0.624600004 г/сек. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 

положение Енбекшиказахский район, ДСУ с карьером ПГС ТОО "ПрогрессТех" 

ЭРА v3.0  

 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Ожидаемое воздействие на водные ресурсы 

Водоснабжение - вода на производственные и хоз-бытовые нужды привозная. 

Вода расходуется: 

• на хозяйственно-бытовые нужды работающих; 

• на производственные нужды (гидроподавление пыли) 

• на мытье полов; 

• на полив территории. 

Расчет потребления воды 

Расчет потребления воды произведен в соответствии с СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Производственные нужды – гидроподавление – 8,5м3/сутки, 2220м3/год. 

Численность работающих на объекте 32 человека, из них рабочих - 27 человек, ИТР 

и МОП - 5 человек. 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды рабочих при норме 25 литров на 1 

человека. 

Qсут = 25 л/сут * 27чел. = 675л/1000 = 0,675м3/сут; 

Qгод = 0,675м3/сут * 260дней = 175,5 м3/год. 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды ИТР и МОП при норме 12л в сутки 

на человека. 

Qсут = 12 л/сут * 5чел. = 60л/1000 = 0,06 м3/сут; 

Qгод = 0,06 м3/сут * 260дней = 15,6 м3/год. 

Всего воды на хозяйственно - бытовые нужды: 

Qсут = 0,675 м3/сут + 0,06м3/сут = 0,735 м3/сут; 

Qгод= 175,5 м3/год + 15,6 м3/год = 191,1 мз/год. 

Мытье полов 

• На мытье полов из расчета 0,4л на 1 м2 пола при площади уборки 30м2. 

Qсут. = 30м2 * 0,4л = 12л/1000 = 0,012м3/сут; 

Qгод = 0,012м3 * 260дней = 3,12м3/год. 

Общее водопотребление свежей воды составляет: 

- 0,747 м3/сут; 194,22 м3/год 

в том числе: 

• на хозяйственно - бытовые нужды – 0,735 м3/сут; 191,1 мз/год; 

• на мытье полов – 0,012 м3/сут; 3,12 мз/год 

Расход технической воды: 

Полив территории 

• Расход воды на полив территории, подлежащей поливу, составляет 0,5л в сутки на 

1м2. 

Qсут = q * F * 10-3 = 0,5л * 500м2 /1000 = 0,25м3/сут; 

Qгод = Qсут * 52 = 0,25 м3/сут * 52 = 13,0 м3/год. 

q - расход воды на полив 1м2; 

F - площадь полива, м2; 

52 – количество поливок в год (2 раза в неделю в теплый период года). 

Общее водопотребление воды составляет: 

- 0,25 м3/сут; 13,0 м3/год. 

• полив территории - 0,25 м3/сут; 13,0 м3/год. 

Водоотведение хозяйственно - бытовых стоков составляет: 0,747 м3/сут; 194,22 

м3/год 

• хозяйственно - бытовые нужды – 0,735 м3/сут; 191,1 мз/год; 

• мытье полов – 0,012 м3/сут; 3,12 мз/год 

Канализация 

Сброса производственных стоков нет. 

Хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в водонепроницаемый бетонный септик 

(выгреб)с последующим вывозом в центральные сети канализации. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Тепловое, электромагнитное, шумовое и др. воздействия 

Опасными и вредными производственными факторами производственной среды при 

проведении работ, воздействие которых необходимо будет свести к минимуму, являются 

такие физические факторы, как: шум, вибрация, электромагнитные излучения и т.д. 

Физические факторы – вредные воздействия шума, вибрации, ионизирующего и 

неионизирующего излучения, изменяющие температурные, энергетические, волновые, 

радиационные и другие свойства атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и 

окружающую среду. 

Источник вредных физических воздействий – объект, при работе которого 

происходит передача в атмосферный воздух вредных физических факторов 

(технологическая установка, устройство, аппарат, агрегат, станок и т.д.).  

Основными источниками шума на рассматриваемом объекте является работа: 

• Ист.Шума №0001 (работа дробилок и грохотов). 

• Ист.Шума №0002 (автотранспорт). 

Источников теплового излучения на площадке нет.  

Источников электромагнитного излучения на предприятии нет.  

В районе расположения производственной площадки природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения нет. 

Ожидаемое воздействие на ресурсы растительного и животного мира 

Растительность рассматриваемого участка и прилегающих территорий носит 

антропогенный характер. Сорные виды растений, которые произрастают на исследуемой 

территории, являются показателем антропогенной трансформации территории. Причины 

появления и распространения этих видов обусловлены хозяйственной деятельностью 

человека. Основу травостоя в данных формациях представляют следующие виды: 

разнотравно-злаковая (ковыль, полынь) с примесью кустарника (караган степная, 

шиповник и др.). Так же на исследуемой территории присутствуют техногенно-

трансформированные участки полностью лишенные растительности. Ценные растительные 

сообщества на рассматриваемом участке отсутствуют.  

Ожидаемое воздействие на почвы и земельные ресурсы 

Участок расположен за пределами селитебной зоны населенного пункта, на 

площадке, свободной от застройки и подземных инженерных коммуникаций. 

Проектом не предусматривается изъятие новых земель, в том числе почвенного 

покрова.  

Предприятием предусмотрен комплекс мероприятий по предотвращению 

загрязнения и деградации земельных ресурсов и почв, к которым относятся: 

- строгое соблюдение границ землеотвода; 

- соблюдение нормативных требований по временному складированию отходов 

производства и потребления; 

- постоянный технический осмотр и ремонт машин и механизмов, участвующих в 

предприятии с целью предотвращения попадания горюче-смазочных материалов в почв. 

По окончанию добычных работ будет произведена рекультивация всех карьеров, где 

обратно по всей 100% площади земельных участков будет возвращен плодородный слой. В 

результате будет произрастать та же растительность, которая была до разработки карьера, 

что означает восстановление 100% площади озеленения земельных участков и 

дополнительно озеленение, которое рекомендует акимат. 

Ожидаемые виды и объемы образования отходов 

На территории объекта, образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы; 

• смет с территории. 

• промасленная ветошь и огарки сварочных электродов при ремонтных работах. 

Объемы образования отходов определены на основании: 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Республики Казахстан 2 сентября 2021 года № 24212 «Об утверждении Типовых правил 

расчета норм образования и накопления коммунальных отходов». 

Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления, Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008г. №100-п". 

Бытовые отходы: 

Количество бытовых отходов в год от работающих составит: 

От работающих 

32чел. * 1,55м3 * 0,25 * 365 / 260 = 17,4 т/год, 

Где 0,25 – переводной коэффициент из м3 в тонны; 

Смет с территории 

М=S*0,005, т/год 

500м2 * 0,005 т/м2 = 2,5 т/год. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО по 

договору. 

Имеется договор оказания услуг №У-12/04/25 от 05.01.2025г по утилизации отходов 

и по выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды с  ТОО «Add 

Jump Company» лицензия 06.10.2022 года №02538P. Утилизация химических отходов, 

отходов производства, прекурсоров и их составляющих, аккумуляторных батареи, отходов 

электронного и электротехнического оборудования, медицинских отходов, 

биоорганических отходов, биологических отходов. 

Промасленная ветошь 

При мелкосрочном ремонте технологического оборудования и техники образуется 

обтирочная промасленная ветошь. Отходы промасленной ветоши собираются в 

металлические контейнеры отдельно, и по мере накопления передаются сторонним 

организациям для дальнейшей их утилизации. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (Мₒ = 0,05 т/год), нормативного содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) по 

формуле: 

N= 0,0635т/год.  

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду необходимо 

вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места утилизации. 

По окончании добычных работ прилегающая территория будет очищена, мусор 

вывезен к местам утилизации специальным транспортом в трудовом состоянии. Выброс 

отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических норм. 

Огарки сварочных электродов 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных работ. 

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

N= 0,004 т/год.  

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

Временное хранение отходов IV класса опасности должно осуществляться в 

условиях, исключающих превышение нормативов допустимого воздействия на 

окружающую среду и гигиенических нормативов, в части загрязнения поверхностных и 

подземных вод, атмосферного воздуха, почв прилегающих территорий. 

Площадка временного хранения отходов должна быть: 

• располагаться с подветренной стороны по отношению к жилой застройке; 

•быть загорожена забором или сеткой-рабица для предотвращения доступа 

посторонних лиц; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

• иметь твердое водонепроницаемое покрытие (асфальтовое, бетонное, 

железобетонное, керамзитобетонное и др.); 

• спланирована так, чтобы участок складирования отходов был защищен от 

подтопления поверхностными водами. 

Отходы производства и способы их переработки 

 

 

Временное хранение отходов должно осуществляться в условиях, исключающих 

превышение нормативов допустимого воздействия на окружающую среду и гигиенических 

нормативов, в части загрязнения поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, 

почв прилегающих территорий. 

Площадка временного хранения отходов должна быть: 

• располагаться с подветренной стороны по отношению к жилой застройке; 

• быть загорожена забором или сеткой-рабица для предотвращения доступа 

посторонних лиц; 

• иметь твердое водонепроницаемое покрытие (асфальтовое, бетонное, 

железобетонное, керамзитобетонное и др.); 

• спланирована так, чтобы участок складирования отходов был защищен от 

подтопления поверхностными водами. 

 Основные аргументы и выводы, послужившие основой для вынесения 

заключения 

Представленный Проект «Отчет о возможных воздействиях» Дробильно-

сортировочная установка и карьер по добыче песчано-гравийной смеси ТОО 

«ПрогрессТех» выполнен в соответствии с требованиями ст.72 Экологического кодекса 

Республики Казахстан и Инструкции по организации и проведению экологической оценки. 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года №280.  

Все замечания и предложения общественности к проекту отчета о возможных 

воздействиях, в том числе полученные в ходе общественных слушаний, были сняты, что 

соответствует ст.76 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Согласно письму №100 от 28.02.2025 г. Ветеринарного отдела Енбекшиказахского 

района ГКП «Ветеринарная станция Алматинской области», территории рсположенного по 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

адресу Алматинская область, Енбекшиказахский район, Болекский сельский округ 

(кадастровый номер 03-044-152-1417) в пределах санитарно-защитной зоны и в радиусе 

1000 м очагов сибиреязвенных захоронений и скотомогильников не имеется. 

Рассматриваемый объект расположен в водоохранной зоне Большого Алматинского 

канала имени Д. Кунаева, имеется «Согласование по размещению предприятий и 

сооружений, а также условий производства строительных и других работ на водных 

объектах, водоохранных зонах и полосах» № KZ15VRC00018806 от 21.02.2024 г., выданное 

РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию, охране и 

использованию водных ресурсов Комитета по регулированию,охране и использованию 

водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан». 

Имеется санитарно-эпидемиологическое заключение №KZ53VBZ00065058 от 

20.05.2025г. на проект «Предварительная (расчетная) санитарно-защитная зона» для 

Дробильно-сортировочная установки и карьер по добыче песчано-гравийной смеси на 

месторождении «Иссык Тас». 

Имеется письмо согласование от 07.04.2022г. с жителями и акимом Болекского 

сельского округа на проведение добычи и переработку баласта. 

Информация о проведении общественных слушаний 

Дата размещения проекта отчета о возможных воздействиях на интернет ресурсе 

Уполномоченного органа в области охраны окружающей среды: 16.09.2025 года. 

Объявление о проведении общественных слушаний на официальных интернет-

ресурсах уполномоченного органа: tps://hearings.ndbecology.gov.kz/Public/PubHearings/  

№ регистрации: 25151119001 

На официальном интернет-ресурсе местного исполнительного органа (областей, 

городов республиканского значения, столицы) или официальном интернет-ресурсе 

государственного органа-разработчика Управление природных ресурсов и регулирования 

природопользования Алматинской области: https://www.gov.kz/memleket/entities/almobl-

tabigat?lang=ru  

В средствах массовой информации:  

- Газета «ИССЫК» №33(1566) от 15.08.2025г.  

- ТОО «Телеканал «Жетысу» №01-07/145 от 14.08.2025г. тел. 8 (7282) -41-09-47 

Эфирная справка прилагается к протоколу.  

Размещение текстового объявления на досках объявлений местных исполнительных 

органов административно-территориальных единиц (областей, городов республиканского 

значения, столицы, районов, городов областного и районного значения, сел, поселков, 

сельских округов) и в местах,специально предназначенных для размещения объявлений в 

количестве 1 объявлений по адресам: Алматинская область, Енбекшиказахский район, 

Болекский сельский округ, с. Болек, ул. Заводская, б/н, на доске объявления  

Фотоматериалы представлены в приложении к протоколу общественных слушаний. 

Электронный адрес и номер телефона, по которым общественность могла получить 

дополнительную информацию о намечаемой деятельности, проведении общественных 

слушаний, а также запросить копии документов, относящихся к намечаемой деятельности:  

Реквизиты и контактные данные инициатора намечаемой деятельности: 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ПрогрессТех», БИН 060540014810, 

адрес: РК, Алматинская область, Енбекшиказахский район, Болекский сельский округ, 

с.Болек, тел: 8-702-1985-945, info@issyktas.kz. Директор – Абдурахманов Арыстан 

Хожамуратович. 

Реквизиты и контактные данные составителей отчетов о возможных воздействиях, 

или внешних привлеченных экспертов по подготовке отчетов по стратегической 

экологической оценке, или разработчиков документации объектов государственной 

экологической экспертизы ТОО «Фирма «ПОРИКОМ», г. Алматы 1 мкр, дом 66 Б, 

БИН931040000540, тел. 87017227234,e-mail: porikom2024@gmail.com. 

Электронный адрес и почтовый адрес уполномоченного органа или его структурных 

подразделений, по которым общественность могла направлять в письменной или 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://www.gov.kz/memleket/entities/almobl-tabigat?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/almobl-tabigat?lang=ru


 

электронной форме свои замечания и предложения к проекту отчета о возможных 

воздействиях: dep_eco.almatyobl@mail.ru, 050000, Алматинская область, город Қонаев, ул. 

Центральная, 18Г. 

Общественные слушания проведены 3 октября 2025 года в 11:30 часов, по адресу: 

Алматинская область, Енбекшиказахский район, Болекский сельский округ. 

месторождение «Иссык Тас», на территории производственной базы., посредством 

открытых собраний, а также в онлайн формате, посредством видеоконференцсвязи на 

платформе Zoom, присутствовали 8 человек, «за» - 8, «против» - 0, «воздержались» - 0 

При проведении общественных слушаний проводилась видеозапись.  

Председатель общественных слушаний: Касымшалов Дулат Сарсенбекович, аким 

ГУ «Аппарат акима Болекского сельского округа Енбекшиказахского района». 

Секретарь общественных слушаний: Жакиянов Алмас Ерланович, специалист ТОО 

«Фирма Пориком». 

Все замечания и предложения общественности к проекту отчета о возможных 

воздействиях, в том числе в ходе общественных слушаний, были сняты. 

 

Обобщение информации, полученной в результате консультаций с 

заинтересованными государственными органами, проведения общественных 

слушаний, оценки трансграничных воздействий (в случае ее проведения), 

рассмотрения проекта отчета о возможных воздействиях экспертной комиссией, с 

пояснением о том, каким образом указанная информация была учтена при вынесении 

заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

Департамент санитарно-эпидемиологического контроля Алматинской области 

В соответствии пп. 2) п. 4 статьи 46 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 

года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа и системе здравоохранения», государственными 

органами в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, проводится 

санитарно- эпидемиологическая экспертиза проектов нормативной документации по 

предельно допустимым выбросам и предельно допустимым сбросам вредных веществ и 

физических факторов в окружающую среду, зонам санитарной охраны и санитарно-

защитным зонам, на сырье и продукцию (далее – Проекты нормативной документации). 

В свою очередь, экспертиза Проектов нормативной документации проводится в 

рамках предоставляемых государственных услуг, в порядке определенных приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

336/2020 «О некоторых вопросах оказания государственных услуг в сфере санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения» (далее – Приказ № ҚР ДСМ-336/2020). 

Согласование проектов отчета о возможных воздействиях на окружающую среду не 

относятся к вышеуказанным Проектам нормативной документации. 

Таким образом, законодательством не предусмотрена компетенция Департамента и 

его территориальных подразделений в согласовании проектов отчета о возможных 

воздействиях на окружающую среду. 

Дополнительно, при проведении работ обеспечить соблюдение требований 

следующих нормативно-правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения: 

1. Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье 

народа и системе здравоохранения». 

2.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов», утв. приказом министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 

февраля 2023 года № 26. 

3.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

mailto:dep_eco.almatyobl@mail.ru


 

захоронению отходов производства и потребления», утв. приказом и.о. министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 

4.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения», утв. приказом министра здравоохранения 

РК от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

5.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утв. приказом и.о. министра здравоохранения Республики Казахстан 

ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года. 

6.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности», утв. Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. 

7. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека». 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года 

№ ҚР ДСМ-32 «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды 

обитания». 

9. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

10.Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

осуществлению производственного контроля» утв. приказом министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 7 апреля 2023 года № 62. 

11. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года 

№ ҚР ДСМ-138 «Об утверждении Гигиенических нормативов показателей безопасности 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования». 

12.Санитарные правила «Санитарно- эпидемиологические требования к объектам 

промышленности», утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 февраля 2022 года № ҚР ДСМ -13. 

Согласно статьи 82 Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа и системе 

здравоохранения», индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии 

с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять нормативные правовые акты в 

сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также акты 

должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Департамент по чрезвычайным ситуациям Алматинской области 

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан: 

Департамент по чрезвычайным ситуациям Алматинской области (далее - 

Департамент) рассмотрев Заявление о намечаемой деятельности ТОО «ПрогрессТех» 

сообщает ниже следующее.  

Согласно пункта 3 статьи 70 Закона Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 

188-V 3PK «О гражданской защите» (далее-Закон) признаками опасных производственных 

объектов является производство, использование, переработка, образование, хранение, 

транспортировка (трубопроводная), уничтожение хотя бы одного из следующих опасных 

веществ.  

Ведение горных, геологоразведочных, буровых, взрывных работ, работ по добыче 

полезных ископаемых и переработке минерального сырья, работ в подземных условиях, за 

исключением геологоразведки общераспространенных полезных ископаемых и горных 

работ по их добыче без проведения буровзрывных работ. 

В соответствии с подпунктом 21 пункта 3 статьи 16 Закона Организации, имеющие 

опасные производственные объекты и (или) привлекаемые к работам на них, в дополнение 

к пункту 2 настоящей статьи обязаны согласовывать проектную документацию на 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

строительство, расширение, реконструкцию, модернизацию, консервацию и ликвидацию 

опасного производственного объекта в соответствии с настоящим Законом и 

законодательством Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности. 

На основании вышеизложенного сообщаем, что ТОО «ПрогрессТех» обязан 

согласовывать проектную документацию  в Департаменте перед добычей  и  переработкой 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год. 

Аппарат акима Енбекшиказахкого района 

В 5 сельских округах района имеются проблемные вопросы по недропользователям.  

В его состав также входит отдельный сельский округ. В частности, необходимо учитывать, 

что ТОО «Прогресс Тех» входит в число карьеров, что может привести к серьезной 

проблеме в округе. Главная проблема-близость карьера к дачному населенному пункту, 

санитарная зона, шум и загрязнение воздуха. В связи с этим, мы сообщаем, что возникает 

недовольство жителей и часто поступают жалобы от жителей. 

Управление ветеринарии Алматинской области 

На территории села Болек, Енбекшиказахского района Алматинской области 

расположен следующий объект: 

Болекский сельский округ-скотомогильник В/02 / 00019 

Кадастровый номер: 03-044-152-1155 

В соответствии с пунктом 45 раздела 11 «санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, которые могут повлиять на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденного приказом исполняющего обязанности 

министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ДСМ-2, радиус 

санитарно-защитной зоны для объектов I категории составляет 1000 метров. К данной 

категории относятся захоронения ранее зараженных сибирской язвой животных, 

захоронения в специальных ямах или скотомогильники с биологическими камерами. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 58 Закона Республики Казахстан от 

16 июля 2001 года № 242 «Об архитектурной, градостроительной и строительной 

деятельности», в санитарно-защитной зоне, независимо от ее вида и размеров, размещаются 

жилые дома, организации образования, учреждения здравоохранения и отдыха, спортивно-

оздоровительныене допускается размещение садовых и дачных участков, а также 

производство сельскохозяйственной продукции. 

В этой связи просим обязательно соблюдать санитарно-защитную зону данного 

скотомогильника и учитывать эти требования при осуществлении работ, связанных с 

проектом. 

Условия, при которых реализация намечаемой деятельности признается 

допустимой 

1. Согласовать проектную документацию с уполномоченным органом в сфере 

гражданской защиты и промышленной безопасности в соответствии со статьей 16 Закон 

Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 3PK «О гражданской защите»; 

2. Не превышать указанные в настоящем заключении объемы выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а также объемы образования отходов. 

3. Соблюдать экологические требования по сбору, накоплению и управлению 

отходами, предусмотренные ст. 319, 320, 321 Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

4. Для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и 

почву должна предусматриваться инженерная система организованного накопления и 

хранения отходов производства с гидроизоляцией площадок;  

5. Соблюдать мероприятия, предусмотренные в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий; 

6. Соблюдать общие положения об охране земель, экологические требования 

при использовании земель и оптимальному землепользованию, предусмотренные ст. 228, 

237, 238 Экологического кодекса Республики Казахстан; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

7. Обеспечить соблюдение мероприятий по охране земель, предусмотренных 

ст. 140 Земельного Кодекса Республики Казахстан  

8. Обеспечить соблюдение мероприятий, направленных на защиту 

растительного и животного мира от негативных воздействий намечаемой деятельности, а 

также требований по сохранению биоразнообразия в соответствии со ст. 240 Кодекса; 

9. Соблюдать установленные настоящим заключением мероприятия, по 

предотвращению, сокращению и (или) смягчению негативных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности. 

 

Предельные количественные и качественные показатели эмиссий, физических 

воздействий на природную среду 

- Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 3.1561002 т/год. 

- Секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 0.624600004 г/сек. 

- Нормативы размещения отходов производства и потребления на период 

эксплуатации - Всего оходов 19,9675 тонн в год. 

Обязанности инициатора по предотвращению, сокращению и (или) смягчению 

негативных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности, включая меры по сохранению биоразнообразия, а также устранению 

возможного экологического ущерба, если реализация намечаемой деятельности 

может стать причиной такого ущерба 

- Содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии согласно 

санитарно-гигиеническим и экологическим нормам; 

- При использовании подземных или поверхностных вод оформить разрешение на 

специальное водопользование; 

- Не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты, 

недра и на рельеф местности; 

- Размещение отходов только на специально предназначенных площадках с твердым 

покрытием и в промаркированных контейнерах. 

- Принятие мер предосторожности для исключения утечек и проливов сырья и 

топлива. 

- Недопущение загрязнения территории работ горюче-смазочными материалами 

(ГСМ), своевременное проведение работ по ликвидации негативных последствий. 

- Регулярные профилактические работы для проверки технического состояния 

техники и недопущения утечек ГСМ. 

- Места стоянки, заправки и ремонта техники размещаются вне водоохранных зон 

для предотвращения загрязнения водных объектов. 

- Проведение технического осмотра и профилактических работ для контроля 

выхлопных газов спецтехники и их токсичности. 

- Разработка специализированного плана аварийного реагирования по ограничению, 

ликвидации и устранению последствий возможных аварий; 

- Проведение исследований по различным сценариям развития аварийных ситуаций 

на различных производственных объектах; 

-  Обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- Обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по 

ограничению очага ликвидации аварии; 

- Обеспечение безопасности используемого оборудования; 

- Использование системы пожарной защиты, которая позволит осуществить 

современную доставку надлежащих материалов и оборудования, а также привлечение к 

работе необходимого персонала для устранения очага возникшего пожара на любом 

участке предприятия; 

- Обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях и предварительное планирование их 

действий. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

 

Вывод о допустимости реализации намечаемой деятельности при соблюдении 

условий, указанных в настоящем заключении  

- Представленный проект Отчета о возможных воздействиях» для Дробильно-

сортировочной установки и карьера по добыче песчано-гравийной смеси ТОО 

«ПрогрессТех» допускается к реализации намечаемой деятельности при соблюдении 

условий, указанных в настоящем заключении.  

 

 

Руководитель                                                                                                Б.Молдахметов 

 

 

Исп.: Калиева Ж. 

Молдахметов Бахытжан МаметжановичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.





Құжат электрондық үкімет порталымен құрылған

Документ сформирован порталом электронного правительства

"Мемлекеттік қызметтер алу бойынша

(Бірыңғай байланыс орталығы)

ақпараттық-анықтамалық қызметі"

"Информационно-справочная служба

(Единый контакт-центр)

Касательно получения государственных услуг" 30.10.2024
Дата получения

Алу күні мен уақыты

Уникальный номер

Бірегей нөмір
101000083327689

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы N 370-

II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от  7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой

подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Электрондық құжаттың түпнұсқалығын Сіз egov.kz сайтында, сондай-ақ «электрондық үкімет» веб-порталының мобильді қосымшасы арқылы

тексере аласыз.

Проверить подлинность электронного документа Вы можете на egov.kz, а также посредством мобильного приложения веб-портала

«электронного правительства».

*Штрих-код ГБДЮЛ ақпараттық жүйесінен алынған «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы» КЕ АҚ электрондық-цифрлық қолтаңбасымен

қойылған деректер бар.

*Штрих-код содержит данные, полученные из информационной системы ГБДЮЛ и подписанные электронно-цифровой подписью НАО «Государственная

корпорация «Правительство для граждан».

Отдел Енбекшиказахского района  по регистрации и земельному
кадастру филиала некоммерческого акционерного общества

«Государственная корпорация «Правительство для граждан» по
Алматинской области

Справка
о государственной перерегистрации юридического лица

бизнес-идентификационный номер

БИН  060540014810

город Есик
(населенный пункт)

29 октября 2024 г.

Наименование: Товарищество с ограниченной ответственностью
"ПрогрессТех"

Местонахождение: Казахстан, Алматинская область, Енбекшиказахский
район, Болекский сельский округ, село Бөлек, улица
Жастар, дом 52, почтовый индекс 040420

Руководитель: Руководитель, назначенный (избранный)
уполномоченным органом юридического лица
НАКАТАЕВА ГАЛИЯ МУРАТОВНА

Учредители (участники,
граждане - инициаторы):

БУКЕШОВ ЕРБОЛ БЕРИКБОЛОВИЧ

Дата первичной
государственной
регистрации

26 мая 2006 г.

Справка является документом, подтверждающим государственную перерегистрацию
юридического лица, в соответствии с законодательством Республики Казахстан

 2Стр. 1 из



Құжат электрондық үкімет порталымен құрылған

Документ сформирован порталом электронного правительства

"Мемлекеттік қызметтер алу бойынша

(Бірыңғай байланыс орталығы)

ақпараттық-анықтамалық қызметі"

"Информационно-справочная служба

(Единый контакт-центр)

Касательно получения государственных услуг" 30.10.2024
Дата получения

Алу күні мен уақыты

Уникальный номер

Бірегей нөмір
101000083327689

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы N 370-

II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от  7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой

подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

Электрондық құжаттың түпнұсқалығын Сіз egov.kz сайтында, сондай-ақ «электрондық үкімет» веб-порталының мобильді қосымшасы арқылы

тексере аласыз.

Проверить подлинность электронного документа Вы можете на egov.kz, а также посредством мобильного приложения веб-портала

«электронного правительства».

*Штрих-код ГБДЮЛ ақпараттық жүйесінен алынған «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы» КЕ АҚ электрондық-цифрлық қолтаңбасымен

қойылған деректер бар.

*Штрих-код содержит данные, полученные из информационной системы ГБДЮЛ и подписанные электронно-цифровой подписью НАО «Государственная

корпорация «Правительство для граждан».

Дата выдачи: 30.10.2024

 2Стр. 2 из


	6a27d189c5b576312b3babca5b1ae188d3d0898f8852cc2a830ff1ebee62f86a.pdf
	eb4d28fad34772c87f314ae1fbdc0f75482b9896f9c04de68989f49194d5701c.pdf
	294bb1b0d52bf799e05f4455cbe25d34a1e69325fb99403fa743af0fbab1bb91.pdf

	9fba0a592b3847821e73438aaebb2c34a6e2d3835fe21c6467a20b3b0cde3731.pdf
	ffe9f4789acb756e30392708f429f8393b7cdc90496fc59f9277a59f008561b0.pdf
	571aaf9b5065783328bcfb9afaf1e3707b9c1ed13fa0b676f667c4095fdabc8c.pdf

	a621643a4cef30b410ee2421208593aa71a2ca31c8fd41c28f6e58723f2b5419.pdf
	6a27d189c5b576312b3babca5b1ae188d3d0898f8852cc2a830ff1ebee62f86a.pdf
	eb4d28fad34772c87f314ae1fbdc0f75482b9896f9c04de68989f49194d5701c.pdf
	294bb1b0d52bf799e05f4455cbe25d34a1e69325fb99403fa743af0fbab1bb91.pdf

	9fba0a592b3847821e73438aaebb2c34a6e2d3835fe21c6467a20b3b0cde3731.pdf
	ffe9f4789acb756e30392708f429f8393b7cdc90496fc59f9277a59f008561b0.pdf
	571aaf9b5065783328bcfb9afaf1e3707b9c1ed13fa0b676f667c4095fdabc8c.pdf

	Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района, города)
	Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных слушаний



